
Anmeldelser
Per Ethelberg: Hjemsted - en gravplads fra 4. og 5. årh. e.Kr.
Med bidrag af Stig Jensen, Lise Bender Jørgensen og Torsten Madsen.
Skrifter fra museumsrådet for Sønderjyllands amt 2, Haderslev 1986.

Kendskabet til Nordslesvigs oldtid set i forhold til hele vor viden om
Danmarks - og for den sags skyld også Sydslesvigs forhistorie er ringe,
for så vidt man tænker på en samlet fremstilling af hele den skriftløse
tid forud for den egentlige historiske tidsalder. Bortset fra katalogbind
over fund fra ældre og yngre bronzealder og beskrivelsen af enkelte,
særdeles vigtige oldfund fra området mellem Skelbæk og Kongeå (Ny¬
dam, Hjortspring, Bundsø og Olgerdiget) giver de foreliggende publi¬
kationer kun et utilstrækkeligt billede af forholdene, til trods for muse¬
ernes forholdsvis tidligt påbegyndte arbejde med at indsamle materiale
og supplere dette ved udgravninger. Det er derfor glædeligt, at den
arkæologiske fagverden udenfor Nordslesvig fire år efter Hans Neu¬
manns store værk om Olgerdigets historie får kendskab til en vigtig
udgravning fra århundrederne efter Kristi fødsel i Vestslesvig.

Pet Ethelbergs bogtitel dækker ikke værkets indhold fuldtud: Udover
de behandlede gravfund fra romersk og ældre germansk jernalder gives
en kort første samlet præsentation af hele udgravningen på Hjemsted
Banke siden 1977 med seks enkeltkomplekser: 1. bopladsspor fra førro¬
mersk jernalder, 2. urnegrave fra ældre romersk jernalder, 3. jordfæste-
grave og urner fra ældre romersk jernalder til ældre germanertid, 4. et
vejstykke »ældre end ældre germanertid«, 5. bopladsfund fra 4.-5.
århundrede og 6. bopladsrester fra 6. århundrede. Heraf behandles
dog kun jordfæstegravene og urnerne fra ældre romertid og ældre
germanertid udførligt (2). Den videnskabelige analyse omfatter især
materialet fra sidstnævnte periode. Vurderingsgrundlaget hertil er sup¬
pleret med bl.a. udvalgte gravfund fra Næsbjerg ved Esbjerg, Enderup-
skov ved Gram og Stenderup ved Toftlund samt et par daterede bo¬
pladsfund fra Vorbasse nord for Vejen og Dankirke sydvest for Ribe.

Ved at inddrage de sidstnævnte fundkomplekser forskydes værkets
sigte på en uhensigtsmæssig måde, idet den udførlige konklusion af
udgravningens resultater stort set koncentrerer sig om kronologiske
spørgsmål, mens en diskussion af bebyggelsesforløbet på Hjemsted
Banke eller af det lokalhistoriske perspektiv set i forhold til andre
regionale udgravninger tilsidesættes. I indledningen henvises ganske
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vist til den enestående fundpladstopografi, der både omfatter samtidige
bopladsspor og gravpladsrester side om side og parallel brug af såvel
jordfæstegrave og urnebisættelser på nært hold, og til gravenes opbyg¬
ning, orientering og stratigrafi (side 7-19). Dog fremstår disse ud¬
redninger kun som nødvendige præliminarier overfor den efterfølgende
undersøgelse af yngre romertids og ældre germanertids periodeindde¬
ling og af samtidige lerkars kronologiske gruppering.

Forfatteren præciserer i et indledende oplæg til denne afhandlingsdel
selve problemstillingen: Det gælder om at fastlægge den keramiske
udvikling i regionen, at vurdere de kronologiske forhold i slutningen
af yngre romertid i Sydvestjylland og at påvise en eventuel samtidighed
mellem boplads og gravplads på Hjemsted Banke. Mens den sidstnævn¬
te opgave kun diskuteres i selve slutkapitlet i forbindelse med en
præsentation af et par keramikfund fra den samtidige boplads (side 77
ff.), er de øvrige arbejdsfelter tilgodeset på forskellig måde: Efter en
beskrivelse af gravenes metalgods (fibulaer, bæltespænder, knive, ringe,
kistebeslag, hægter, maller og nåle) og perlefund af glas eller rav (side
25-49) følger en indviklet analyse af de »treledede lerkar« i et forsøg
på at udskille denne vigtige materialegruppes »periodetypiske karakte¬
ristika« i yngre romertid og ældre germanertid. Det var bl.a. forfatte¬
rens hensigt med denne undersøgelse at få bedre mulighed for at
tidsfæste tilsvarende skårfund fra bopladserne, idet disse ofte er svære
at placere indenfor de enkelte perioder. I denne sammenhæng inddrages
materialet fra 15 gravkomplekser i Stenderup.

Ved hjælp af komplicerede beregninger af vinkler og afstande på
enkeltkarene, en ornamentbeskrivelse med 45 (!) af hinanden uafhængi¬
ge elementer på 63 lerkar, og brug af avanceret EDB-udstyr synes
resultatet - ifølge forfatterens egen mening (side 60) - at underbygge
et kronologisk udsagn, der dog næppe kan anvendes til datering af
enkeltskår. I historisk henseende bidrager Hjemsted-karene ganske vist
med et udsagn om en sikret kontinuerlig gravpladsbelægning fra yngre
romertid frem til ældre germanertid. En ubrudt gravfølge mellem de
første jordfæstelser i ældre romertid og den omtalte senere gravgruppe
fra det 4.-5. århundrede synes udfra de meddelte oplysninger og pub¬
licerede fund at dømme derimod usandsynlig. Problemet omkring grav¬
pladsens ophør engang i det 5. eller tidlige 6. århundrede berøres
ikke af forfatteren, selvom dette spørgsmål interesserer arkæologisk
forskning både i Danmark og i den del af verden, der ligger syd for
den af Ethelberg åbenbart stærkt respekterede grænse af 1920. Manglen
på dokumenterede forsøg på at inddrage videnskabelig forskning uden-
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for rigets grænser i bogens analysedel reducerer værkets troværdighed,
men kan selvfølgelig også forklare stavefejl, f.eks. i forbindelse med
tyske stednavne: »hemoorspandenes« navn skyldes stadigvæk landsby¬
en Hemmoor i Nedresaksen, »saukraufibelen« sættes i forbindelse med
stednavnet Sackrau i Slesien, osv.

Derfor fremstår den udførlige katalog som bogens vægtigste indhold:
Materialet fra Hjemsted Banke beskrives på siderne 111-193, mens
den af Stig Jensen sammenstillede fortegnelse over fundene fra Stende¬
rup findes på siderne 195-201. Hjemstedgravene præsenteres ved en
fyldig omtale, der suppleres med opmålingsplaner af selve gravlægning¬
en. Metalfund og perler er dokumenteret på en fuldtud forsvarlig
måde ved brug af fremragende tuschtegninger, tilsvarende gælder for
rekonstruktionsskitser og røntgenbilleder, mens keramikken kun fore¬
ligger i blyantkolorerede tegninger. De sidstnævnte er ganske pæne,
men ofte vanskelige at bruge udfra faglige kriterier. Det ville have
været bedre og billigere, hvis denne vigtige del af gravgodset var blevet
fremlagt med enkle stregtegninger, der tydeliggjorde f.eks. randfacetter
eller antallet og størrelsen af de skår, som man havde benyttet til
karrekonstruktionen. Den slags illustrationer kunne desuden have let¬
tet udenlandske, dansk-ukyndige forskeres tilgang til de værdifulde
fund.

Udover et tysk resumé af værkets enkelte kapitler forefindes et tillæg
om tekstilresterne fra Hjemsted ved Lise Bender Jørgensen og et oplæg
om EDB-analyserne ved Torsten Madsen.

Den fremførte kritik gælder hverken forfatterens personlige indsats
i forbindelse med udgravningen og bearbejdelsen af fundene eller
udgiverens/redaktørens arbejdsydelse med at færdiggøre bogen. Den
udtrykker bare et ubehag overfor det manglende historiske udsyn:
Hjemstedfundenes betydning ligger blandt andet deri, at gravpladsens
ophør åbenbart daterer til engang i det 5. eller begyndelsen af det 6.
århundrede, dvs. at nedlægningen af kirkegården forløber parallelt
med et markant brud på bebyggelsesintensiteten i hele Nordtyskland,
Holsten, Slesvig og Nørrejylland. Modsat mange andre steder findes
der på Hjemsted Banke dog rester af en lidt yngre bebyggelse. Dette
er af største betydning for regionens tidligste historie. Hans Neumann
diskuterede i bogen om Olgerdiget denne spærrevolds historiske dimen¬
sion som mulig afgrænsning mellem to stammeområder omkring og
efter 200 e.Kr., Hjemstedfundene dokumenterer den efterfølgende pe¬
riode, som indtil 1986 nærmest kun var kendt igennem exceptionelt
materiale fra Nydam (II), Ejsbøl (II) og Galsted. Dermed ligger vi i
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tidsmæssig henseende umiddelbart før den fase i Nordslesvigs oldtids-
udvikling, der muligvis på et arkæologisk grundlag kan give de første
oplysninger om etniske grupperinger i senere tiders grænseland.

Ole Harck

Erich Hoffmann: Spätmittelalter und Reformationszeit.
Geschichte Schleswig-Holsteins. Vierter Band, Teil II. Vierte Lieferung.
Neumiinster 1986 (s. 261-352).

Professor i Landesgeschichte Dr. Erich Hoffmanns sidste delbind af det
slesvig-holstenske historieværk sluttede 1440. Nu fortsætter forfatteren
fremstillingen frem til 1524.

Selvfølgelig kan man umuligt på så få sider redegøre for alt i Slesvig
og Holstens historie - og da slet ikke når både Ditmarsken og hertug¬
dømmet Sachsen-Lauenburg skal behandles.

Hoffmann vælger at lade den røde tråd i fremstillingen være politisk
handlen. Fyrsterne og det slesvig-holstenske ridderskab spiller deres
magtspil.

Set ud fra denne synsvinkel leverer forfatteren en kompetent og
vidende fremstilling af 1400-tallets begivenheder.

En central plads indtager valget af Christian I til fyrste over Slesvig
og Holsten i 1460. Hoffmann ser Ribevalget som et udtryk for et
kompromis mellem fyrste og adel. Det var hverken kongen, der købte
råd og ridderskab, eller råd og ridderskab, som købte kongen. De
havde brug for hinanden.

Fremstillingen giver gode portrætskildringer af de politiske aktører.
Der er medtaget de oplysninger, man kan fordre om disse. Kun med
hensyn til hertug Frederik (Frederik I) lades man i stikken. Netop her
havde det været muligt at skabe et samspil mellem tekst og billede. Vi
leder imidlertid forgæves efter en gengivelse af det værk, der mere end
noget andet viser hertug Frederik som iscenesætter af sig selv - Hans
Bruggemans alter i Slesvig Domkirke. Hertugens vældige økonomiske
engagement forbliver også unævnt.

Ved at begrænse sig til traktaternes region afskærer Hoffmann sig
fra et virkeligt indblik i fyrstelig ideologi og økonomi.

Hvad værre er - begrænsningen til politisk handlen udøvet af fyrster
gør, at hele den øvrige befolkning kun optræder som skyggefigurer.
Kun i det øjeblik, de krydser de stores veje, får de interesse. Det sker,
da også bønderne tildeles en beskyttelsesparagraf i Ribeprivilegiet fra
1460. Det sker under oprøret 1472. Det sker i det privilegium fra 1524,
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der giver den slesvig-holstenske adel hals- og håndsret over deres
undergivne.

Men selve befolkningens kår finder man intet om. Og selv de steder,
hvor bønder virkelig deltager i Hoffmanns historie, er skildringen af
dem ikke særlig præcis.

Jeg kan eksempelvis henvise til siderne om bonde- og borgeroprøret
1472. Om grev Gerhard af Oldenburgs flugt fra Husum dette år siger
teksten, at greven 'i al hast sejlede fra Husum' - i virkeligheden red
han med en halv snes mand ad landvejen. Den frisiske oprørsfører
Edlef Knudsen fremtræder som staller over Nordstrand fra 1463-1472
- hvis han nogensinde udøvede stallerhvervet, var det ihvertfald kun i
de 14 dage oprøret varede. Hoffmann funderer over, om lederen af
oprøret i Elbmarsken Henneke Wulf flygtede herfra 1470 eller 1473.
Et opslag i et almindeligt kildeværk viser, at ditmarskerne 1471 24/8
havde udstedt forbud mod at huse den flygtende oprører - der er altså
ingen grund til usikkerhed.

Erich Hoffmanns syn på hvilke personer, der er interessante som
politisk handlende mennesker, tilfredsstiller næppe den moderne læser.
Det er kun som oversigtsværk over et begrænset øvre lag af slesvigere
og holstenere, at dette bind har sin uomtvistelige værdi.

Bjørn Poulsen

Gottfried Ernst Hoffmann/Klauspeter Reumann: Die Herzogtumer von
der Landesteilung von 1544 bis zum Kopenhagen Frieden von 1660.
Geschichte Schleswig-Holsteins. 5. Band. 1-2 Lieferung. Neumiinster
1972-86. 241 sider, ill.

Femte bind af den slesvig-holstenske historie har haft en svær tilblivel¬
sesproces. Allerede 1960 lagde Hermann Kellenbenz et delbind indehol¬
dende perioden 1660-1721 på bordet. For skildringen af tiden
1544-1660 stod Gottfried Ernst Hoffmann. Det lykkedes imidlertid
kun denne at fuldbringe en mindre del - 1. Lieferung på 74 sider, som
udkom i 1972. Ved Hoffmanns død 1/3 1978 forelå kun enkelte kapitler
til næste del i manuskript, og først 1986 kunne Klauspeter Reumann
slutte arbejdet.

Ventetiden har imidlertid ikke været forgæves. Den oversigt, vi får,
formidler på mange felter de nyeste forskningsresultater og giver os
visse steder endda selvstændige specialundersøgelser. Den politiske
historie tildeles den plads, den fortjener, men man finder også struktu-
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relt anlagte afsnit, der skildrer emner som 'Europa i det 16. århundre¬
de', 'økonomi og landvindinger', 'kirke og skole', 'samfundsmæssige
og økonomiske ændringer'.

Bindet lægger ud med redegørelsen for Slesvig og Holstens deling
1544, hvor den danske kong Christian III og dennes brødre Hans og
Adolf delte hertugdømmerne. Det slutter 1660, da hertugdømmernes
deling nåede en mere markant tilstand ved anerkendelsen af fyrsternes
suverænitet - såvel i den danske del af Slesvig som i den slesvig¬
holsten-gottorpske. Imellem 1544 og 1660 fandt der en næsten uafbrudt
styrkelse af fyrstemagten sted.

Allerede i 16. århundrede tog territorialstaten form. Statsmagten
koncentreredes i stigende grad. Samtidig med at hele Europa blev
politikkens arena, trængte staten ind overalt i landenes indre liv. Et
bureaukrati groede frem. Love og retspleje reguleredes. Byer anlagdes
og diger byggedes.

For det foreliggende værks behandling af statopbygningens videre
forløb i sidste del af 16. århundrede og 17. århundrede er en speci¬
alundersøgelse af Ulrich Lange af væsentlig betydning ('Die politischen
Privilegien der schleswig-hosteinischen Stände 1588-1675. 1980). Dette
arbejdes tese er, at statsmagten omkring 1600 på afgørende vis trængte
stændernes (dvs. adelens) magt tilbage. Stænderstaten gik sin un¬
dergang i møde, da adelen måtte give afkald på valgret, ret til de højere
embeder, ret til godkendelse af skatteudskrivning. Netop de tyngende
og efterhånden permanente skatter blev et fundamentalt træk ved
tiden. Kun ved hjælp af skatterne blev den nye finans- eller skattestat
mulig.

I flere udmærkede afsnit skildrer forfatterne, hvordan adelen, samti¬
dig med at den fortrængtes fra det statspolitiske område, i stigende
grad involverede sig i økonomien og udbyggede rettighederne over sine
egne fæstere. De udvidede hovedgårdsmarker gjorde det muligt at
udnytte et voksende marked for landbrugsprodukter.

Det er med hensyn til økonomihistorien, at en af de få klager mod
værket kan rettes. I iveren efter at betone det nye ved de skildrede
århundreder betones forskellen mellem disse og det foregående århun¬
drede til tider for stærkt. Den tidlige kapitalistiske ånd var formentlig
tidligere, end man her får indtryk af.

Men alt i alt - vi har i dette bind af Slesvig-Holstens historie et
arbejde, der er inspirerende for videre studier. Værket tjener som et
godt eksempel på, at der ud af de mange specialundersøgelser kan
vokse en helstøbt historieskrivning. Bjørn Poulsen
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Die Schleswig-Holsteinische Kirchenordnung von 1542.
Udgivet af Walter Göbell under medvirken af Annamarie Hubner og
Hans-Joachim Ramm (Schriften des Vereins fur Schleswig-Holsteini¬
sche Kirchengeschichte, 1. rk., bd. 34), Karl Wachholtz, Neumunster
1986, 395 s.

»Die Schleswig-Holsteinische Kirchenordnung von 1542«, en stor bog
på næsten 400 sider, er en nyudgivelse af den slesvig-holstenske lands-
kirkes grundlov, foretaget af Kieler-universitetets nestor i kirkehistorie,
professor, dr. Walter Göbell. Den-er udsendt som nr. 34 i det slesvig¬
holstenske kirkehistoriske selskabs 1. række (der fortrinsvis består af
monografier, mens 2. række udgør artikelstof). Nyudgivelsen afløser
Ernst Michelsens udgivelse i samme skriftrækkes bd. 5 (1909) og bd.
10 (1920), et pionerarbejde, idet Ernst Michelsens to bind består af en
historisk indledning og af selve tekstudgaven.

I det nye bind er det udgivelsen af teksten, der er hovedsagen. Nok
er der en indledning, der fortæller om baggrunden og om indholdet,
men den fylder kun 19 sider. Teksten er udgivet på den måde, at den
plattyske original bringes affotograferet på bogens venstresider, mens
der på højresiderne er en højtysk oversættelse, foretaget afdr. Annama¬
rie Hubner.

Også af tyskere anses det åbenbart i vor tid for at være nødvendigt
at have en oversættelse af kirkeordningens plattyske tekst, og en dan¬
sker, der netop i forbindelse med udarbejdelsen af en skildring af
reformationen i Sønderjylland, har måttet pløje sig igennem den platty¬
ske tekst, kan naturligvis kun beklage, at det ikke lykkedes at få Walter
Göbells, Annamarie Hiibners og Hans-Joachim Ramms arbejde afslut¬
tet i 500-året for Johann Bugenhagens fødsel i 1485, således som det
oprindelig var tanken.

Er den historiske indledning end skåret ned til et mindstemål, er det
store noteapparat til gengæld overordentlig værdifuldt. Navnlig er det
en stor vinding for forståelsen af kirkeordningens tilblivelse, at den
latinske »Ordinatio Ecclesiastica« fra 1537 overalt citeres, hvor der er
tale om en oversættelse til plattysk af dennes latinske tekst. Også
Haderslev-artiklerne fra 1528 er jævnligt anført som paralleltekster (i
hvert fald syv gange, mens registeret kun nævner dem én gang!). Den
kyndige bruger af den nye udgivelse har derfor forholdsvis nemt ved
at konstatere, hvorfra kirkeordningen fra 1542 har hentet sit stof.

Det siges nemlig meget rigtigt, at den ikke er forfattet af Johann
Bugenhagen, men at han alene har redigeret denne (og givet den med
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visse tilføjelser) forud for dens vedtagelse på landdagen i Rendsborg i
1542. Christian IIIs betydning som reformator nævnes, men da både
artiklerne fra 1528 (NB: to år før den augsburgske trosbekendelse) og
ordinansen fra 1537 er blevet udarbejdet i Haderslev (der derfor med
rette kan kaldes Nordens Wittenberg!), kunne det måske have været
hensigtsmæssigt at pege på teologerne i Haderslev som de vigtigste
ophavsmænd til kirkeordningens indhold og af disse især Johann
Wenth. Da denne mand døde i 1541 som Ribes biskop (under navnet
Johan Vandal), var det for Christian III simpelthen nødvendigt at få
Bugenhagen nok engang op til sine riger og lande for at få afsluttet
arbejdet med en kirkeordning, der kun gjaldt for Slesvig og Holsten,
idet det slesvig-holstenske ridderskab under ingen omstændigheder
ønskede at dele ordinansen fra 1537 med kongerigerne Danmark og
Norge! Der er en masse politisk sprængstof i alt dette, men da Walter
Göbells udgivelse udelukkende samler sig om en tekstkommentar, der
ganske vist nøje påviser kirkeordningens afhængighed af de tidligere
ordinanser, må man andetsteds hen for at forstå baggrunden. Dog
burde der nok have været gjort opmærksom på, at kirkeordningen i
henhold til titelbladet gjaldt begge »fyrstendømmer« Slesvig og Hol¬
sten, men som det rigtigt siges i note 615 (uden at en nærmere forklaring
gives), var ikke des mindre de sønderjyske sogne under Ribe og Odense
bispedømmer unddraget kirkeordningens bestemmelser. At Ærø i den¬
ne omtale bliver forvekslet med Årø, er en fejl så grov, at ingen danske
læsere vil få den galt i halsen!

Alle bøger har trykfejl; de skal ikke pedantisk opregnes. Registrene
er alt i alt gode, især sagregisteret, mens man nok kan studse over, at
Sodoma og Zion, ja selv Satan (!) er medtaget i hhv. sted- og personregi¬
ster. De pågældende steder henviser dog kun til Bibel-ord.

Henvisninger til dansk litteratur synes somme tider lidt tilfældige,
hvilket åbenbart skyldes den sproglige barriere. For en dansk sønderjy¬
de kan det synes noget ejendommeligt at finde en omtale af Christian
IIIs folkeskoleordning fra 1544 med henvisning til specielt Ensted sogn
i en langt senere tid og med opslagsord som Røllum-Torp, Sdr. Hostrup
etc. Der kunne her med større vægt have været henvist til den flens¬
borgske »Probsteibuch« fra 1538 og eventuelt til en større behandling
af de kultursproglige forhold i Sønderjylland.

Vedtagelsen af den slesvig-holstenske kirkeordning på landdagen i
Rendsborg i 1542 betød afslutningen på det arbejde for en evangelisk¬
luthersk reformation, som Christian III i sine unge dage havde påbe¬
gyndt ved sin ankomst til Haderslev i 1525. Det siger ikke så lidt om
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betydningen af dette arbejde, og det må derfor hilses med glæde, at
der med den her omtalte nyudgivelse er givet en bekvem adgang til at
lære kirkeordningens indhold at kende. Kirkehistorikere og historikere,
der beskæftiger sig med reformationstiden, vil fremover ikke kunne
komme uden om dette værk.

H. V. Gregersen

H. V. Gregersen: Reformationen i Sønderjylland.
Skrifter udgivne af Historisk Samfund for Sønderjylland nr. 63, Aaben¬
raa 1986. 260 s.

Her foreligger nu den første samlede fremstilling på dansk af reforma¬
tionen i Sønderjylland. En oplagt idé i det år (1986), da man mindedes
450-året for reformationens officielle »indførelse« i kongeriget gennem
oktoberrecessen (1536). Som bekendt spillede netop den sønderjyske
reformation en stor rolle for udviklingen i Danmark. At kongens
ældste søn, Christian, gennemførte konfessionsskiftet i sit område,
medens kongeriget og resten af hertugdømmerne endnu var katolske,
gav moralsk støtte til de evangeliske kræfter der. Haderslevreformatio¬
nen virkede desuden »missionerende«, især gennem præsteskolen, og
det var af stor betydning, at der i Haderslev ligefrem skabtes en model
for luthersk reformation, som senere kunne anvendes i kongeriget.

Inden forfatteren tager fat på selve reformationsforløbet, giver han
en gennemgang af de administrative, den kulturelle og kirkelige tilstand
i landsdelen i den katolske senmiddelalder. Bl.a. redegøres der klart
for de specielle forhold, hvor stiftsgrænserne ikke fulgte de gamle
sysselgrænser, og for de særlige jurisdiktionelle opdelinger inden for
Slesvig stift, som fik afgørende indflydelse på den sprogligt-kulturelle
situation i reformationstiden. Den præcise udredning af forholdet mel¬
lem sprogene latin, plattysk og dansk er vigtig for forståelsen af re-
formationsbegivenhederne og deres eftervirkninger helt til 19. århun¬
drede. Det samme gælder oplysningerne om det reorganisationsarbej-
de, som iværksattes af Claus Wulf i 1400-tallet.

Selve reformationsforløbet skildres i kronologisk, ikke tematisk,
orden. Dette giver et godt overblik over de sammenhænge, som bestod
mellem de politiske resultater på møderne i Rendsborg (1525), Kiel
(1527), Odense (1526, 1527) og reformationens udbredelse i købstæder¬
ne, - forhold, som forfatteren overskueligt redegør for. Særligt vigtige
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personer og væsentlige begivenheder vies selvstændige afsnit. Dette
gælder bl.a. de to lærde tyskere, Wenth og Weidensee, brevvekslingen
mellem hertug Christian og Ribebispen Iver Munk, Haderslevmødet
1528 og Haderslevartiklerne, opgøret med sværmeren Melchior Hoff¬
man. Udviklingen følges op til nyordningen af bispedømmerne Ribe
og Slesvig i 1544.

Hovedpersonen er hertug, senere konge, Christian (III), og forfatte¬
ren tegner et udmærket billede af »præstekongen«'s kirkepolitik, dens
motiver og hensigter. Han gør opmærksom på den vanskelige balance¬
gang mellem politik og religion, som Christian undertiden blev nødt
til at gå (s. 238), men forfatteren standser åbenbart her ved 1544. Det
havde dog været rimeligt også at omtale perioden efter Speyertraktaten
og frem til 1559, hvor problemet religion/politik jo for alvor blev
nærværende for kongen i hans forhold til de tyske protestanter og den
katolske kejser Karl V. Gang på gang lagde kongen sig her tæt op ad
kejseren, fulgte hans politik og svigtede sine lutherske trosfæller i
Tyskland. Hvorfor? Var det økonomiske og dynastipolitiske motiver,
som drev ham? En fast konfessionsbevidst luthersk udenrigspolitik
førte han i hver fald ikke. Dette nævnes, fordi forfatteren bidrager til
at cementere det traditionelle billede af den fromme Christian, ja,
mener ligefrem, at hans virke som reformator er »et bevis for, at der
gives andre drivkræfter i historien end de rent materielle« (s. 58, 237).
Dette kan være sandt nok. Christians fromhed og lutherske overbevis¬
ning er hævet over enhver tvivl, men billedet af ham bør tegnes lidt
mere nuanceret. Hvad regenternes kirkepolitik angår studser man også
lidt over forfatterens opfattelse (s. 107): at Frederik I gennem herreda¬
gen i Odense 1527 »åbenlyst« tilsluttede sig Luthers kristendomsforstå¬
else og opgav planen om en reformeret katolsk nationalkirke til fordel
for en evangelisk fyrstekirke. Så vidt var det da ikke kommet endnu.
Kongen videreførte gennem dette møde sin balancepolitik, selvom de
evangeliske tilsyneladende fik lidt større spillerum. Begge konfessioner
kunne nu leve side om side, men Frederik I gik næppe nogensinde
officielt over til den nye tro.

Hovedpunkterne i selve Haderslevreformationen gennemgåes nøje,
og man kan kun istemme forfatterens overordnede synspunkt, at vi her
fik en wittenbergsk-luthersk landskirke, som i et og alt var underlagt
hertugen. Haderslevartiklerne vies en særlig opmærksomhed, og de
meddeles i oversættelse, vedføjet nogle kommentarer. Man kunne må¬
ske nok af og til her have ønsket en mere dybtborende analyse af de
enkelte artikler og de teologiske standpunkter, som de afspejler. Men
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i det hele taget sidder man stadig med en række spørgsmål til denne
vigtige kilde. Det er jo oplagt, at artiklerne forudsætter en tidligere
udsendt - nu tabt - »bekendtgørelse« eller »lov«. Er det ikke muligt
at indkredse dennes indhold nærmere? Var det en fuldstændig udformet
kirkeordinans, således at Haderslevartiklerne blot skulle tydeliggøre
visse afsnit? Hvorfor stiles Haderslevartiklerne kun til landsbypræster¬
ne? Er svaret virkelig blot det enkle (s. 122, 136), at de gejstlige i
købstæderne ikke havde behov for dette skrift, fordi de var skolede?
Hvorfor beskæftiger artiklerne sig så meget med sakramentspørgsmål.
Var der her særlige forhold i landsdelen, måske farer, som vi ikke
længere kender, jfr. indholdet af præsteeden? I øvrigt er det vanskeligt
at se noget »tilløb til at afskaffe exorcismen« i art. 18 (s. 131). Djævleud¬
drivelse kunne naturligvis ikke finde sted, hvis tidligere dåb var konsta¬
teret, som det hedder i artiklen. Til småtingsafdelingen hører: Erasmus
udgav ikke Bibelen i grundtekst, men nøjedes med at udsende Det ny
Testamente på græsk og latin (1516) (s. 65). Den nye undervisningsan¬
stalt i Haderslev, hvor der var én fastansat og én på deltid, kan ikke
kaldes et »universitet« (s. 109), højst et teologisk omskolingskursus
eller en »præstehøjskole«, idet der kun undervistes i de fag, man plejede
ved de evangeliske fakulteter.

Bortset fra disse bemærkninger skal det fremhæves, at der er tale
om en velskrevet, pædagogisk fint tilrettelagt bog. De store linjer
trækkes op, og væsentlige enkeltheder uddybes. Denne lokale reforma-
tionshistorie ses i nøje sammenhæng med den kirkepolitiske udvikling
i ind- og udland, og forfatteren lægger vægt på den snævre forbindelse,
der var mellem konfessionsskiftet og de sprogligt-kulturelle forhold.
Der er en behagelig, velafbalanceret tone i vurderinger og analyser.
Forfatteren forfalder ikke til billig ironisering over fortidens personer
og begivenheder, og han undlader at fremstille senmiddelalderens kato¬
licisme i mørke farver for at fremhæve reformationens indsats. Talrige
steder bygger forfatteren på selvstændige studier af utrykte og trykte
kilder. Som bilag findes Haderslevartiklerne og Georg Boetius' og
Thomas Knudsens indberetninger fra 1564 og ca. 1576. Godt, at vi nu
har disse vigtige kilder i lettilgængelig form. Endelig skal bemærkes,
at illustrationerne - ikke mindst kortene - supplerer fremstillingen
på bedste vis. En dygtig og helstøbt fremstilling af den sønderjyske
reformation, - og et værdigt sønderjysk bidrag til »kongerigets« re¬
formations »jubilæer« i 1986 og 1987.

Martin Schwarz Lausten
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Poul Andersen: Graasten - et slot og et sogn.
Historisk Forening for Graasten By og Egn, 1986. 279 s., indb., ill.

Historisk Forening for Graasten By og Egn er en af de mange historiske
foreninger, der er opstået inden for de sidste 15-20 år. Den har marke¬
ret sig stærkt i det lokale oplysnings- og formidlingsarbejde, den stod
bag oprettelsen afdet lokalhistoriske arkiv, og den udgiver et udmærket
årsskrift. I 1979 sørgede den for genudgivelsen af A. D. Jørgensens
afhandling »Graastens ældre Historie«, der blev trykt i Sønderjyske
Aarbøger i 1889. Nu har foreningen udgivet en statelig bog »Graasten
- et slot og et sogn«, forfattet af Poul Andersen. Ikke noget ringe
resultat af en forening med forholdsvis få år på bagen.

Gråsten har, hvad litteratur angår, delt skæbne med andre småbyer,
der har været domineret af et slot eller en herregård: forfattere har
koncentreret sig om slot eller adelsslægt, og sognet eller byen er blevet
overset. I Gråsten har det været Ahlefeldterne og slottet, der har præget
tidligere skildringer, både de ældre (som der er flest af), og Tine
Svenssons mindre vellykkede bog fra 1958. Forfatteren har derfor
ret, når han i forordet skriver, at der »var behov for en ny, bredere
fremstilling«. Den foreligger nu i et smukt tryk, en bred to-spaltet tekst
med gode muligheder for varierende format på illustrationer og en god
indbinding.

Naturligvis må slottet og dets ejere spille en vigtig rolle i byens
historie, men i Poul Andersens bog er balancen mellem slottet, egnens
bondeland og byen langt bedre end i tidligere skildringer, og byens
indre liv får lov at optræde som en selvstændig faktor.

Af indholdets ca. 260 sider er første halvdel bygget tematisk op.
Ahlefeldterne og hertugslægten fra Augustenborg får ca. 65 sider,
kirkerne og præste- og skolehistorien knap 40, og sognets herregårde
omkring et dusin sider. Den tematiske opdeling gør det muligt at føre
slottets historie frem til den danske stats overtagelse i 1921 i et samlet
kapitel, og f.eks. samlet at gøre rede for herregårdsjorden frem til de
store udstykninger i begyndelsen af 1930'erne.

Bogens anden halvdel er bygget op kronologisk, begyndende i 1848
med hovedafsnit som Mellem krigene 1850-1964, 1864-1914, Efter
genforeningen osv. Det er vanskeligt at bebrejde en historiker, at han
bygger sin fremstilling op kronologisk, eftersom historien netop er
karakteristisk ved, at tingene følger efter hinanden i en bestemt orden.
Alligevel er der ulemper ved denne opdeling, fordi mange kulturelle
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træk overlevede Genforeningen (som anmelderen i modsætning til
forfatteren skriver med stort), og der er således ikke kun brud, men
også kontinuitet f.eks. i foreningstraditioner o.l. Den helhed, der er
over første halvdels afsnit, sammenhængen mellem fortid og nutid,
savnes i nogen grad i bogens anden halvdel. Et enkelt eksempel kan
illustrere problemet: Meget forståeligt indtager det Ahlmannske Han¬
delshus en fremtrædende plads i skildringen af Gråstens erhvervsudvik¬
ling. O. F. Ahlmann kommer til byen 1809, og det berettes der om s.
57. Udviklingen af hans forretning følger s. 66, først s. 140 fortsætter
beretningen om hans virke (og vanskeligheder) og sønnen Hans Ahl¬
manns overtagelse af virksomheden, og endelig får man s. 169 afslut¬
ningen på forretningseventyret med fallitten i 1882.

Om det ældste Gråsten vides ikke meget, og en virkelig undersøgelse
af området, hvor nu Ahlmannsparken ligger, blev ikke gennemført i
tide. Også det næste Gråsten, bygget af Gregers (død 1620), fortaber
sig i usikkerhed, med forfatterens ord er vi »på lige så gyngende grund,
som den slottet blev rejst på«. Vi ved heller ikke, i hvor høj grad
gravstenene i Kliplev kirke f.eks. af Frants og Gregers (begge døde
1559) udtrykker portrætlighed. Trods denne usikkerhed tegnes der
alligevel et godt billede af de stridbare Ahlefeldter, der ved handeler,
ægteskab og køb forøgede deres godser, og derved kom til at præge
egnenes landbostruktur i århundreder frem. Både i fremstillingen og
ved brug af citater markeres den kyniske udnyttelse af bønderne,
som var baggrunden for de store godsdannelser i datiden. Gråstens
storhedstid fra den senere storkansler Frederik Ahlefeldts tid i begyn¬
delsen af 1660'erne til fallitten i 1725 får sin rimelige beskrivelse, og nu
kendes endelig et billede af pragtslottet, nemlig fra Erik Pontoppidans
Theatrum Daniæ 1730. Med nogle udmærkede ejerlister og enkle stam¬
tavler bliver de mange indviklede slægtforhold formidlet, og på samme
måde er der en fortrinlig oversigt over slottets bygningshistorie (s.
34-35).

Både præste- og skolehistorien rummer gode oplysninger, og i stedet
for en opremsning af alle navne er der valgt nogle centrale skikkelser
ud, som der fortælles om. Den dominerende indflydelse, der altid udgik
fra slottets ejer, kom til at præge både skole og kirke, og der gives
eksempler på, hvordan det kunne være svært eller umuligt for en præst
at være loyal både mod hertugen og mod sin menighed.

Afsnittene om byens erhvervsmæssige udvikling gives i en række
korte afsnit, understøttet af et godt billedmateriale. Byens præg af
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hyggeby med fjordsejlads og kurhotel afløses gradvist af en mere
målrettet erhvervspolitik med udnyttelse af jernbane og senere anlæg
af havn. En særlig interesse vier forfatteren byens foreningsliv, et
forsømt emne i mange by- og sognehistorier. Der fortælles om mange,
alligevel skriver forfatteren (s. 246) at måske burde spejdertroppen
være medtaget. Det burde den, med samt dens navnkundige leder Otto
Rasmussen, kaldet OR af store og små i byen. I det hele taget er
ungdomsarbejdet inden for foreningslivet lidt forsømt. Skyldes det
mon, at det er de ældste foreningsarkivalier, der er endt på det lokale
arkiv? De stærke nationale og religiøse bevægelser prægede ikke Grå¬
sten, der er dog et missionshus og et samfund bag som kunne være
nævnt, og brydningerne mellem Flensborgfolk og Åbenråfolk efter
1. verdenskrig var ikke uden indflydelse på oprettelsen af Gråsten
Andelsslagteri, men den dimension har forfatteren ikke medtaget.

Intet er lettere for en anmelder end at remse en masse ting op, som
ikke er med i bogen. Det er ikke hensigten, for det er en udmærket
bog, Poul Andersen har skrevet. Der er samlet stof sammen, som
fortæller om byens frigørelse af et feudalt afhængighedsforhold og
udvikling til et selvstændigt bysamfund, der er gode overblik og mange
enkeltheder om byens institutioner og byudvikling.

Undervejs kritiserer forfatteren - ikke mindst i billedteksterne -

bystyret for mangel på pietet over for gamle bygninger og bypartier.
Den kritik er bystyret vel undt, nedbrydningen af hertugens hospital i
Skolegade og ødelæggelsen af den gamle fattiggård - æ armhus - er
blot to eksempler på synder, der ikke tilgives uden videre. Godt, at det
bliver skrevet i en byhistorie.

Som altid slipper der småfejl med i en bog af denne størrelse, om
ikke andre steder så i registeret. Sådan også her - en enkelt kan måske
vildlede. S. 258 skriver forfatteren i omtalen af frihedsmonumentet at

den ene hånd er ustrakt. Det skal være udstrakt - nemlig imod syd.
Det er der en mening med, fordi den anden hånd er knyttet.

Det er en smuk bog Gråsten har fået, og den tjener sin forfatter til
ære.

Verner Bruhn
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Zum 150. Jahrestag der schleswigschen Ständeversammlung, 11. apr.
1836-11. apr. 1986.
Udgiver: Der Präsident des Schleswig-Holsteinischen Landtages. Re¬
daktion: Klaus Volquartz. Forlag: Husum Druck- und Verlagsges.,
1986, indb., 152 s., ill.

Den slesvigske stænderforsamling, som Frederik 6. indkaldte i 1835-36,
må ses som en milepæl i udviklingen fra landdag til det moderne
parlament; måske også som en transformator imellem absolutisme og
demokrati, - for man kan jo ikke bebrejde denne forsamling, at der
senere kom slemme tilbageslag i forfatningens historie. Og endelig, og
det er da væsentligt, kan man tilmed se stænderforsamlingen som det
samlende midtpunkt for de to store nationaliteter, der mødtes og lever
i det gamle hertugdømme.

For at fejre 150-året for stænderforsamlingens oprettelse har Den
slesvig-holstenske Landdag financieret denne bog, og man må konsta¬
tere, at Landdagen har fået gedigen valuta for pengene.

Den virker professionel eksklusiv: meget mindre som et ordinært
mindeskrift, men meget mere som en vidende og veloplagt levende
organisme.

Det centrale indhold er bidrag fra syv forskere, hvoraf de fem dels
skriver om stænderforsamlingens medlemmer og aktiviteter omkring
tidspunktet for dens etablering og dels beskæftiger sig med borgerens
politiske rolle i større perspektiv. Sværvægterne og 'det, der bærer
bogen' er i den forbindelse de tre professorers artikler, Erich Hoff¬
manns om »Fiirstlicher Absolutismus oder Mitbestimmung der
Staatsburger«, Lorenz Rerups om »Gleichsam als vermittelndes Prin-
zip«, der er bogens danske bidrag, og endelig Ulrich Langes om »Der
Sitzplan der schleswigschen Ständeversammlung von 1836«. Men det
er glædeligt, at der i bogen foruden 'bjerget' og borgerskabets første
embedsmænd også medvirker meget unge og mindre etablerede forfat¬
tere. Her må fremhæves de inkluderede biografier over fem deputerede
fra prins til bonde: hertug Christian August, prins Friedrich-Emil,
Peter Hiort Lorenzen, Magnus Grev Moltke og Friedrich August
Wethje, som Wolf-Peter Piotrowski har leveret i samarbejde med Ulrich
Lange.

De to sidste af de syv skribenter formidler henholdsvis et billede af
Slesvig i 1836 og fortæller om livet i Slesvig i 1986; det vidner om en
god disposition; det gør resultatet mindre snævert og således mere
anvendeligt.
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Værket er udstyret med en righoldig både dansk og tysk orienteret
bibliografi, en årstalsliste, et godt noteapparat, kort og register. Det er
krydret med mange og meget fine illustrationer. Det er endelig pakket
ind i 'embedsord' af Rudolf Titzck, præsident for Den slesvig-holsten-
ske Landdag, og Slesvigs borgmester.

Og derfor præsenterer det sig, som anført indledningsvis, på en
professionel eksklusiv måde, der smukt afstemt tilgodeser alle de for¬
skellige ambitioner, der har været forbundet med denne udgivelse.

Christian Skov

Theodor Steltzer: Reden, Ansprachen, Gedanken 1945-1947
Grundlegende Ausfuhrungen des letzten Oberpräsidenten und ersten
Ministerpräsidenten Schleswig-Holsteins. Redaktion og kommentar
ved Kurt Jiirgensen. Karl Wachholtz Verlag 1986. 255s., ill. Udgivet
af Gesellschaft fur Schleswig-Holsteinische Geschichte som bind 88
af skriftrækken Quellen und Forschungen zur Geschichte Schleswig-
Holsteins.

Der er al mulig grund til at glæde sig, hver gang der fra officiel slesvig¬
holstensk side bliver gjort noget for det stærkt forsømte samtidshistori¬
ske felt. Både perioden 1933-1945 og tiden, der fulgte, er stadig spar¬
somt belyst, selv om det spores, at yngre historikergenerationer trænger
frem.

Professor Kurt Jurgensen'har i denne dokumentsamling præsenteret
udvalgte taler og andre skriftstykker fra den umiddelbare efterkrigstid.
Det er den første slesvig-holstenske ministerpræsident Theodor Stelt¬
zer, der kommer til orde for perioden 1945-1947, den første britiske
besættelsestid. Det officiøse understreges ved, at ministerpræsident
Uwe Barschel leverer et kort, venligt og meget officielt forord. Men
det er godt, at delstaten Slesvig-Holstens nuværende ministerpræsident
vil være ved sin frisindede forgænger. Det officielle Slesvig-Holstens
akcept af en nuanceret fortid kan kun værdsættes.

Theodor Steltzer var officer og akademiker med kristen baggrund.
Han blev 1920-1933 landråd i Rendsborg, afsat af nazisterne og var
1942-1944 tilknyttet den antinazistiske opposition i den såkaldte Krei-
sauer Kreis, hvad der efter arrestationen i 1944 nær havde kostet ham
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livet. Efter de allierede troppers befrielse af Tyskland blev han hurtigt
håndplukket til at være politisk topfigur i Slesvig-Holsten. Han blev
således den første hårdtprøvede slesvig-holstenske ministerpræsident.
Bogen præsenterer hans principielle synspunkter på forskellige aktuelle
spørgsmål i den bevægede første periode efter den tyske katastrofe.
Steltzer har selv i sine erindringer beskrevet denne tid med sult, nød,
flygtninge og Sydslesvig-problem. Professor Kurt Jiirgensen har forsy¬
net teksterne med kommentarer, noter og henvisninger. Ikke mindst
henviser han flittigt til egne større og mindre værker og artikler. Der¬
imod er der ikke plads til henvisninger til f.eks. politologen Heinz Josef
Varain, der er upopulær i CDU-kredse, eller til den hæderkronede nu
afdøde professor Alex. Scharff. Det er godt, at Theodor Steltzer bliver
mindet. Det kan måske undre, at der ikke kan blive råd og energi til
egentlige biografiske skildringer af ham og en profil som ministerpræsi¬
dent Fr. W. Liibke. Den her foreliggende dokumentation er en meget
tam præsentation i forhold til den daværende virkelighed. Dimension
og proportioner i den tyske katastrofe, også et totalt moralsk sammen¬
brud, anes næppe. Derved lever præsentationen heller ikke op til The¬
odor Steltzer, der udmærket var klar over katastrofernes omfang.

Fortyndingsmetoden spores ligeledes i de korte bemærkninger til
flygtningeinvasionen, afnazificeringen og Sydslesvig-problemet. I kom¬
mentaren til Steltzers holdning til den danske bevægelse kunne erin-
dringsværket passende have været citeret. Her hedder det rent ud, at
den stærke mand i CDU efter Steltzer, den højreorienterede politiker
Carl Schröter, bevidst udnyttede de nationalpolitiske problemer syd
for grænsen indenrigspolitisk. Den aggressive tyske nationalisme var
et godt indenrigspolitisk bindemiddel i borgerlige kredse i de trange
tider fra Schröter til Liibke. Kurt Jiirgensen citerer grundigt sit eget
værk om den slesvig-holstenske landskirke 1945-1947, »Stunde der
Kirche« fra 1976. Det ville have været rimeligt at henvise til Troels
Finks skarpe kritik af synspunkter fremført i dette værk (jvf. Carsten
Nicolaisen (red.) »Nordische und deutsche Kirchen im 20. Jahrhun-
dert«. Göttingen 1982, s. 113-118).

Professor Kurt Jiirgensen er en flittig og velmenende historiker, men
med al respekt for disse første ansatser til en skildring skal der mere
præsentation og analyse til, hvis der skal ydes personligheden Theodor
Steltzer retfærdighed.

Anders Ture Lindstrøm
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Nedenstående anmeldelse af Steensens borg ved Frants Thygesen er
væsentlig længere end anmeldelser normalt. Redaktionen har fulgt
anmeldelsens tilblivelse og har skønnet, at den på god måde giver
læseren et indblik i frisernes særlige historie, samtidig med at den
rummer en række af anmelderens personlige iagttagelser. Der er derfor
dispenseret fra det normale omfang for anmeldelser.

Thomas Steensen: Die friesische Bewegung in Nordfriesland im 19. und
20. Jahrhundert (1879-1945).
Udgivet af Gesellschaft fur Schleswig-Holsteinische Geschichte som
bind 89 og 90 i serien Quellen und Forschungen. Wachholtz forlag,
Neumunster 1986. 526 s.+ 2. bind (Dokumente) 198 s.

Det er imponerende, hvad der i dette århundrede er udført af grundig
hjemstavns- og sprogforskning om det lille nordfrisiske folk på højst
60.000 personer, når man medregner alle af egentlig frisisk afstamning
i Nordfrisland, hvoraf dog nu kun ca. 9000 bruger frisisk som daglig¬
sprog.

Her foreligger et større værk af en yngre frisisk historiker Thomas
Steensen i Husum om »den frisiske bevægelse« fra 1879, da den første
lokale nordfrisiske forening oprettedes i Dedsbøl, til Nazi-Tysklands
nederlag i 1945, som også for nordfriserne skabte en helt ny situation.
Selve teksten er på 418 sider med en masse oplysninger om store og
små ting og talrige henvisninger til trykte kilder og et stort og meget
værdifuldt utrykt stof fra arkiver m.m. Den viser ikke blot forfatterens
levende interesse for emnet og hans store og dygtige forskerarbejde,
men også hans evne til at uddrage hovedlinierne af det omfattende
stof. Et tillæg på ca. 100 sider indeholder 1) personoplysninger om alle
medlemmer af styrelsen for »Nordfriesischer Verein fur Heimatkunde
und Heimatliebe« fra oprettelsen 1902 til 1945, 2) 20 sider billeder
og 3) oversigt over anvendte kilder og litteratur foruden person- og
stedregistre. Værkets andet bind gengiver 90 dokumenter fra 1845 til
1937, herunder nogle hidtil utrykte breve og rapporter.

Bogen skildrer bl.a. omhyggeligt den dybtgående splittelse efter 1918
mellem de frisere, som ønskede at høre til Danmark, og det flertal, som
stod på tysk side i grænsekampen. Steensen understreger imidlertid, at
bogen ikke er skrevet for at genoplive tidligere modsætninger, men
tværtimod for på sagligt grundlag at fremme den gensidige forståelse
mellem de forskellige nordfrisiske retninger. Den udmærker sig også
ved en virkeligt objektiv skildring med anerkendelse af ærligt frisisk
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virke fra begge de to fløje - i modsætning til en del tidligere skrifter
om grænselandet, overvejende tyske, der skæmmedes af fordrejning
eller især fortielse af kendsgerninger, som ikke passede ind i det tyske
billede af Slesvig. Som eksempel herpå citerer Steensen den tyske
grænselandshistoriker professor Karl Alnor, Kiel, som i 1923 i et
fortroligt skrift forlangte, at tyske historikere ikke offentliggjorde vi¬
denskabelige resultater (»Erkentnisse«), som kunne skade tysk-natio¬
nale interesser!

Den store Nordfriesischer Vereins mangeårige, omfattende virke
fylder naturligt nok godt i bogen, som dog også fortæller udførligt
om de prodanske friseres arbejde. Steensen kan godt kritisere den
nordvendte friserfører Johannes Oldsen (1894-1958), bl.a. for hans
skarpe sprog, men understreger samtidig, at Oldsen og hans menings¬
fæller ikke var »dansker-lakajer«, som tyskfriserne kaldte dem, og
tværtimod konsekvent satte det frisiske øverst, over valget mellem
Danmark og Tyskland, - modsat tyskfriserne. I bogen påtales skarpt
de metoder, tyske myndigheder også under den officielt demokratiske
Weimar-republik brugte imod de prodanske frisere; de sammenligens
med den prøjsiske politik over for de danske sønderjyder i Köller¬
tiden.

I det følgende går jeg ind på nogle punkter i bogen, som har særlig
interesse for danske læsere.

En hovedtese for Steensen er, at bevægelsen til støtte for nordfrisisk
sprog og kultur i lange tidsrum blev afsporet af den dansk-tyske strid
om Sønderjylland/Slesvig. Også friserne stod i første række over for
valget mellem de to stater Tyskland og Danmark. Det splittede dem
og trængte længe for de fleste af dem det særligt frisiske i baggrunden.
Dette er ubestrideligt, og Steensen påviser, hvordan det foregik allerede
kort efter, at den romantiske bevægelse i Europa med krav om folkefri¬
hed m.m. omsider begyndte at røre sig i Nordfrisland, hvor næsten al
højere kultur siden middelalderen havde været plattysk og senere høj¬
tysk. Efter 1840 tog nogle få vågne nordfrisere til orde for at værne
Frislands folkelige særpræg og det misrøgtede frisiske almuemål, der
da endnu taltes of over 30.000 personer. Den frisiske præst Chr. Fedder¬
sen, der var præget af både Herder og Grundtvig, håbede, at hans folk
i sit lille »fædreland« Nordfrisland kunne leve i venskab med både
danske og tyske. Men da den liberale slesvig-holstenismes energiske
ledere i Kiel blev klar over faren for en sær-frisisk bevægelse, fik de i
1844-46 ved såkaldte »nordfriserfester« i Bredsted draget friserne ind
i den slesvig-holstensk-tyske front mod danskerne. Steensen konstate-
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rer, at dermed strandede det første tilløb til en nordfrisisk sprog- og
nationalbevægelse.

Efter Prøjsens erobring af Slesvig i 1864 var der fra 1879 nogle
kortvarige forsøg med lokale frisiske foreninger. 1902 oprettedes i
Husum den førnævnte Nordfrisiske Forening for hele det nordfrisiske
område, ifølge Steensen for en stor del præget af ikke-frisere. Det var
en hjemstavnsforening for forskning i den nordfrisiske »folkestammes«
historie og egnsforhold og for indsamling af minder om frisisk folkeliv,
før al gammel frisisk skik og brug gik tabt. Bogen kalder dette en
»museumsinteresse« hos folk, der gik ud fra, at nordfrisisk sprog og
kultur snart ville uddø. Den voksende interesse for det nordfrisiske

sprog prægedes også længe mest af ønsket om til glæde for sprogviden¬
skaben at samle så meget sprogstof som muligt, før det var for sent.
Det var nok den almindelige opfattelse, at frisisk var et selvstændigt
germansk sprog på lige fod med tysk, dansk og engelsk, og officielle
prøjsiske sprogkort viste det frisiske sprogområde for sig. Men i Nord¬
frisisk Forening var der ikke stor interesse for at styrke brugen af
frisisk talesprog, navnlig ikke blandt de mange tyske præster i forenin¬
gen; kirkens arbejde lettedes jo, når folk gik over til at tale tysk -

ganske som i de dansktalende dele af Sønderjylland.
Opfordringer fra det nederlandske Vestfrisland, hvor 1/3 million

mennesker stadig taler frisisk, til folkefællerne i Nordfrisland om en
kraftig indsats for at bevare det truede frisiske talesprog modtoges
køligt af ledelsen i Nordfrisisk Forening; men interessen var større hos
en del indfødte nordfrisere. Med støtte fra Kiels universitet begyndtes
det svære og langvarige arbejde på en fælles ordbog over det nordfrisi¬
ske sprog, der er delt i 7 dialektområder, herunder Helgoland. Særlig
aktiv var bonden Nann Mungard (1845-1935) i Kejtum på øen Sild,
der selv talte frisisk, dansk, tysk og 6 andre sprog og var med til at
gennemføre store friserfester for øfriserne. Der blev skrevet frisiske
digte og teaterstykker, og 1912 tryktes en ordbog for Før og Amrum,
skrevet af en læge, der var født på Før. Men også de aktive folk i dette
arbejde følte sig stadig både som gode frisere og trofaste tyskere.

Der var dog også i Frisland uvilje mod det fremmede, centralistiske
prøjsiske styre fra kejserens fjerne Berlin, og da den prøjsisk-tyske
nationalisme efter at have ført til den første verdenskrig led nederlag
i 1918, stod man i Slesvig pludselig i en helt ny situation. Nu skulle
Danmarks grænse flyttes mod syd, men hvor langt? Bogen fortæller
udførligt om den bevægede tid indtil grænsedragningen i 1920, herun¬
der om tyskernes energiske indsats for at holde friserne på den tyske
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kurs. Man samlede henved 10.000 deltagere til et folkemøde i Nibøl
10/8 1919 under betegnelsen »friserdag«, men mest præget af ikke-
frisiske talere og overophedet tysk nationalisme mod »arvefjenden
Danmark«. Ved den indledende gudstjeneste kaldte præsten det en stor
synd imod Gud at virke for tilslutning til Danmark og sluttede - som
Steensen skriver - med ligefrem at konfirmere hele den store menighed
ved et fælles løfte til Gud om at holde fast ved Tyskland. Denne
vellykkede iscenesættelse bidrog til at sikre tysk flertal i 2. afstemnings-
zone 14/3 1920, efter at 1. zone den 10. februar havde stemt dansk.

Bogen bruger mere plads på de frisere, der gik ind for at stemme
hjemstavnen væk fra Prøjsen og tilbage til Danmark, vel nok fordi det
var første gang, en gruppe betydende nordfrisere brød med den hidtil
fulgte linie, hvor nordfriserne nok var frisere, men altid, når det gjaldt,
lod det frisiske vige for tysk-nationale hensyn. Særlig interesse viser
Steensen for den begavede, men mærkelige Cornelius Petersen
(1882-1935), der var født i Ejdersted, lærte noget frisisk og blev stor¬
bonde ved Tønder. Her blev han kommuneforstander, men gik klart
imod den hårdhændede fortyskningspolitik. Efter 1918 sagde han sig
løs fra Prøjsen, som havde undertrykt Slesvigs egenart. Han var ikke
dansk, men friser og udpræget slesviger og følte sig forbundet med
Norden, hvor han mente, friserne ville få friere kår. Derfor gik han
ind for en grænse ved Ejder-Sli-linien, så Nordfrisland kom samlet til
Danmark. Selv tyske modstandere måtte indrømme, at han stort set
fremstillede Slesvigs historie korrekt og ærligt udtrykte det, han ville.
Men han var grov i sine virkemidler og stødte mange, både tyske og
danske. Steensen har ret i, at han i sin agitation slog for stærkt på
økonomiske strenge. Det gjorde nogle tyske agitatorer dog også, der
med henvisning til »det fattige Jylland« påstod, at Slesvig ville blive til
en fattiggård ved tilslutning til Danmark og adskillelse fra det store
tyske marked. Netop blandt slesvigske bønder var mange bange for at
bytte Prøjsens stærkt beskyttede landbrugsvilkår med dansk landbrugs
virke under frihandel og fri konkurrence. For småfolk var det mere
nærliggende at stemme dansk af økonomiske grunde, især med henblik
på den sociale forsorg.

Den stærke stemning for Danmark specielt i Ejdersted i 1919 bunde¬
de efter Steensens mening især i økonomiske overvejelser, også hos
bønderne med deres nære forbindelser til Nordslesvigs bønder, hvis
kvæg plejede at komme til græsning hos dem, foruden i anti-prøjsisk
indstilling og ønsket om et udelt Slesvig. Her må man nu for det første
huske, at den prodanske stemning helt dernede efter 1918 ikke er en
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isoleret episode. Ejdersted havde allerede tidligere vist mere dansk
sindelag end f.eks. Husum-området, bl.a. ved valgene i 1867, og det
samme var tilfældet efter 1945. Desuden havde der netop i det rige
Ejdersted bosat sig en del karle fra magrere egne i Sønder- og Nørrejyl¬
land; den lille halvø havde som andre nordfrisiske kystegne mange

gamle bånd op til Vestjylland. Dertil kommer så noget, som tildels
også mærkedes hos andre sydslesvigere, en sans for ret og retfærdighed.
Man vidste, at Slesvig fra gammel tid hørte under Danmark, til Prøjsen
tog det med magt i 1864. Da Tyskland nu var slået, var det historisk
rigtigt, at landet kom tilbage til Danmark, når befolkningen ønskede
det. Efter oplevelserne med Prøjsen følte mange almindelige slesvigere,
også i Frisland, at de hørte mere hjemme i Norden end i »det store
tyske fædreland« som allerede fremhævet i 1844 af den frisiske friheds¬
helt Harro Harring. Disse tanker slog for alvor igennem i 1945.

Til Steensens oplysninger om den ejderstedske storbonde Nicolai
Chr. Reeders vaklende holdning i 1919 kan føjes noget, som for nogle
år siden berettedes af gårdejer Wilhelm Hönck (1903-85) i Harblek,
der i en del år efter 1945 var amtsformand for Sydslesvigsk Forening
for Ejdersted. Hans fader, den store bonde August Hönck, gik i 1919
i samarbejde med N. C. Reeder ind for en grænse ved Ejderen; men
den planlagte 3. afstemningszone blev slettet efter ønske fra den danske
regering. Kort efter blev Reeder indbudt til en forhandling hos rege-
ringspræsidenten i Slesvig, hvor man lagde pres på ham for at få ham
til at opgive dansker-kursen, som nu så håbløs ud i Ejdersted, mod
løfte om at blive landråd. Efter nogen overvejelse sagde han ja, blev
landråd og førte siden en hård kurs mod de dansksindede. A. Hönck
kaldte det forræderi mod Ejdersteds frihedskamp og tilgav aldrig Re¬
eder. Men efter 1945 stemte et flertal af Ejdersteds hjemmehørende
befolkning dansk, og også Reeders søn Waldemar Reeder (1893-1950)
og hans kone sluttede sig fuldt ud til den prodanske bevægelse. Som
dygtig landmand og fremragende folketaler blev Waldemar Reeder en
af bevægelsens førere og valgtes til landdagsmand for det danske parti,
men døde desværre ganske kort efter.

Steensen fortæller også om den skæbne, der overgik den førnævnte
førende friser på Sild Nann Mungard. Han havde aldrig brudt sig
om den voldsomme tyske nationalisme og heller ikke som mange
velhavende frisere set ned på »jyderne«. Bogen nævner, at en af hans
forfædre kom fra Møgeltønder; jeg kan tilføje, at selve navnet kommer
fra et jysk stednavn Munkgaard. Han gik straks efter 1. verdenskrig
ind for tilslutning til Danmark og blev siden hånet og truet som



Anmeldelser 183

forræder, spion og dansk agent. I januar 1921 hærgedes familiens
gård af en påsat brand; gerningsmændene blev ikke afsløret. Derefter
flyttede Mungard over grænsen til Møgeltønder og besøgte aldrig mere
sin fødeø. - En søn Jens Mungard (1885-1940) var også prodansk,
men blev på Sild og blev den betydeligste digter på nordfrisisk. Han
var åben modstander af nazismen, og kom 1938 i koncentrationslejr,
hvor han døde.

Steensen er meget kritisk over for den overophedede tyske nationalis¬
me, der prægede både afstemningstiden og årene efter 1920, hvor
enhver prodansk ytring kunne medføre fanatisk forfølgelse i pressen
og på anden måde. Denne holdning fandt man også hos mange præster
og højere myndigheder, endda den socialdemokratiske overpræsident.
Han og andre advarede gang på gang i fortrolige skrivelser Berlin mod
»den danske fare« i Sydslesvig; tyskerne så langt tydeligere end folk
nordpå de store muligheder for dansk fremgang syd for den nye
grænse. Da den store danske fremgang så kom efter 1945, fik ledende
grænsetyskere travlt med at fortælle den britiske militærregering, at
det hele var »uægte« og kun en følge af Tysklands nederlag og ruin.
Det kan jeg ikke få til at stemme med de mange advarsler mellem 1920
og 1945.

De håndfaste tyske metoder under afstemningskampen i 1920 presse¬
de en del svage sjæle til at stemme tysk. Steensen mener dog, at
hovedårsagen til det store tyske flertal i Frisland var den massive tyske
kulturpåvirkning ovenfra gennem flere hundrede år. Friserne var blevet
vænnet til tysk som kultursprog, mens der endnu knap nok eksisterede
et nordfrisisk skriftsprog. De fleste frisere turde i 1920 ikke gå ind for
noget, der ville svække det tyske sprogs stilling i kirke og skole. Større
danske stemmetal forekom næsten kun på øerne, især på Før. Der
havde det vestligste sogn i 1867 stemt 96% dansk, og i 1920 var der
endnu dansk flertal i 3 små kommuner. Steensen har iøvrigt skildret
Før i afstemningstiden udførligt i en spændende artikel i festskrift til
dr. Frederik Paulsen 1984.

For tidsrummet efter 1920 skildres Nordfrisisk Forenings fortsatte
virke, nu i samarbejde med det nye Schleswig-Holsteiner-Bund og
med - beskeden - statsstøtte til visse opgaver, bl.a. den velredigerede
nordfrisiske årbog. Førende i arbejdet for frisisk sprog blev Studienrat
L. C. Peters, Husum, født på Før, og lærer Albrecht Johannsen fra
Dedsbøl. Tyskerne, som gerne brugte friserne i kampen mod danskhed¬
en, ønskede dog ikke at styrke frisisk sprog. Det afslører Steensen s.
167 ved omtale af myndighedernes afslag 1923 på en ansøgning fra
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Peters om orlov for at pleje det frisiske sprog på Før; interne papirer
viser, at myndighederne tværtimod ønskede at fortrænge dette sprog
ved hjælp af plattysk for at fortyske Før.

Som modstykke til den tysk-frisiske forening oprettedes i 1923 Fri-
sisk-Slesvigsk Forening af en gruppe frisere, som nok ønskede nær
kulturel forbindelse med Norden og samarbejdede med det danske
mindretals hovedorganisation, Den Slesvigske Forening, især ved val¬
gene, men konsekvent fastholdt, at de hverken var tyske eller danske,
men frisere. Bogen omtaler udførligt disse nordvendte friseres fører,
bondesønnen Johannes Oldsen fra Lindholm, som stridbar, en begavet
taler og politisk taktiker og modig nok til at gå alene mod strømmen.
Som mange begavede frisere blev han som helt ung præget af tysk
kultur, gik efter realeksamen i Husum frivilligt med i 1. verdenskrig
og blev reserveofficer. Et ophold i det besatte Belgien gav ham afsmag
for tysk erobringspolitik. Efter krigen kom han med i arbejdet for
tilslutning til Danmark. Den gamle ejdersteder Wilhelm Ludwig An¬
dresen fortalte mig engang, at det skete under en natlig drøftelse i 1919
mellem Oldsen, Cornelius Petersen og en tredje friser. Som Steensen
skriver, kom Oldsen dog først efter folkeafstemningen i 1920 i spidsen
for det prodanske arbejde i Frisland, nemlig da han i august 1920 blev
redaktør for det af Cornelius Petersen startede blad »Der Schleswiger«.
Oldsen var hovedmanden bag oprettelsen af den ny forening og var
dens formand fra 1923 til sin død 1958.

Bogen omtaler også Oldsens nærmeste medarbejdere, herunder den
før nævnte W. L. Andresen fra Kating. Han forlod det tyske socialde¬
mokrati i 1914, da partiet stemte for kejserens krigsbevillinger. Efter
Tysklands nederlag i 1918 læste han Slesvigs historie og gik så med i
arbejdet for genforening med Danmark. Trods skuffelsen 1920 virkede
han resten af sit liv for den frisiske og slesvigske sag og var en tro ven
af Danmark, også efter det officielle Danmarks kølige afvisning af
sydslesvigerne efter 1945. - En anden interessant, men tragisk person
var Martin Lorenzen fra Bargum, der først efter afstemningen 1920
kom med i det danske arbejde i Sydslesvig som medarbejder ved
den dansksindede presse og ved frisisk sprogundervisning. Han var
voldsomt antiprøjsisk og skrev i et digt om prøjserne »med lav pande
og rundt slavisk hoved, hvis mørke, falske øjne viser deres race«. Som
antydet af Steensen var det næppe helt tilfældigt, at netop denne mand
i februar 1941 under alvorlig pengenød gik over i den tysk-nazistiske
lejr for at få fast arbejde.

De grænsetyske ledere var meget ængstelige for de tysksprogede
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dansksindede aviser i Sydslesvig, som i 1923 havde stærkt fremgang.
Da Tyskland i september 1923 sattes i militær undtagelsestilstand efter
uro i den fransk-besatte Ruhr-område, så regeringspræsidenten i Sles¬
vig en chance, da undtagelsestilstanden øgede mulighederne for at
forbyde aviser. Han fik den kommanderende general til den 23/11 1923
med et helt uholdbart påskud at forbyde de 3 tyskskrevne prodanske
aviser i Sydslesvig indtil videre. Dette grove overgreb, som også kritise¬
res af Steensen, fremkaldte en række protester fra Danmark; men
forbuddet ophævedes først sidst i januar 1924, efter at mange holdere
var faldet fra ved kvartalsskiftet efter forskrækkelsen ved forbuddet.
Kort efter foretoges nogle temmelig urimelige politiaktioner mod
dansksindede pressefolk, bl.a. Oldsen, som også oplevede at få nogle
ruder knust af unge tyskere. Der Schleswiger ramtes hårdt; bladet
havde før forbuddet over 2000 holdere, men et år senere kun 344. Det
skyldtes dog delvis, at den tyske markkatastrofe afsluttedes netop i
november 1923 ved indførelsen af en stabil Reichsmark.

Nu følger bogens vigtigste afsnit om det skarpe, principielle modsæt¬
ningsforhold mellem de to friserforeninger, som udviklede sig efter
oprettelsen i 1924 af »Forbundet af nationale Mindretal i Tyskland«,
stiftet bl.a. af det polske mindretal, de danske slesvigere og Frisisk-
Slesvigst Forening som repræsentant for »det frisiske mindretal i Tysk¬
land«. Deltagelsen her var en logisk følge af det standpunkt, Oldsen
og hans meningsfæller havde hævdet konsekvent lige fra starten, nemlig
at nordfriserne ikke blot har et eget sporg, sideordnet med tysk, dansk
osv., men også må anses for et særeget folk, ikke blot en stamme.
Allerede det fremkaldte skarpe protester og angreb fra tysk og tysk¬
frisisk side. Striden blev endnu hårdere efter den første Europæiske
Nationalitets-Kongres i Geneve i 1925, hvor de polske og danske
mindretal i Tyskland protesterede, fordi »friserne i Tyskland« ikke var
indbudt. Nu rejstes på internationalt plan selve spørgsmålet om, hvad
der overhovedet kan anerkendes som et nationalt mindretal.

Den store nordfrisiske forenings ledelse havde hidtil fastholdt den
linie, at de som frisere var gode tyskere, men iøvrigt ønsket at holde
foreningen uden for politik. I 1925-26 blev foreningens tyske linie
skærpet, idet den nu sagde direkte nej til at betegne nordfriserne som
et folk. Steensen dokumenterer, at denne udvikling skridt for skridt
styredes af tyske grænsepolitikere, der ganske som i 1840'erne fik
friserne spændt for den tysk-nationale vogn. Initiativet kom fra de
tyske nordslesvigeres mand i det danske folketing, pastor J. Schmidt,
Vodder, som i oktober 1925 talte om sagen med lederen af »Grenzmit-
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teistelle Nord« i Flensborg, den danske statsborger Ernst Schröder,
som i hele tiden til 1945 var den grå eminence bag alt tysk grænsearbej-
de i Sønderjylland nord og syd for grænsen. Det førte til en opfordring
til formanden for Nordfrisisk Forening om at protestere mod tanken
om nordfriserne som nationalt mindretal - men absolut uden at nævne

de to igangsættere; folk skulle tro, det var en spontan frisisk demonstra¬
tion. Nordfrisisk Forenings bestyrelse vedtog så i november 1925 en
offentlig erklæring om, at der ikke fandtes noget nationalt frisisk
mindretal i modsætning til tyskheden, og at friserne følte sig som en
uløselig del af det tyske folk.

Men i juni 1926 ansøgte Johannes Oldsen den Europæiske Nationali¬
tets-Kongres om anerkendelse af det i Frisisk-Slesvigsk Forening orga¬
niserede frisiske mindretal og hævdede at have støtte fra »langt den
største del af dem af vore landsmænd, der stadig føler sig som frisere«,
en sætning, Steensen med rette påtaler. Ligegyldigt hvilken mening,
Oldsen selv ville lægge i sin formulering, måtte han vide, at hans
udtalelse var vildledende for modtagerne. - Kongres-ledelsen måtte nu
gøre noget og nedsatte en kommission, ledet af kongressens faste
præsident J. Wilfan fra det slovenske mindretal i Italien. Han ville
gerne anerkende nordfriserne som mindretal, hvis en større del af dem
ønskede det. Men det mødte stærk modstand fra de mange tyske
mindretal, som talmæssigt beherskede kongressen, især pastor Schmidt,
idet de tyske planer om igen at flytte 1920-grænsen mod nord kunne
strande, hvis der ved siden af det lille danske mindretal i Sydslesvig
kunne optræde et national-frisisk mindretal.

Nu traf Schmidt tilfældigt en mand, som kom til at spille en afgøren¬
de rolle i Nordfrisland i denne vigtige periode. Det var den unge præst
i Tating i Ejdersted pastor Rudolf Muuss. Han var selv præstesøn,
født i Ditmarsken, altså ikke i Frisland og kunne ikke tale frisisk, men
havde dog en frisisk bedstemor. Han var vokset op i Flensborg og
havde studeret et semester i København. I afstemningstiden var han
en stærkt tysk-national chefredaktør for Flensburger Tageblatt, og
bagefter ville han som mange andre ledende tyskere på ingen måde
anerkende den nye grænse. Efter 10 år i Tating var han fra 1930
præst i Stedesand i Sydtønder amt. Steensen nævner hans betydelige
dygtighed og handlekraft samt hans alsidige åndelige interesser, men
også hans uro og hang til altid at prøve noget nyt. Han talte af og til
for en forsonlig og storsindet holdning over for det danske mindretal;
Steensen bemærker, at det passer dårligt til hans egen optræden f.eks.
mod de dansksindede i Ejdersted og navnlig imod de »nationale frise-
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re«. Jeg kan her nævne et brev af 5/10 1955 fra Muuss, hvor han »mit
freundlichem Gruss« på særdeles hensynsløs måde nægtede en dansk
familie i Stedesand adgang til sognekirken ved en datters bryllup -

altså efter den højtidelige Bonn-erklæring af marts 1955, der skulle
skabe fred i grænselandet.

Men interesse for Frisland og friserne havde Muuss i høj grad og
var også før 1926 et ivrigt og energisk medlem af Nordfrisisk Forening,
selv om han endnu ikke sad i styrelsen. På et møde i august 1926 traf
han pastor Schmidt, som fortalte ham om den af nationalistetskongres-
sen nedsatte friser-kommission. De var straks enige om, at Nordfrisisk
Forening måtte foretage noget, helst allerede på foreningens årsmøde
12. september 1926 i Bomsted. Efter samtalen lavede Muuss omgående
skitse til nogle retningslinier, der kunne vedtages på årsmødet og
udsendes til almindelig underskrift blandt alle nordfrisere. I sine be¬
mærkninger til skitsen foreslog Muuss at samle alle med frisisk moders¬
mål eller frisisk afstamning som et »tysk-frisisk mindretal« inden for
det tyske rige og derved konstituere friserne som »nationalt mindretal«
- altså tæt op ad Oldsens principielle holdning, men med tilknytning
til Tyskland i stedet for Norden. Så skulle de »virkelige« (tysksindede)
frisere repræsentere Nordfrisland på kongressen i Geneve, ikke den
lille Frisisk-Slesvigske Forening.

Det passede dog slet ikke i tyskernes program. Pastor Schmidt
advarede på det kraftigste mod det farlige udtryk om frisernes nationa¬
le mindretal, selv om det også efter hans mening kunne diskuteres, om
friserne var et særligt folk eller blot en stamme. Muuss bøjede sig
straks og skiftede brat kurs. Han skrev et nyt program på 5 punkter,
der godkendtes af Nordfrisisk Forenings styrelse - dog efter ganske
stærk modstand mod et sådant nationalpolitisk skridt - og vedtoges
på årsmødet 12. september som »Bohmstedter Richtlinien«. Punkt 1
og 5 lød: »Vi nordfrisere er tysksindede. ... Vi afviser at betragtes som
nationalt mindretal«. Selv om et andet punkt sagde lidt om frisisk i
skole og kirke, stod det nu fast, at folkene i Nordfrisisk Forening anså
sig selv som en tysk stamme. I den følgende tid indsamledes over
13.000 underskrifter på dette manifest, et flertal af den nordfrisiske
befolkning; men Steensen tilføjer, at adskillige underskrev under tryk,
da de ellers ville blive hængt ud som »danskere«.

Nationalitetskongressens præsident Wilfan forstod ikke denne hold¬
ning, da nordfriserne efter hans mening kunne anerkendes som natio¬
nalt mindretal, hvad enten man kaldte dem et folk eller en folkestam¬
me; han bad dog om nærmere oplysninger om Frisisk-Slesvigsk For-
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enings virksomhed. Sagen kom så for på den næste europæiske
nationalitetskongres i Geneve i august 1927, som igen beherskedes af
de mange tyske mindretal i Europa. Her vedtoges det at udsætte sagen
for at få yderligere oplysninger fra Nordfrisland. Derefter trådte de
danske og polske mindretal i Tyskland og de øvrige slaviske grupper
ud af den europæiske mindretalsorganisation, som altså spaltedes på
det frisiske spørgsmål. Affæren vakte international opsigt.

Efter sin indsats i Bomsted blev Muuss i 1927 valgt til formand for
Nordfrisisk Forening. Steensen finder, at Oldsens kritik af Muuss var
for skarp; men Oldsen havde dog nogen grund til at påtale, at en
»ikke-friser« skulle optræde som frisernes talsmand. Muuss var som
nævnt overvejende af tysk afstamning og født og opvokset uden for
Frisland. For ham var det derfor mere naturligt end for rigtige frisere
altid at give tysk-nationale interesser forrang for de frisiske. Steensen
fortæller iøvrigt selv om en fælles-frisisk kongres 1927 i det nederland¬
ske Vestfrisland, hvor Muuss fik stort bifald for en dygtig tale på tysk,
mens det bagefter undrede nogle, at han ikke kunne føre en samtale
på nordfrisisk. - Året efter kom det til uenighed mellem Muuss og L.
C. Peters, som derfor gik ud af foreningens styrelse.

I et interessant afsnit om det nordfrisiske Helgolands særlige skæbne
gentager Steensen desværre den almindelige tyske sætning, at øen (kun)
hørte til Danmark 1714-1807. Helgolænderne selv ved bedre, nemlig
at øen fra tidlig middelalder som en del af Frisland lå under danske
konger, fra ca. 1200 som en del af det danske hertugdømme Sønderjyl¬
land. Helgoland nævnes således i kong Valdemars jordebog 1231 og
brugte fra 1241 også hans Jyske Lov, hvilket ses i øens retsbøger.
Senere styredes øen i lange perioder af hertugen på Gottorp som
den danske konges lensmand, men indimellem direkte af kongen selv
1460-70, 1523-44, 1684-89 og altså igen fra 1714. I 1890 kom Helgo¬
land for første gang under det tyske rige.

Steensen fortæller om tiden efter 1. verdenskrig, da nogle helgolæn-
dere med skræddermester August Kuchlenz i spidsen forgæves prøvede
at få øen under Danmark igen og derefter dannede et selvstyreparti,
som en tid fik flertal i kommunerådet; ved rigsdagsvalget 1924 stemte
20% af helgolænderne på Den Slesvigske Forenings kandidat. Også
her modarbejdede tyske myndigheder ønsker om at pleje det frisisk
talesprog. Da der i 1928 var tale om frisiskundervisning i skolen,
rådede skolerådet regeringspræsidenten i Slesvig til officielt at modtage
et eventuelt helgolandsk andragende herom velvilligt, da der ikke fand¬
tes lærere med tilstrækkeligt kendskab til øens dialekt; skulle en lærer
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gå i gang med at lære sig sproget for at kunne undervise i det, måtte
man i tide flytte ham bort til en bedre stilling andetsteds. Jeg kan
tilføje, at en embedsmand fra Kiel, som i 1922 blev landråd på Helgo¬
land, straks gjorde sig upopulær ved at kræve, at kommunerådet skulle
forhandle på tysk i stedet for på Helgoland-målet. Bogen oplyser, at
Kuchlenz under nazismen var fængslet en tid; efter 1945 søgte han og
hans venner igen forgæves at få øen genforenet med Danmark.

Det officielle Tysklands holdning til det frisiske sprog fremgår af
Steensens beretning om en konference i Østfrisland 1927, foranstaltet
af indenrigsministeriet i Berlin, med deltagelse af lærde germanister og
politikere. Her vedtog man fremtidig at betegne det frisiske sprog som
en dialekt (Mundart) på linie med andre tyske dialekter. Hermed
forsvandt frisisk fra den tyske sprogstatistik og de officielle tyske
sprogkort. Dette resultat hilste Muuss med tilfredshed, skønt det betød
et klart tilbageskridt fra Nordfrisisk Forenings hidtidige virke for
frisisk som selvstændigt sprog.

Det gik også trægt med at få gang i undervisningen i frisisk, bl.a.
på grund af betænkeligheder i kultusministeriet i Berlin. Først i maj
1928 blev der givet grønt lys for 1 ugentlig time i den frisiske »mundart«
i folkeskolerne i det nordfrisiske sprogområde under fælles ledelse af
Albrecht Johannsen. Takket være hans dygtighed og energi var denne
undervisning allerede fra sommeren 1928 igang i 46 skoler, et tal, som
aldrig siden er nået. Enkelte steder mødte dette nye modstand fra
forældre, fordi befolkningen i århundreder var vænnet til tysk som
kultursprog; men det ændredes hurtigt, da frisisk nu endelig kom ud
af sin Askepot-stilling. Der fulgte ret omgående en opblomstring for
frisisk litteratur og i enkelte sogne også øget brug af frisisk i daglig
tale. Universiteterne i Kiel og Hamborg fremmede den videnskabelige
dyrkelse af frisisk sprog, der også nød godt af nordiske og britiske
sprogforskere. Men de tyske myndigheder, som lige siden 1920 havde
overvåget alle tegn i Sydslesvig på kontakt med Danmark, var meget
mistænksomme over for danske sprogforskeres rejser syd for grænsen.
Det hændte, at folk, som havde haft besøg af danske videnskabsmænd,
fik vanskeligheder af det.

Fra 1933 skabte nazistyret et helt nyt klima også i grænselandet.
Man forstår Steensens undren over, at nordfriserne med deres gamle
frihedsideal i stort omfang stemte for Hitler i 1930 og 1932 og hilste
hans magtovertagelse i 1933 med begejstring. Noget af forklaringen
finder han i nazisternes grænseløse beundring for friserne som en
udpræget »nordisk race« med høj vækst, lyst blond hår og lyseblå øjne.
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Han nævner her ordet »aufgenordet«, som var på mode dengang. Det
brugtes dog om folk, der ikke så nordiske ud, men prøvede at komme
til det, især ved at affarve håret for at blive blonde. Det behøvede
nordfriserne ikke; de lignede i forvejen vestjyske bønder og fiskere.
Men det er nok rigtigt, at nogle af dem trods deres ellers rolige
natur faldt for denne begejstring for de »nordiske« frisere. Også i
Skandinavien var der folk, der lod sig fange af søde toner fra nazisterne,
især visse mennesker med stærk nationalfølelse, som blev grebet af
nazismens slagord, så længe det gik godt for Hitler. Friserne havde,
som Steense skriver, også lange tider før Hitler hørt mange højstemte
taler om de ædle germanske frisere og deres seje og tapre kamp mod
havet og danske konger.

Tilbage står dog det pinlige spørgsmål, hvorfor der var så mange
nazistemmer netop i Sydslesvig og især i Frisland. Nazismen, som først
var et sydtysk foretagende, fik ved sit store gennembrud i 1930 stærkest
fat i de nordtyske landbrugsprovinser med Østprøjsen, Bagpommern
og Slesvig-Holsten i spidsen, områder uden egentlige storbyer med
mange marxister og uden det katolske Centrumsparti, som stadig holdt
sig i Sydtyskland. Ved det valg havde Slesvig-Holsten næsten 33%
nazistemmer, dog meget lavere i de større byer (Flensborg 16-17%)
og højst i de egentlige landkredse med Ditmarsken som nazistisk
højborg; i Sydslesvig lå Husum amt højest med over 45%. Ved rigsdags-
valget i juli 1932 fik Slesvig-Holsten den højeste naziprocent i hele
Tyskland, 52,4, altså rent flertal før Hitlers magtovertagelse. Denne
gang lå naziprocenten i Sydslesvig lidt højere end Holstens, men kun
fordi Holsten har flere storbyområder. I Sydslesvig lå landkredsene
Slesvig, Flensborg Land og Husum-Ejdersted højest med ca. 70%
nazistemmer. Sydtønder amt havde knap 65%; men Steensen nævner,
at netop den gamle kongerigske enklave Før Vesterland lå i top med
85,3%. Det er svært at begribe sammenholdt med det vestlige Førs
gamle trofasthed mod Danmark med dansk flertal 1867, smukke dan¬
ske stemmetal i 1920 og i 1947 igen 45% danske stemmer, dvs. et
solidt flertal blandt de hjemmehørende, når man holde de mange tyske
flygtningestemmer udenfor. Tallene viser, at nogle af de føringer, der
stemte dansk i 1920, stemte på Hitler i 1932, og at en del af dem, der
stemte på Hitler i 1932, må have stemt dansk i 1946-48. - Det kan
tilføjes, at rigsdagsvalget i november 1932 gav Hitler et tilbageslag i
Sydslesvig som i Tyskland som helhed. Da var der 47% nazistemmer
i Slesvig-Holsten; denne gang var det Sydtønder amt lige ved grænsen,
som lå højest med ca. 68%, dog med særlig lav valgdeltagelse.
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Steensen advarer imod at læse valgtallene således, at den prodanske
bevægelse efter 1945 stort set skulle bestå af tidligere Hitler-tilhængere.
Jeg kan tilføje, at der i en så stor bevægelse altid vil være en del mindre
pålidelige medløbere af forskellige grunde. Men denne bevægelse var
først og fremmest en reaktion mod nazismen som toppen af prøjsisk¬
tysk nationalisme og magtpolitik og prægedes helt klart af nazimod¬
standere og ikke-nazistiske kredse. Tidligere medlemmer af nazipartiet
kunne lige til 1949 ifølge Sydslesvigsk Forenings vedtægter slet ikke
optages i foreningen, og rundt om i Sydslesvig hørte de gamle nazister
med ret få undtagelser til de skrappeste modstandere af den danske
bevægelse. Denne opfattelse fik jeg 23/1 1948 bekræftet fra uventet
side, såmænd fra pastor Muuss i Stedesand, hvor jeg besøgte ham
sammen med en skotsk jurist fra militærregeringen i Kiel. Da Muuss
over for skotten fremførte den almindelige tyske påstand om mange
tidligere nazister i de danske rækker, fik jeg ved 5 spørgsmål Muuss
til modvilligt at indrømme, at ingen af de tidligere nazimedlemmer i
Stedesand havde stemt dansk ved landdagsvalget 1947; de havde enten
stemt CDU eller undladt at stemme. Ingen af dem stod i Sydslesvigsk
Forening. - Alligevel er det tankevækkende, at en hel del menige
Hitlervælgere fra 1932 stemte dansk efter 1945, selv om man kan glæde
sig over, at folk bliver klogere efter at have været på en gal vej.

Steensen har ret i, at den traditionelt ophidsede tyske nationalisme
i grænselandet har været med til at bane vej for nationalsocialismen.
Nazisterne overtog direkte flere elementer fra den prøjsiske og altyske
politik, som bl.a. foldede sig ud i Sønderjylland. Der var jo mange
ting, som hjalp Hitler til magten. Den helt store løftestang var verdens¬
krisen 1929 og især dens virkning for Tysklands bønder med masser
af tvangsauktioner, hvor gården gik tabt for slægten. Her fremstod
Hitler allerede i 1930 som deres frelser med Darrés store landbrugspro¬
gram, der straks gjorde masser af bønder til svorne nazister, fordi
partiet lovede at sikre slægtsgårdene for de unge landmænd. Dette
løfte indfriedes i 1933 ved arvegårdsloven. At naziprocenten i 1932 lå
endnu højere i Slesvig-Holsten end i de andre landbrugsprovinser langs
Østersøen, skyldes nok, at disse var godsområder med få jordejende
familier, mens det meste af Sydslesvig samt Ditmarksen er bondeland
med mange mindre ejendomme, som næsten alle var truede. Det styrkes
ved valgtallene fra Egernførde amt, også en udpræget landbrugskreds,
men præget af storgodser med et delvis kommunistisk landarbejderpro-
letariat; der var naziprocenten i 1930 og juli 1932 »kun« knap 28 og
ca. 50.
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Steensen beretter om pastor Muuss som begejstret Hitler-tilhænger
i 1933. Han var ikke medlem af DNSAP, men dog af et par tilsluttede
organisationer og blev også kredsleder for trosbevægelsen »Deutsche
Christen«. Men så blev han uvenner med NS-ledelsen i Sydtønder og
gik derefter over til pastor Niemullers præsteforbund. I 1934 trådte
han tilbage som formand for Nordfrisisk Forening, der snart efter blev
ensrettet med nazistiske ledere; han blev dog stående som medlem.
Den højt fortjente friser L. C. Peters, der var frimurer, blev fjernet
fra bestyrelsen allerede i 1933 og kom senere en tid i »Schutzhaft«.
Foreningen, hvis navn blev ændret til »Heimatbund Nordfriesland«,
holdt i 1937 en »friserdag« i Nibøl med 3000 deltagere; den gennemfør¬
tes som en ren demonstration for nazidiktaturet. Derefter trådte Al¬
brecht Johannsen ud af foreningen, men sørgede for at redde det
værdifulde materiale til en nordfrisisk ordbog frelst igennem til 1945.
Efter 1937 ophørte næsten alt frisisk-kulturelt virke, som heller ikke
interesserede nazisterne.

For Oldsens friserforening blev vilkårene endnu strammere. Steensen
fremhæver Oldsens mod og rankhed over for nazimyndighederne i
årene efter 1933. Efter en artikel af ham i »Der Schleswiger« i 1935
fik bladets redaktion en eftertrykkelig advarsel, og da bladet blev
forbudt som dagblad i 1937, mistede de prodanske frisere deres sidste
talerør over for offentligheden. Det er nok det, Oldsen betegner som
et skriveforbud mod ham. Steensen har ikke kunnet konstatere noget
formeligt forbud mod Frisisk-Slesvigsk Forening; men også dens arbej¬
de var reelt helt lammet. Ethvert forsøg på offentlig virksomhed fra
Oldsen og hans venner risikerede at medføre fængsel eller KZ.

Det var situationen, da jeg i sommeren 1938 besøgte Oldsen i hans
beskedne bolig på loftet i broderens gård i Lindholm. Der sad denne
krøbling temmelig isoleret, overvåget af Gestapo og uden mulighed
for at ytre sig offentligt. Men han havde stadig sin klare hjerne, mod
og tro og evnen til at udtrykke sig. Han sagde til mig, helt profetisk:
»Kom igen, når stormen har lagt sig. Når vi atter kan tale frit, er vi
tusinder.« - Steensen skriver også, at modvilje mod nazismen vakte
sympati for Danmark hos mange, der nu fortrød, at de stemte tysk i
1920. Det kan der nævnes talrige eksempler på, også nogle frisere, der
i 1932-33 gik ind for nazismen, men siden fik afsmag for den.

Til slut understreger Steensen igen de mange vanskeligheder gennem
tiderne for folkeligt frisisk arbejde, men også den kæmpeindsats for
frisisk sprog m.m., der i de første årtier efter 1900 udførtes af en
gruppe enkeltpersoner. De bidrog til, at frisisk folkemål stadig lever i
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nogle kerneegne, nu støttet af et stadig bedre udbygget frisisk kultur¬
sprog.

Skønt bogens titel kun går til 1945, medtages der også lidt fra
efterkrigstiden. Steensen skriver, at nogle frisere efter oplevelserne
under nazismen forlod Nordfrisisk Forening og gik ind for status som
nationalt mindretal i samarbejde med danskerne, herunder Albrecht
Johannsen og L. C. Peters. Her kunne bl.a. tilføjes den ansete og
modige advokat og hjemstavnsforsker Goslar Carstens i Husum. Så-
vidt jeg ved, var Rudolf Muuss i 1946 den eneste af Nordfrisisk
Forenings styrelse før 1933, der blev på tysk side, mens alle andre
overlevende fra den gamle ledelse gik over til Oldsens forening, der nu
hed »Foriining for nationale Frashe«. Ved valgene 1946-48 stod et klart
flertal af friserne bag ønsket om et frisisk Nordfrisland i tilknytning til
Danmark.

Bogen nævner, at disse nationale frisere i 1949 gik igang med at
skabe et Nordfrisisk Institut i Bredsted (med økonomisk støtte nordfra,
senere også fra Kiel). Det har i de forløbne år præsteret meget værdi¬
fuldt arbejde for frisisk sprog og kultur. Landsregeringen i Kiel anser
stadig ikke friserne som et nationalt mindretal eller et særligt folk, men
har ellers i de senere år en langt mere positiv holdning til dem, og nu
på et ærligt grundlag. Fremfor alt er der gennemført et bredt tilbud
om frisiskundervisning i folkeskolerne på vestkysten, hvor nu 30 skoler
giver timer i frisisk. Tilbuddet skal i 1987-88 udvides til hele det
nordfrisiske område, herunder Helgoland.

Denne udvikling gør de nationale frisere mindre afhængige af hjælp
fra dansk side og mere selvbevidste som frisere. Nogle danske frygter,
at det kan svække den samlede dansksindede front i Sydslesvig. Jeg
synes, at nordfrisernes danske venner syd og nord for grænsen kan
glæde sig over at have støttet et lille beslægtet folk i dets kamp for at
redde sit eget sprog og kultur i den lange tid, hvor de herskende i
Tyskland havde meget lidt forståelse for friserne, undtagen når de
kunne spændes for den tyske vogn, som Steensen har påvist det. Men
jeg er ked af, at der idag vist ikke er danske videnskabsmænd med i
forskningen af det frisiske sprog, som tidligere har beskæftiget en
række dygtige danske sprogforskere, og som nu foruden af mange
frisere og tyskere dyrkes af både britiske og svenske sprogfolk.

Værket er, som Steensen selv siger, skrevet ud fra et frisisk stand¬
punkt, uden den underordning under »højere« rigstyske interesser,
som tidligere begrænsede mange ledende nordfriseres indsats for deres
hjemstavn. Derfor indeholder den også en oprejsning til Johannes



194 Anmeldelser

Oldsen efter de forhånelser og forfølgelser, han oplevede i mange år
indtil 1945, ikke blot fra prøjsisk og holstensk side, men også fra
fanatiske fortyskede landsmænd. Skade, at han ikke selv oplevede det.

For denne fortræffelige bog har Thomas Steensen modtaget en dok¬
torgrad ved Kiels universitet og en hædersgave fra Hamborgs. Vigtige¬
re er det, at han fra juli 1987 er ansat som lektor ved Nordfrisisk
Institut i Bredsted, en helt naturlig ting efter hans hidtidige omfattende,
dygtige og ærlige videnskabelige indsats. Man kan se frem til meget
godt fra hans hånd i årene, der kommer.

Frants Thygesen

Skt. Hjælper.
En randnote til en afhandling i Sønderjyske Årbøger 1986.

H. V. Gregersen gør i sin »randnote« opmærksom på, at sagkundskaben ikke kender
eksempler på legenden om » Wiigefortis« på dansk område.

I sidste årgang af Sønderjyske Årbøger findes en særdeles læseværdig
afhandling om Skt. Hjælper, forfattet af oberst, civilingeniør J. K.
Hansen, der er bosat i Kliplev sogn.

Der gøres heri kort rede for hovedtrækkene af, hvad det overleverede
kildemateriale fortæller om Skt. Hjælpers tilknytning til Kliplev. Man
kunne dog måske have ønsket, at Skt. Hjælper-dyrkelsen i Kliplev var
blevet forbundet med oksehandelen ad Hærvejen, eftersom Hjælperens
to årlige højtidsdage, forårets og efterårets korsmessedage, netop faldt
sammen med oksedrivningen i de to årstider. Denne eksport findes
bevidnet fra 1409 og falder således tidsmæssigt sammen med den ældste
omtale af Skt. Hjælper i Kliplev, bl.a. i breve fra dronning Margrethe
I.

Langt det meste af J. K. Hansens afhandling samler sig om de
forskellige steder i Europa, hvorfra der kendes vidnesbyrd om Skt.
Hjælper,1 men vel ikke mindst på grundlag af de i noteapparatet anførte
afhandlinger af K. Rehorn (fra 1887) og af G. Schiirer og J. Ritz (fra
1934) gør forfatteren sig til talsmand for en anderledes opfattelse af
Skt. Hjælper. Han vil mene, at der bag dyrkelsen af denne i virkelighe¬
den skulle ligge en legende om en portugisisk prinsesse »Wiigefort«.

Denne opfattelse er forfatteren i sin gode ret til at have. Kliplevs
tidligere sognepræst, Svend Zachariassen, var i sin tid af samme me¬
ning. Men når denne opfattelse fremsættes som den eneste gyldige og
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tilmed i en historisk årbog, så må det være tilladt at komme med en
indsigelse.

I det store værk »Danmarks Kirker« (hvortil der henvises i J. K.
Hansens afhandling) skriver udgiverne, ægteparret Erik Moltke og
Elna Møller, samt Vibeke Michelsen, om krucifixet i Nustrup, at »der
ikke kan være tvivl om, at Nustrup »S. Hjælper« intet har med Wiige¬
fortis at gøre«. De begrunder deres opfattelse med, at de fire kvadrater
på korsarmene må have afgivet plads til symbolerne for de fire evangeli¬
ster, ligesom naglegabene i fødderne peger hen på den korsfæstede.2

Det kan tilføjes, at en ligeledes kyndig forsker, museumsinspektør
ved Nationalmuseet, Niels-Knud Liebgott, hvis afhandling fra 1971 er
benyttet af J. K. Hansen (og hvis oplysninger er bragt i 2. udgave af
min »Messe og Marked«3), i sin bog fra 1982, »Hellige mænd og
kvinder«,4 overhovedet ikke tvivler om, at Skt. Hjælper i Kliplev og i
Nustrup og pilgrimsmærket på kirkeklokken i Kværs, er identisk med
Kristus-skikkelsen.

Ikke des mindre mener J. K. Hansen at kunne affærdige udtalelserne
fra disse kyndige forskere. Hvad Nustrup-krucifixet angår, »vil han
tro, at korsarmenes kvadrater er et rent dekorativt element«, og at
naglegabene gennem fødderne »muligvis kan være udført efter refor¬
mationen«.5

Lad os i det følgende prøve at løfte en flig af sløret omkring Skt.
Hjælper-skikkelsen, og det sker bedst ved - ligesom J. K. Hansen - at
tage udgangspunkt i »Volto Santo« (det hellige åsyn), et undergørende
krucifix af cedertræ, der ifølge legenden siden 782 har været at se i
domkirken i Lucca. Talrige er de pilgrimme, der i århundredernes løb
har valfartet til dette billede. Som J. K. Hansen nævner i overensstem¬

melse med kirkeværket, har også Erik Ejegod (konge 1095-1103) været
i Lucca. Knytlinge-sagaen oplyser, at kongen i Lucca »skænkede penge
til det formål, at alle pilgrimme, som talte dansk tunge (d.v.s. alle
nordboere), skulde få vin nok at drikke og have ret til fri overnatning
i det herberg, han havde oprettet«.6

Ifølge legenden skal det have været den jødiske rådsherre Nikode-
mus, der efter sit møde med Jesus har skåret figuren, ligesom det
også fortælles, at billedet på underfuld vis kom til Lucca. Blandt
kunsthistorikere synes der at være enighed om, at »Volto Santo« må
være et østerlandsk arbejde, mens dateringen svinger mellem ca. 400
og ca. 700.

Erik Ejegods valfart til Lucca fortæller, at kendskabet til »Volto
Santo« var almindeligt udbredt allerede i tidlig middelalder. Legenden
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om den portugisiske prinsesse kendes derimod først fra senmiddel¬
alderen. Selve navnet »Wiigefortis« er muligvis en tysk forvanskning
af »virgo fortis« (den standhaftige jomfru), og det nordligste sted,
hvorfra der haves vidnesbyrd om hende, er Skt. Nikolai kirken i
Rostock. »Wiigefortis« vises her skægløs (måske en restaureringsfejl)
og i overensstemmelse med legenden omgivet af en spillemand, og
hvad der ellers hører sig til i denne legende.

Dyrkelsen af »Wiigefortis« tog først fart i middelalderens sidste
århundrede. Den bredte sig i de romersk-katolske lande efter reforma¬
tionen, og et vidnesbyrd herom er, at hun i 1586 blev optaget i det
romerske martyriologium.

Skt. Hjælper derimod blev - som J. K. Hansen påpeger6 - aldrig
kanoniseret. Men det er jo heller ikke så underligt, når Skt. Hjælper
er sindbilledet på selveste Frelseren, Skt. Salvator. Som Ny Testamentes
Kristus er han hævet højt op over helgenskaren. Ikke mindst denne
kendsgerning vidner om, hvem Skt. Hjælper retteligt var.

Billedet af Skt. Hjælper kendes ikke mere i Kliplev kirke, men som
den Kristus, han var, forkyndes han endnu søndag efter søndag også
i denne kirke. Mere betænkeligt kan det måske synes, når man i vor
tid i Luccas domkirke oplever, at det kun er den enkelte, der søger til
»Volto Santo«, mens hovedparten af kirkefolket samles foran Maria¬
alteret; det er her, de mange kærter brænder.

Det er ikke hensigten med denne randnote til en afhandling i Sønder¬
jyske Årbøger 1986 at begynde en diskussion om Skt. Hjælper; det har
blot været min agt at gøre opmærksom på, at alle fagligt kvalificerede
forskere uden vaklen hævder, at valfarterne til Kliplev ikke gjaldt
en formummet portugisisk prinsesse, men derimod Ny Testamentes
Kristus.8

Noter

1. Ud over de nævnte eksempler burde der vel også gøres opmærksom på det store Skt.
Hjælper-billede i kirken Sancti Cosma & Damiano. Denne kirke ligger ved Via dei
Fori Imperiali, altså lige op til Forum Romanum i Rom.

2. Danmarks Kirker, Haderslev Amt, s. 662.
3. Kapitlet »Skt. Hjælper« i 2. udg. 1974, s. 37-44.
4. Søndeijyske Årbøger 1986, s. 53.
5. Anf. værk, s. 44-45, 168.
6. Knytlinge Saga, 1977, s. 104.
7. S. Årb. 1986, s. 51.
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8. Den grundigste nyere afhandling om Skt. Hjælper og Wiigefortis er: Carl R. af
Ugglas: Krucufix från Visby Domkyrka (Kungliga Vitterhets Historie och Antikviti-
tets Akademiens Handlingar, 75, Stockholm 1951, s. 23-52). Fil. dr. Tore Nyberg,
Odense Universitet, har for år tilbage henledt min opmærksomhed på denne afhand¬
ling, hvilket jeg hermed takker for.

Svar på randnote
Overfor H. V. Gregersens opfattelse af, at Set. Hjælper er identisk
med det Ny Testamentes Kristus, vil jeg citere det meget anerkendte
opslagsværk af O. Wimmer fra 1982.'

»Kummernis (Kummernus, Ontcommer, Wiigefortis, Hiilpe, Libera-
ta, Eutropia, Caritas). Sie ist eine mythologische Volksheilige, histori-
sche Nachrichten fehlen ganz. In Norddeutschland hiess sie »Sankt
Hiilpe« (heilige Hilfe), in den Niederlanden »Set. Ontcommer« (die von
Kummer Befriende), im röm. Martyrologium seit 1506 »Wiigefortis«.

Vi er enige med hensyn til Set. Hjælpers udspring, men når »Volto
Santo« allerede før år 1100 optræder i sydtyrolsk brudedragt og forærer
guldsko væk, har vi da vist allerede da Qernet os fra det Ny Testa¬
mente.2

I 1907 undrede M. Mackeprang sig over, at der ikke fandtes nagler
i Nustrup Krucifikset, samt at det ikke var muligt med skrabeprøver
at finde evangelistbilleder. Så vidt jeg er orienteret, kom Nationalmuse¬
et til samme resultat ved restaureringen i 1954. Jeg har derfor vovet
den hypotese, at det slet ikke er noget evangelistkors.

J. K. Hansen

Note:
1. O. Wimmer: »Lexikon der Namen und Heiligen«. Wien 1982. (Værket står på Det

Sdrj. Landsdelsbiblioteks lasesal).
2. Almerico Guerra: »Storia del Volto Santo di Lucca«. Lucca 1881.
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Findbuch der Reichskammergerichtsakten. Von Hans-Konrad Stein-Stege-
mann. Veröffentlichungen des Schleswig-Holsteinischen Landesarchivs 16-17.
734 sider, 1986.

Fra litteraturhistorien er det kendt, at Goethe i 1772 opholdt sig ved »rigskam-
merretten« i Wetzlar for som jurist at øve sig i at procedere. I den gamle
rigsstad fik han inspirationen til den berømte roman om »Den unge Werthers
lidelser«.

Rigskammerretten var således næppe det vigtigste for Goethe i 1772, men
det var dog en ærværdig institution. Retten var fra 1495 til 1806 den øverste
tyske rigsdomstol. Da Holsten indtil 1806 var et tysk rigsien, kunne der herfra
appelleres til rigskammerretten. Det skete især i civile sager fra den såkaldte
landret, som var den slesvig-holstenske adels værneting.

I 1806 blev rigskammerretten nedlagt sammen med det tyske rige, og rettens
arkiv blev opløst og fordelt på de geografiske områder, som havde fremkaldt
sagerne. På den måde kom de slesvig-holstenske akter til arkivet i Slesvig,
nogle få akter kom til Rigsarkivet i København.

Alle disse akter er nu minutiøst registreret i en forbilledlig fortegnelse
udgivet af landsarkivet i Slesvig. For hver eneste af de ca. 650 sager anføres
oplysninger om sagens parter, sagførere, sagens art og forløb, og det oplyses,
hvilke aktstykker som ligger i sagen. Detaljerede navne- og sagregistre gør det
let af finde vej i de mange sager.

Et stort materiale om samfundstilstande og deres juridiske aspekter, især
med oplysninger om adels- og godshistorie fra o. 1500-1800, er her gjort let
tilgængeligt for forskningen. Tidens handelshistorie belyses af en del sager
om strid mellem købmænd. Det er næsten uforståeligt, at en så detaljeret
aktfortegnelse har kunnet fremstilles på kun to år.

LH

Jørgen Mathiasen: Sprogforeningens Almanak. Register 1894-1983.
1.-90. årgang.
Udgivet af Sprogforeningen, Folkehjem, 1986, 165 s.

Det er med taknemmelighed, man har modtaget dette register. Hukommelsen
har måske sagt en, hvor omtrent man skulle finde det bidrag, man havde brug
for. Nu behøver man ikke mere at blade.

De 90 årganges 2263 artikler er her klart registrerede; især det personalhisto-
riske register, hvor der åbnes op for næsten 1200 enkeltpersoner og slægter,
vil være en kærkommen håndsrækning til den søgende lokalhistoriker. Det
næststørste register omfatter skønlitteratur med 225 noveller og næsten 300
digte, hvoraf ca. halvdelen på folkemål. Historie, topografi, presseforhold,
sprog, kirke- og skolestof er naturligvis også registreret, iøvrigt efter samme
mønster, som er brugt i Poul Kursteins »Læs om Sønderjylland«, 1964 og
Indholdsfortegnelsen til Sønderjysk Månedsskrift 1948-74, 1977.
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Bogen er smukt udført hos Dy-Po i Sønderborg. Man glæder sig over, at
ikke mindre end ni fonde har understøttet udgivelsen, således at bogen kan
erhverves for mindre end en hundredkroneseddel.

K.F.

Schleswig-Holstein in 150 archäologischen Funden. Herausgeben vom Archä-
ologischen Landesmuseum der Christian-Albrechts-Universität.
Karl Wachholtz Verlag, Neumiinster, 1986, 329 s.

Det er ikke mindre end et pragtfuldt festskrift, Landsmuseet har udgivet i
150året for museets oprindelse som kgl. approberet samling i Kiel. Under
ledelse af museets direktør, professor dr. Kurt Schietzel, har 39 medarbejdere
medvirket ved udvælgelse og kommentering af fundene, som gengives i 150
teknisk fuldendte fotografier som Horst Trebor Kratzmann og Hans-Helmut
Möller har ansvaret for.

Billederne taler i værket i det væsentlige for sig selv. Kommentarerne på
den modstående side holdes i gennemsnit på en lille halv snes linjer - med
kommentaren til Nydambåden som eneste undtagelse. Her er endvidere i
stedet for foto af båden i dens nuværende placering brugt Magnus Petersens
litografi fra Engelhardt: Denmark in the early Iron Age, London 1866 som
illustration, og på opslaget til litografiet findes to fotos, der viser bådens
transport i september 1941 fra Kiel til Ziegelsee i Mölln og dens transport i
april 1947 til dens nuværende plads på slottet. Der er her tale om et stilbrud
i værkets stringente opbygning, men det fastholder til gengæld et par væsentlige
træk i bådens senere historie.

Naturligvis omfatter Torsbjergfundet, Nydamfundet og fundene ved Bu¬
strup-Hedeby flere billedsider, men ellers er det enkeltfundene, der træder
frem. En fremragende fotografering - i udsnit og forstørrelse - medfører, at
der ofte er mulighed for en mere detaljeret betragtning, end hvis man er stillet
overfor genstanden i montren på museet. - Af nordslesvigske fund er udover
Nydamfundene gengivet en ornamenteret bronceøkse fra Gram og ligeledes
fra broncealderen det fornemme bæltesmykke fra Lilholt i Skrydstrup sogn.

Bogen indledes med en kort oversigt over museets historie og sluttes med
en litteraturfortegnelse, hvori den vigtigste litteratur til det enkelte fund er at
finde. Endelig er der kort over fundstederne. Heraf fremgår, at man under
hensyntagen til den geografiske udstrækning har bestræbt sig på ligelighed
mellem slesvigsk og holstensk fundstof.

K.F.

Mikkel Scharff: Mariatavlen fra Løgum. En højgotisk alterbordsforside.
Foto: Helge Krempin. Red.: Poul Svensson.
De unges kunstkreds, 1986, 136s.

Med denne publikation slutter kunstkredsen sin serie Sønderjysk kirkekunst
fra middelalderen, der har omfattet bøgerne: Frøslevskrinet, Løjttavlen og
Løgumskabet. Mens de to sidstnævnte kan opsøges på hjemstedet, må man
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som ved Frøslevskrinet til Nationalmuseet for at betragte Mariatavlen. Der
har den befundet sig siden 1857. Tavlen, der måler 108 x 267 cm er gennemfoto¬
graferet af Helge Krempin, hvis fremragende farvefotos fastholdes over 26
helsidesplancher, mens der i sort-hvid foto dels er gjort rede for forholdet til
andet kirkeinventar, dels er illustreret en række tekniske enkeltheder ved selve
tavlen, der er Danmarks ældste tavlemaleri.

Ordet er i denne bog givet til konservatoren Mikkel Scharff, der også
redegør for motiverne fra Mariae og Jesu liv, men naturligt fordyber sig i
teknisk betragtning af tavlen. Tekniske undersøgelser bl. a. ved røntgenfotogra¬
fering besvarer spørgsmålet om, hvorledes håndværkerne i sin tid fremstillede
tavlen, bl.a. påvises det, at der er anvendt sav, formentlig for første gang i
dansk kirkeinventar. Undersøgelse af maleteknikken, hvor der exceptionelt er
anvendt rød bundfarve peger på nær forbindelse til relikvieskabet, krucifikset
og celebrantstolen i kirken. Scharff opstiller teorien, at alle fire dele er udført
af ét værksted, måske på stedet, men understreger, at megen forskning endnu
er nødvendig for at skabe klarhed. Udover at få Mariatavlen belyst i alle
enkeltheder, får læseren et indgående kendskab til en moderne konservators
arbejdsteknik - en viden, der kan gavne ved betragtning af andet kirkeinventar
fra tiden.

En kættersk tanke dukker op hos læseren. Hvis der er den skønnede nære
sammenhæng med de tre andre stykker kirkeinventar, der bidrager til kirkens
særpræg, var det så ikke en idé at få Mariatavlen hjem? Tilsyn og klima i den
gamle Cistercienserkirke er jo helt anderledes i orden end i 1857, og langt flere
ville have glæde af den på hjemstedet. Men foreløbig siger man tak til udgiver¬
ne for, at den med denne smukke bog er bragt ud af glemselen.

K.F.

Vonsild-Dalby tillysningsbog 1678-1683
Udgivet af Landbohistorisk Selskab ved Hans H. Worsøe, København 1987,
178 s.

I 1982 udgav Landbohistorisk Selskab ved Hans H. Worsøe Vonsild Kirkebog
1659-1708. Den rummer de nekrologer, som præsten Johannes Rude, født i
Tønder 1633, igennem de næsten 50 år indførte i kirkebogen. Vonsild sogn
dannede sammen med annekssognet Dalby til 1864 hertugdømmet Slesvigs
nordgrænse mod kongeriget. Kirkebogen og den nu udgivne tillysningsbog
for årene 1678-1683 giver os således et indblik i livet i de to nordligste sogne
i hertugdømmet.

Tillysningsbogen rummer en fortegnelse over de meddelelser, der er givet
fra prædikestolen gennem de seks år. Det er en særdeles broget blanding af
officielle, statslige og lokale meddelelser til menigheden og private henvendel¬
ser, f.eks. i form af efterlysninger, der fremlægges. Bogen giver et dybt indblik
i sognebørnenes dagligliv og kaster lys over en sognepræsts opgaver på denne
tid.

I indledningen giver Hans H. Worsøe en slags katalog over meddelelserne
samlet under fire grupper: kalenderoplysninger, der har været af afgørende
betydning for bonden, meddelelser af kirkelig karakter, officielle meddelelser
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fra myndighederne og interne sognemeddelelser af verdslig karakter. Det lyder
tørt, men er blevet en fin lille skildring af sognets og dets menneskers vilkår
i den periode, tillysningsbogen dækker. Den kan man læse med stort udbytte,
men der må advares imod at gå i gang med selve teksten; den slipper man
nemlig ikke så let, når man først er kommet igang med den. Så spændende er
den. Man må så tage med, at den i al sin alvor ved sammendyngningen af
meddelelser sine steder må appellere til nutidslæserens humoristiske sans.

Kirkesproget i sognet er dansk. Men der bringes et par steder meddelelse
om tysk gudstjeneste, formentlig på grund af tyske troppers nærvær i sognet.

K.F.

Dansk Medicinhistorisk årbog, 1986
215 s, ill.

Normalt omtales årbøger og tidsskrifter ikke i nærværende årbog. For oven¬
nævnte publikation er det nødvendigt at gøre en undtagelse, idet årgangens
første 104 sider rummer en vægtig afhandling af embedslæge Tage Grodum,
Aabenraa, om »Embedslægevæsenet og fysici i hertugdømmet Slesvig indtil
1864«.

I afhandlingen bliver der indledningsvis gjort rede for de enkelte fysikatdi-
strikters oprettelse; deres afhængighed af de forskellige administrative forhold
påvises, ligesom den politiske indflydelse følges. I 1757 skete der en »endelig«
opdeling i 10 fysikatdistrikter; i 1864 var de som følge af de administrative
ændringer i 1852 blevet til 17. Der gøres rede for hvert enkelt fysikatdistrikt,
og der bringes kort, oftest udtømmende biografi af de ca. 100 fysici, der har
virket i hertugdømmet Slesvig til 1864.

Redegørelserne for de administrative opdelinger og biografierne vil være
ting, som sønderjyske lokalhistorikere har brug for. I biografierne nikker man
iøvrigt genkendende til mennesker, der på anden måde har haft indflydelse på
udviklingen i deres hjemby. Det gælder navne som Esmarch og Duseberg i
Flensborg, P.A. Madvig i Haderslev og Ulrich i Tønder, ligesom Johan Christi¬
an Ryge, der 1807-13 var fysicus i Flensborg by og amterne Flensborg-
Bredsted, før han blev skuespiller ved Det kongelige Teater i København. -

Det skal anføres, at Peter Kr. Iversen i samme årbog bringer »Medicin¬
historiske noter fra Vestslesvig«. Også denne artikel, der tydeligvis er et side¬
produkt af Iversens landbrugshistoriske studier, bør man interessere sig for.
Trods det seriøse emne er den sine steder ligefrem fornøjelig læsning. - Bogen
kan købes, og er iøvrigt at finde på Landsarkivet, Det sdj. Landsbibliotek i
Aabenraa og Centralbiblioteket i Flensborg. K F

Harald Jørgensen: For de gamle som faldt. Træk af Dansk Kultursamfunds
indsats 1910-85.
C. A. Reitzels Forlag, København 1986, 181 s, ill.

Fhv. landsarkivar, dr.phil. Harald Jørgensen, der selv er medlem af Dansk
Kultursamfunds styrelse, har i anledning af 75-års jubilæet givet en samlet
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oversigt over Kultursamfundets indsats. Bogen indledes med en skildring af
den privat organiserede hjælp til Sønderjylland i tiden efter 1864. Harald
Jørgensen giver her på baggrund af sine tidligere studier i de kongerigske,
sønderjyske foreningers historie en klar oversigt over dette arbejde. - I tiden
op mod 1910 kommer der i begrænset omfang statsmidler ind i støtten, og i
finansåret 1910-11 er der optaget øgede statsbevillinger, kamouflerede under
forskellige konti på kulturministeriets budget. Det er til administration af
disse statsmidler, Dansk Kultursamfund dannes med professor Harald Høff¬
ding som formand. Det diskuteres i bogen, om paterniteten til Kultursamfun¬
det ligger hos professor Aage Friis. Magister H. V. Clausen har i hvert tilfælde
været fadder.

Der er for tiden op til 1920 tale om en egentlig skildring af Kultursamfundets
virke og vanskeligheder, det mødte. For de senere årtier får fremstillingen
mere karakter af rapport, hvor der helt ud til ørebeløb gøres rede for
bevillingsprocessen.

I årene op til 1. verdenskrig er det især bogarbejdet, der understøttes. I de
senere år har det fortrinsvis være støtte til forsamlingshusene, der er ydet,
ligesom historiske publikationer, turné-virksomhed for professionelt teater og
kunstnere og i de seneste år amatørteaterarbejde er blevet støttet. I de første
mange år var støtten næsten uden undtagelse koncentreret om den truede
firkant; i de senere år er støtten blevet udstrakt til hele Nordslesvig, hvorimod
Sydslesvig klart ligger uden for arbejdsområdet.

Forud for 1918 var det en politisk nødvendighed, at så få som muligt kendte
til Kultursamfundets arbejde. Efter 1920 var denne tilbageholdenhed ikke så
nødvendig, men faktisk har Kultursamfundet kun i meget begrænset omfang
indviet offentligheden i sit arbejde og principperne for det. Nu kan den
interesserede lokalhistoriker i denne bog finde oplysninger om støtten til hans
egn, hvad enten det gælder bogarbejde, forsamlingshus eller andre aktiviteter.
- Undertegnede læser må erkende, at han finder det lidt for tidligt at offentlig¬
gøre, hvilke personer, der har modtaget individuel støtte, imens de er i live.

I nationalpolitisk interesserede kredse vil der iøvrigt kunne opstå debat om
nogle af de kriterier, der er anvendt under uddelingen af støtte til de enkelte
steder og formål. Men Harald Jørgensen har altså skønnet, at tiden er inde
til at lægge hele spillet frem til åben indsigt i form af en objektiv rapport for
arbejdet; til den kan de interesserede så ytre sig.

K.F.

Mads Fr. Madsen: Christen Hansen og Landboforeningen for Sydangel.
Udgivet af Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig, 1986, 72 s., ill.

Bonden Christen Hansen (1892-1978) var født i Skjern, men kom allerede
som syttenårig til Als som landvæsenselev. Under en omfattende studierejse
stiftede han bekendtskab med tysk landbrug. I 1916 kom han efter forskellige
ophold i Nordslesvig til Stenfeld i Angel til en gård, hvor konen sad alene
tilbage, efter at manden var faldet i Rusland. I 1919 blev det til ægteskab
mellem dem, og gården blev Christen Hansens hjemsted til 1976.
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Christen Hansen blev formand for Landboforeningen i Sydangel ved dens
stiftelse i 1946. Det er foreningens konsulent i tiden 1949-57 Mads Fr. Madsen,
der har samlet bogens stof ud fra Christen Hansens efterladte papirer og nogle
båndoptagelser. Han supplerer med sine egne iagttagelser fra konsulentar¬
bejdet.

Bogen skal ikke refereres her. Men den tegner et billede af en driftig
storbonde, der lever sit liv på det indremissionske grundlag fra barndomstiden.
Der fortælles om landbrugsdrift, om forholdet til tyske naboer og til det øvrige
danske arbejde i området. Christen Hansen oplevede begge verdenskrige i
Sønderjylland. Mest dramatik rummede den sidste, hvor gården i Stenfeld en
periode husede 200 udbombede fra Kiel, i en anden tvangsindkvartering af
125 tyske soldater. - I sin helhed er bogen blevet til en skildring af en særegen
personlighed og et bidrag til belysning af forholdene i Angel i en spændende
periode.

K.F.

Bruno Uldall: Sådan var det. Erindringer.
Tryk: Friedrich Schwichtenberg, Flensborg, 1986, 117 s+ 22 s illustrationer.

Bruno Uldalls erindringer er først og fremmest skrevet til familien, men i
begrænset omfang bragt i handelen, og det er værdifuldt, at andre kan få
indblik i dem. Som historisk kildestof ligger de i forlængelse af skildringerne
i Barn og Ung i Flensborg og Barn og Ung i Sydslesvig.

Uldall er udgået af det flensborgske borgerskab, og det er dets vilkår, der
skildres i bogens velfortalte afsnit om drengeår og ungdomstid. Nazitidens og
krigens indvirkning på forretningslivet beskrives. Det er vist første gang, man
får en så åben selvbiografisk skildring fra en forretningsmands hånd, hvor
iøvrigt særlige afsnit er viet de vanskeligheder, som jødiske forretningsforbin¬
delser blev udsat for. - Uldall blev i 1942 indkaldt til tysk militærtjeneste, i
1943 stationeret på Trekroner og fra 1944 tilknyttet modstandsbevægelsen,
hvorefter han og familien måtte gå underjorden. Om efterkrigstiden, herunder
forretningslivets vilkår i Flensborg, gives mange oplysninger. Bogens sidste
afsnit er viet en omtale af dronningens og prinsens besøg i Borgerforeningen
i juni 1978, hvor Uldall som foreningens formand siden 1973 modtog dem.

Uldall skriver med letflydende pen med sans for det fornøjelige, men alvoren
slår ofte igennem. I sin helhed er bogen blevet endnu en værdifuld dokumenta¬
tion af en sydslesvigers brogede tilværelse.

K.F.

Fattiggården i Haderslev. Erindringer af Anne Sophie Zimmermann 1922-35
Forlaget Gammelting, Haderslev 1986, 64 s, ill.

Ferdinand Zimmermann var bestyrer af fattiggården i Laurids Skausgade i
Haderslev fra 1922 til sin pensionering i 1948. Datteren Anne Sophie Zimmer¬
mann var 13 år i 1922 og boede hjemme til 1935. I 1936 blev fattiggården
omdannet til plejehjem. Det er således den sidste periode af den egentlige
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fattiggårds historie, vi får kendskab til gennem Anne Sophie Zimmermanns
erindringer, som hun i 1982 indtalte på bånd.

Selv om dansk lovgivning udelukkede det, blev forholdene på fattiggården
uændret, som de havde været under det preussiske styre, trods genforeningen.
Fattiglemmer, subsistensløse og aldersrentenydere var her anbragt side om
side. I erindringerne fortæller fru Zimmermann om bygningen og dens omgi¬
velser, om forældrenes arbejde og med indlevelse og forståelse om de enkelte
beboeres skæbne. Det er gribende læsning, og mange af beboerne ser man for
sig i meget talende billeder fra fruens album.

Når man tænker på socialrealismens litterære skildringer af livet i fattiggår¬
dene, får man her et korrektiv, der viser, at et bestyrerpar, der havde hjerte
og vilje til det, kunne få meget - midt i alt det håbløse - til at se anderledes
ud for dem, de havde fået betroet. - Bogens sidste sider rummer en redegørelse
af Henrik Fangel for udviklingen over fattiggård, stiftelser og plejehjem i
Haderslev og giver et indtryk af den debat, der i 1920erne og 30erne førtes
om de sociale forhold i byrådet og de lokale aviser.

K.F.

Aage Sækmose: Fra borg til herregård, Søbygård - et stykke Ærø-historie.
Forlaget Misteltenen, Ringe, 1987, 47 sider, ill.

Ærø hørte indtil 1864 til Sønderjylland, og på øens vestlige del ligger det
imponerende voldsted Søby. Borgen blev anlagt ud til den dengang sejlbare
Vitsø, vistnok i kong Niels' tid i 1100-årene. Voldstedet beskyttede en lille
lade- og handelsplads på kysten. Allerede inden år 1300 havde borgen udspillet
sin militære betydning. En ny storhedstid oprandt med hertug Hans den
Yngre. Han blev herre over Ærø og nedlagde en række gårde i nærheden til
fordel for den nye hovedgård Søbygård. En slotsagtig hovedbygning blev
bygget lige neden for borgbanken. Fra gården bestyrede hertugslægten det
store landbrug, indtil kongen blev ejer i 1729. Gården var bortforpagtet - i
1771 blev den udstykket, og bygningerne blev gradvist begrænset. I dag er
resterne af det fordums »slot« i forfald.

Men det er et historisk sted, som fortjener opmærksomhed. Højskolelærer
Aage Sækmoses lille bog beretter i populær form og med mange billeder om
borgens historie og udgravningerne af den middelalderlige handelsplads, om
hertugerne og godsbygningernes historie fra o. 1600 til i dag. Litteraturhen¬
visninger viser vej til videre læsning. Det er en overkommelig oversigt -

forhåbentlig kan den være med til at skabe interesse om Søbygård, så resterne
af det gamle »slot« kan blive restaureret til en tidsvarende nutidsbolig.

LH

H. E. Sørensen: - og havet kom. Stormflodskatastrofen ved Rejsby 1923
Forlaget Melbyhus, Skærbæk, 1986, 96 s., ill.

Bogen er udgivet af digelaget for Kong Christian den Tiendes Kog. Man er
endnu engang taknemmelig for den flid, hvormed H. E. Sørensen fremdrager
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træk på træk af vestslesvigsk historie. Det centrale i bogen er skildringen af
stormflodsnatten den 30. august 1923, der kostede 19 arbejdere og ingeniører,
der var beskæftiget ved digebygningen, livet. Men det skal ikke overses, at
den giver en grundig skildring af digets tilblivelse, herunder lovforslagets
behandling i folketing og landsting, og den lokale debat, der førtes om det,
ligesom digets og digelagets forhold følges op til dato, således anlægget af
katastrofeveje i 1950erne. To gange - i 1976 og 1981 - var diget alvorligt truet.
Begge gange besluttede digelagets bestyrelse at undlade reparationer under
selve stormfloden. Der bor ingen mennesker i det truede område. Man ville
ikke sætte menneskeliv på spil.

Skildringen af selve stormflodsnatten er i overensstemmelse med titlen bo¬
gens hoveddel, bygget op på pressemeddelelser, senere indhentede skriftlige
beretninger og interview. Hovedvidnet er Christian Larsen nu Ringkøbing,
der var kommet i arbejde den 29. august og overlevede ved at blive på diget.
Herfra så han femten redde sig ved at drive med tømmer fra marketenderiet,
mens to bogstavelig talt druknede for øjnene af ham under det stigende vand.
Bogen rummer mange gribende enkelttræk - også i skildringen af den lokale
befolknings heltemodige forsøg på at redde de nødstedte og bjerge de døde.

Bogen er rigt illustreret, væsentligt med billeder fra Historisk Forenings
arkiv på Skærbækegnens Museum. Billederne viser ødelæggelserne, men man¬
ge illustrerer også de vilkår, hvorunder arbejderne måtte udføre selve dige¬
bygningen.

K.F.

Friedrich Böck: Sylt. Auf Sand Vertraut.
Verlag C. H. Wäser, Bad Segeberg 1986. 162 s. ill.

Her skal kun ganske kort gøres opmærksom på denne bog, som vesterlændin¬
gen Friedrich Böck har skrevet for organisationen Deutscher Kiistenschutz.
Havets indvirkning på Silds areal gennem tiderne påvises. Der gøres rede for
menneskenes kamp mod havet i fortiden og for den enorme investering, der
idag foretages i alle hånde former for teknik for at sikre øen. Bogen er rigt
illustreret med skitser og gode fotos, der dog kunne have haft krav på en
bedre papirkvalitet. Bogen må være af interesse for alle, der holder af øen, og
for dem, der arbejder med tilsvarende problemer langs den jyske vestkyst.
Loven om vadehavsbeskyttelse fra 22. juli 1985 findes in extenso, og bogen
sluttes med en udførlig liste med forklaringer på alle begreber, der har forbin¬
delse med kystsikring.

K.F.
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Nekrolog
Jens Kristensen, Østerløgum, 12.3.1894-5.2.1987.
Gammel og mæt af dage er fhv. førstelærer, degn og organist i Østerløgum
Jens Kristensen d. 5. februar 1987 afgået ved døden i en alder af næsten 93
år. Med ham er der taget afsked med en del af genforeningstidens historie,
idet han var den sidste af de mange unge, kongerigske lærere, som i 1920 tog
et arbejde op i det genvundne land. Han voksede op i Søndersvig i Lunde
sogn ved Varde, hvor forældrene havde en større hedegård. Den fysisk svage
dreng egnede sig ikke til hårdt landbrugsarbejde, og han kom derfor via
et præparandkursus på Ask Højskole til Ranum Seminarium, hvorfra han
dimitteredes 1915. Efter at have prøvet at være lærer ved Djurslands Højskole
vinteren 1915/16 virkede han nogle år ved forskellige nørrejyske folkeskoler,
sidst som førstelærer i Knaplund i Hoven sogn og overtog derefter 1. maj
1920 i en alder af kun 26 år stillingen som førstelærer og degn i Østerløgum.
Sammen med sin unge hustru, Karen, f. Jespersen fra Løgstør-egnen, kom
han, initiativrig som han var, ud fra sit grundtvigske ståsted hurtigt til at sætte
sit præg på ungdomsarbejdet i by og sogn, især inden for gymnastikken og
folkedansen. Endvidere var han en tid lang formand for den lokale foredrags¬
forening, ligesom han i nogle år var kasserer for sognets sygekasse. Om sin
første tid som lærer i Østerløgum har han levende berettet i Sønderjysk
Månedsskrift 1972 og 1974. Efter Østerløgum skoles nedlæggelse i 1955 fort¬
satte Jens Kristensen som lærer ved Hovslund Fællesskole til 1962 og efter
sin pensionering virkede han et par år som lærer ved Agerskov Ungdomsskole.
Degne- og organiststillingen i Østerløgum opgav han først i 1966.

Også ud over det lokale kom Jens Kristensen snart til at gøre sig gældende.
Allerede 1922 indvalgtes han i bestyrelsen for Åbenrå amts nordre Lærerkreds
og blev et par år senere kredsens formand. Han udførte her et stort og værdsat
arbejde for sine kolleger, arrangerede kurser og fester sammen med amtets
øvrige tre lærerkredse. Også en forbindelse til lærerne ved de danske skoler i
Sydslesvig blev etableret. En af hans kæreste erindringer fra hans mangeårige
virke som lærerkredsformand var oprettelsen 1936/37 af og arbejdet med
lejrskolen i Hejls, Danmarks første lejrskole, som oprindelig var et modtræk
mod de nazistiske mindretalskolers feriehjem. Her øvede han en betydelig
pionerindsats. I næsten 35 år var han sin stands gode lokale tillidsmand i
forhold til myndighederne, hos hvem han også i sjælden grad nød respekt. For
denne indsats påskønnede hans kolleger ham ved hans afgang som formand at
udnævne ham til foreningens æresmedlem.

Allerede fra sin tidligste ungdom havde han interesseret sig for Porto Novo
missionsstationens arbejde i Indien, og som støtteforeningens kasserer fra
1937 havde han betydelige kontaktflader ud over landet.

Endnu som aktiv lærer fik han fra 1960 ydermere tid til at medvirke
ved Historisk Samfund for Sønderjyllands indsamling af traditionsstof. Med
båndoptager gennemrejste han landsdelen på kryds og tværs og fik repræsen-
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Jens Kristensen,

foto: Historiske Sam¬
linger.

tanter for det ældre slægtled til at fortælle minder fra barndoms- og ungdoms¬
årene. Et par hundrede mænds og kvinders stemmer har han således været
med til at bevare for eftertiden. Dette arbejde fortsatte han med til efteråret
1971, og hans mange bånd udgør nu en væsentlig bestanddel af båndsamlingen
i Institut for sønderjysk Lokalhistorie.

Ligefra 1920 havde han været meddeler til Hejmdal fra Østerløgum sogn.
Han har berettet om store og små, sørgelige og muntre begivenheder i sognet
og lavet gode referater af lokale møder. Han havde således gode forudsætnin¬
ger for i nogle år i 1960'erne at medvirke som referent ved De nationale
Foreningers Samarbejdsudvalgs møder. Flid og nøjagtighed har altid været en
af Jens Kristensens kendetegn. Både for sin indsats lokalt og i en større
sammenhæng vil hans navn blive mindet i taknemmelighed.

Peter Kr. Iversen
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Arkiver og institutioner
Landsarkivet for de sønderjyske landsdele, 1986
Hvis man i korthed skal karakterisere året 1986 og dets gang på landsarkivet,
træder forholdet til de afleverende myndigheder stærkt frem. Efter Rigsarkivets
forbillede påbegyndte landsarkivet i 1982 en 5-årig turnus med det formål, at
alle statslige embeder i løbet af en 5-års periode skulle have kontakt med
landsarkivet. En sådan regelmæssig kontakt gør dels embederne mere arkivbe¬
vidste, og dels sikrer den på langt sigt en jævnere strøm af afleveringer.
Sammen med de tre andre landsarkiver blev der i årets løb udarbejdet en pjece
på 24 sider »Offentlige embeders og institutioners arkiver. Bestemmelser og
vejledning om opbevaring, aflevering og kassation«, som både indeholder
fælles forskrifter og afsnit, der tager hensyn til det enkelte arkivs særlige
forhold. Pjecen udleveres til embederne i forbindelse med arkivbesøg, men
kan også rekvireres fra landsarkivet mod betaling af porto. Med udarbejdelsen
af pjecen er et væsentligt forarbejde til en bedre arkivpleje ved embederne
gjort, hvilket er af stor betydning for de fremtidige afleveringer.

Ligesom i 1985 gav den øgede kontakt med embederne sig udslag i et stort
antal afleveringer af embedsarkivalier, ofte af betydeligt omfang, således at
det samlede omfang af afleveringer fra embederne i 1986 kom op på 439 m
mod 380 m i 1985. Med en pladsreserve på 2 km kunne det se ud, som om
landsarkivet hurtigt kunne få pladsproblemer. Vi har imidlertid den opfattelse,
at der nu skulle være ryddet godt op hos de statslige myndigheder, således at
afleveringerne herfra nu har kulmineret. Derimod findes der stadig adskilligt
i den kommunale sektor, som må betegnes som historisk værdifuldt og afleve-
ringsmodent.

Af større afleveringer fra den offentlige sektor i 1986 kan nævnes: Haderslev
skifteret, kriminal- og civildommer (160 m), Tønder kriminalpoliti (30 m) og
Statens jordlovsudvalgs kontor i Tønder (20 m). En del af disse afleveringer
er udført under den nye ordning for indtægtsdækket virksomhed, som indebæ¬
rer, at embederne selv skal betale for ordningen ved afleveringen. Denne
ordning vil i de kommende år blive udbygget som en nødvendighed under de
stramme økonomiske vilkår. Et værdifuldt topografisk materiale er kommet i
hus, foreløbig som depot, fra Matrikeldirektoratet, idet man i forbindelse
med en omorganisation har overført det ældre sønderjyske kortmateriale med
tilhørende protokoller fra Matrikelsarkivet i København og hertil. I løbet af
en 10-års periode vil materialet overgå til landsarkivet som ejendom.

Særlig megen kraft er der i 1986 blevet ofret på de gejstlige arkiver. Fra
Haderslev bispeembede er der modtaget en større aflevering (28 m), og gennem
henvendelser til samtlige præster er såvel kirkebøger som andet materiale
blevet hjemkaldt. Det er forbavsende, at der stadig ved sådanne kampagner
kan findes ikke blot arkivalier fra 1800-tallet, men endog 1700-tals sager på
lofterne i præstegårdene.

På den kommunale arkivfront er der ikke foregået større bevægelser i årets
løb, men landsarkivet har med tilfredshed konstateret, at Haderslev kommune
med ansættelsen af en faguddannet arkivleder har erkendt sit ansvar for det
store og værdifulde købstadsarkiv. Også samarbejdet med de lokalhistoriske
arkiver og deres organisation LASS har i det forløbne år været prima.
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På trods af disse aktiviteter har indsamlingen af private arkivalier ikke
været forsømt. Fra foreninger og private institutioner er modtaget 50 bd. og
pk., fra privatpersoner 160 bd. og pk. Fra den sidste gruppe kan nævnes: fhv.
lektor Willy Buchs arkiv, fhv. rektor Georg Buchreitz' samlinger vedr. helgener,
genealog Holger Franks samlinger, familien Gammelgårds arkiv fra Stubbæk
og Varnæs, fhv. overborgmester i Flensborg I. C. Møllers papirer, en efterafle-
vering af frimenighedspræst Rasmus Thomsens (død 1905) papirer, forlags¬
boghandler Vilh. Tryde og sønnen boghandler Ove Trydes arkiv samt regn¬
skabsbøger fra Tygesens købmandshandel i Sdr. Sejerslev.

Besøget på læsesalen viste en lille nedgang til 4076 mod 4210 i 1985, men
til gengæld anvendte de besøgende 14791 arkivalier mod 13595 året før. Udlån
og indlån har været stabilt, og der er foretaget 1356 skriftlige ekspeditioner.
Værkstedet har fortsat såvel indbindingsarbejdet som blad- og bindkonserve¬
ringen. Også kopieringstjenesten i dens forskellige former er fortsat i 1986.
Registraturen over toldarkiverne, som blev indleveret til trykning i Rigsarkivet
1985, er desværre endnu ikke færdigproduceret.

Landsarkivet og dets medarbejdere har udadtil markeret sig ved deltagelse
i det historiske arbejde, afholdelse af kurser og 15 foredrag i og uden for
landsdelen. Arkivar Lars N. Henningsen har ved Odense Universitet forsvaret
sin afhandling »Provinsmatadorer« for den filosofiske doktorgrad, som deref¬
ter er blevet konfereret ham. På landsarkivet har der været 16 rundvisninger
for ialt 310 deltagere. P.g.a. manglende ressourcer må vi desværre sige nej til
rundvisninger om lørdagen, og uden for normal arbejdstid kan rundvisninger
kun finde sted mod betaling, bl.a. af sikkerhedsvagter. I de fleste tilfælde er
det dog lykkedes at imødekomme ønsker om forevisning af landsarkivet, idet
vi tillægger disse en vis betydning i bestræbelserne på at udbrede kendskabet
til landsarkivet og dets samlinger. Vi har derfor også været meget glade for
et øget samarbejde med landsbiblioteket, der i flere tilfælde har henlagt sine
amtsledermøder hertil, ligesom bibliotekselever har fået arkivet forevist. Også
skoleelever i erhvervspraktik har i flere tilfælde været beskæftigede i 8 dage
på landsarkivet - såvidt vi har kunnet konstatere, med godt udbytte.

Landsarkivet har således på forskellig vis i det forløbne år søgt at leve op
til sine forpligtelser ikke blot som et led i administrationen, men også som en
levende og formidlende kulturinstitution.

Hans H. Worsøe

Studieafdelingen, Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig, 1986.
I lighed med tidligere år var arbejdet i 1986 præget af bogudgivelser, intens
historisk forskning og vejledning af både læg- og fagfolk.

I maj 1986 blev redaktør Alex Herz, Danevirke, medlem af Studieafdelingens
tilsynsråd. Han efterfølger Ulla Fedders som repræsentant for Sydslesvigsk
Forening.

Året 1986 begyndte med et højdepunkt: den 10. januar udkom »Barn og
ung i Sydslesvig 1900-1982« (2 bind, 510 sider); dagen markeredes ved en
reception på Flensborghus.
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I juni antog det humanistisk-samfundsvidenskabelige fakultet ved Odense
universitet Lars N. Henningsens bog »Provinsmatadorer fra 1700-årene. Re¬
der-, købmands- og fabrikantfamilien Otte i Ekernførde i økonomi og politik
1700-1770«, som var udkommet i november 1985, til forsvar for den filosofiske
doktorgrad. Forsvaret fandt sted den 3. oktober 1986. Det blev en stor dag
for Lars N. Henningsen - og for Studieafdelingen. Nu har vi en disputats
blandt vore udgivelser og en dr. phil. blandt vore tidligere stipendiater.

Kun få dage senere, den 8. oktober 1986, udgav Studieafdelingen Jane
Bossen og Helge Krempin: Helligåndskirken i Flensborg 1386-1986, en bog
om Helligåndskirkens bygnings- og inventarhistorie. Bibliotekar Jane Bossens
letlæselige og særdeles oplysende tekst og fotograf Helge Krempins fremragen¬
de billeder og layout resulterede i et meget smukt bogværk, som blev vel
modtaget af kritikken. Helligåndskirkens menighedsråd takkede for udgivel¬
sen ved en reception på Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig.

Bjørn Poulsen, stipendiat fra 1. febr. 1983 til 31. jan. 1987, har i det forløbne
år overvejende arbejdet med problemerne omkring den senmiddelalderlige
handel fra Flensborg og Husum. Hele hans omfattende og grundlæggende
afhandling om det sydlige Slesvig i senmiddelalderen er nu ved at være afslut¬
tet, og manuskriptet på ca. 275 sider vil foreligge i slutningen af februar 1987.
Bjørn Poulsen holdt i 1986 foredrag i Det kgl. nordiske Oldskriftsselskab og
i Historisk Samfund for Sønderjylland, Sydslesvigsk amtskreds, om »Okser,
korn og guldmønter«, han skrev en række anmeldelser, bl.a. af »Herzog Adolfs
Urteilbuch«, udg. af W. Prange, i Sønderjyske Årbøger 1986 og forfattede
følgende artikler: »Danske hvide til Nordtyskland« (i: Nordisk Numismatisk
Unions Medlemsblad 1986, nr. 5, s. 82-84), »Hvilke informationer giver
møntfund ikke?« (sst. 1986, nr. 8, s. 150-51) og »Klokkestøberen« (Peter
Hansen fra Flensborg) i Skalk 1986, nr. 5, s. 26-29.

Bjørn Poulsen fortsætter sit forskningsarbejde på Studieafdelingen, idet han
er blevet tildelt et seniorstipendium fra Københavns universitet.

Mag. art. Hans Schultz Hansen tiltrådte sit stipendium den 1. januar 1987.
Han vil undersøge den betydning det danske mindretals sociale sammensæt¬
ning har haft efter 1800 for mindretallets politiske holdning, størrelse og
udvikling. Han er gået i gang med en analyse af »Foredragsforeningen for
Flensborg og Omegn«s medlemmer (1908-14).

Som led i PR-arbejdet for Lars N. Henningsens værk om Otte-familien i
Egernførde oversatte bibliotekslektoren Lars Henningsens afhandling »Ein
Eckernförder GroBkaufmann und die 'Ruhe des Nordens'« (Grenzfriedenshef-
te 1986, s. 36-53). Bibliotekslektoren holdt på Akademie Sankelmark foredrag
for slesvig-holstenske dommere om »Historische und grenzpolitische Proble-
me« og om »Mindretalsforhold i Sydslesvig« for deltagerne i »Service Civil
Internation Camp« på biblioteket. Han var desuden på historisk-arkitektonisk
bytur gennem Flensborg med Foreningen Norden fra Rødovre og foretog en
række rundvisninger på biblioteket, især med tyske gæster. I Sønderjyske
Årbøger 1986 anmeldte han Frithjof Lödings dissertation om »Th. Storm und
Kl. Groth in ihrem Verhältnis zur schleswig-holsteinischen Frage. Dichtung
während einer politischen Krise«. Sammen med W. L. Christiansen blev dennes
beretning om det flensborgske socialdemokratis udvikling 1945-54 gennemar¬
bejdet, således at manuskriptet kan afsluttes i løbet af 1987. Men frem for alt
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arbejdede bibliotekslektoren på »Den danske Menighed i Flensborg
1588-1988«, han gennemgik et omfattende litteratur- og kildemateriale vedrø¬
rende dansk gudstjeneste i Flensborg. Manuskriptet skal afsluttes i 1987.

Fra april til september 1986 kunne vi tilbyde en skrivebordsplads til en
historiestuderende fra universitetet i Kiel. Han skrev sin specialeopgave om
»SPD og SPF 1945-1954«. Studieafdelingen var behjælpelig med at fremskaffe
kildemateriale. Det blev for begge parter til nogle inspirerende måneder. Efter
afsluttet arbejde modtog vi et eksemplar af hans afhandling.

I samme tidsrum ordnede adjunkt Lone Anker Jakobsen Lærerforeningens
arkiv, og en historiker fra Institut for Grænseregionsforskning, Aabenraa,
gennemgik dele af Den slesvigske Samlings arkiv med hensyn til det danske
mindretals udvikling efter 1920. Så mange medarbejderes og gæsters samtidige
aktivitet medførte at grænsen for Studieafdelingens pladskapacitet var nået.

Følgende manuskripter er under udarbejdelse: W. L. Christiansen »Erindrin¬
ger« og Franz Wingender »Modstand og illegale blade i Sydslesvig
1944-1948«; Hans Nielsen »Strejftog gennem mit liv« foreligger nu i dansk
oversættelse som manuskript. Jens Svendsen, Chr. B. Karstoft og Poul Jørgen¬
sen arbejder på erindringsværket »Dansk kirkeliv i Sydslesvig efter 1920«.

Også i det forløbne år har en række danske og tyske historikere søgt
og fået hjælp og vejledning i deres arbejde. Flere af dem har trukket på
Studieafdelingens og Centralbibliotekets gode muligheder for adgang til infor¬
mation.

Johann Runge

Institut for grænseregionsforskning, 1986
Den vigtigste enkeltbegivenhed for instituttet i det forgangne år var Nils Groes
fratræden som direktør den 1. september 1986. Siden sin tiltræden i 1979
formåede Nils Groes takket være sin store dygtighed og dynamik på forbav¬
sende kort tid at videreudvikle instituttet. I kraft af en omfattende kontrakt¬
forskning blev staben af videnskabelige medarbejdere næsten tredoblet, og
samtidig blev instituttet landskendt ved flere af sine undersøgelser. Selv kastede
Nils Groes sig særlig over uddannelses- og beskæftigelsesforskningen og stod
i den forbindelse også fadder til Sønderjyllands REgionale Nationalregn¬
skabsmodel - også kaldet SØREN. Hertil kom undersøgelser for Trafikmini¬
steriet om en fast forbindelse over Storebælt samt mange andre aktiviteter.
Nævnes skal det også, at Nils Groes trods sin faglige baggrund også har viet
instituttets humanistiske forskningsvirksomhed stor interesse og også her har
virket som en inspirerende leder.

Ved sin fratræden har Nils Groes søgt nye græsgange som cheføkonom for
Sparekassen SDS. Instituttet ønsker ham alt mulig held og lykke med dette
hverv fremover. Som afløser for Nils Groes tiltrådte universitetslektor Johan
Peter Noack den 1. februar 1987 som direktør for instituttet.

Uberørt af direktørskiftet fortsatte instituttet i 1986 sin mangeartede forsk¬
ningsvirksomhed. Takket være støtte fra såvel offentlig som privat side, herun¬
der forskningsfonde samt kontraktforskning lykkedes det at fastholde et højt
aktivitetsniveau.
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Inden for det samfundsvidenskabelige område blev en stor undersøgelse om
grænsehandlen for EF-kommissionen afsluttet. Instituttet følger dog fortsat
grænsehandelsproblematikken, der i årets løb både økonomisk og politisk
har været noget af »en varm kartoffel«. Takket være støtte fra bl.a. Det
samfundsvidenskabelige Forskningsråd og Konsul Axel Nielsens Mindelegat
laves supplerende undersøgelser i dette emne, der i takt med afgiftsforhøjelser
og ændringer af rejsegodsbestemmelser er i en stadig udvikling.

I årets løb blev også afsluttet et projekt om den offentlige sektor og den
regionale udvikling. Der er her tale om en studie af vækst og regional fordeling
med udgangspunkt i Sønderjyllands amtskommune. Undersøgelsens resulta¬
ter, der er udgivet i bogform, indbragte dets forfatter, Andreas P. Cornett,
licentiatgraden ved Institut for Statskundskab, Aarhus Universitet.

Af nye samfundsvidenskabelige projekter kan nævnes energiplanlægning
i Sønderjylland, hvor instituttet i samarbejde med Sønderjyllands amt og
Cowiconsult udfører en række økonomiske konsekvensberegninger af forskel¬
lige energiplaner omfattende opvarmning af boliger, elektricitet, procesenergi
i erhvervene og transport. Hertil kommer udarbejdelsen af en sammenlignende
regionalstatistik for den dansk-tyske grænseregion, hvis formål er at oparbejde
en lettilgængelig database vedr. bl.a. befolkningsforhold, erhvervs- og arbejds-
markedsstatistik, uddannelsesforhold og valgstatistik. Med støtte fra Direkto¬
ratet for Egnsudvikling påbegyndtes endvidere i 1986 et projekt om landkom¬
munernes fremtid, der flere steder er truet på grund af fortsat afvandring,
ændret aldersstruktur og manglende industrialisering.

Af andre projekter fortsatte de igangværende undersøgelser af erhvervskvali-
fikationer, efteruddannelse af erhvervsaktive i Sønderjyllands amt, uddannel¬
ses- og beskæftigelsesperspektiver for Ribe amt (i samarbejde med AKF) samt
arbejdet med Sønderjyllands REgionale Nationalregnskabsmodel.

På det humanistiske område blev instituttets arbejde med de sønderjyske
stationsbyer afsluttet i 1986. En afsluttende publikation herom forventes ud¬
sendt under det af Statens humanistiske Forskningsråd igangsatte Stationsby¬
projekt. I stedet påbegyndtes et projekt om de nationale strømninger inden
for byggestil og byggeskik i Sønderjylland 1850-1940. Samtidig fortsatte de
igangværende projekter om folkesangen i Sønderjylland, mødet mellem spro¬
gene, samt om det danske og det tyske mindretals historie. De tre første er
finansieret af Statens humanistiske Forskningsråd, mens det sidste projekt er
finansieret af Carlsbergfondet. En liste over udgivelser og resultater fra disse
projekter såvel som de øvrige kan rekvireres ved henvendelse til instituttet.

Som det fremgår af projektgennemgangen giver instituttets tværvidenskabe¬
lige sammensætning mulighed for at beskæftige sig med en bred vifte af
projekter. Den forhåndenværende ekspertice spænder over økonomi, statsvi¬
denskab, geografi, massekommunikation, sprog og historie, der også er med
til at give et alsidigt og frugtbart fagligt miljø.

Udover forskningen har instituttet arbejdet med informations- og oplys¬
ningsvirksomhed, bl.a. formidlet gennem det lille tidsskrift PLUK, der i tre
numre årligt orienterer om forskning i eller om Sønderjylland. Hertil kommer
talrige foredrag, artikler, radioindlæg og besvarelse af henvendelser samt delta¬
gelse i faglige konferencer.

Henrik Becker-Christensen
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Museer

Haderslev Museum
Museets hovedarbejdsområde - arkæologien - tog i 1986 markant til i omfang,
lait blev der udført arkæologiske undersøgelser for lidt under 1 mill. kr.; det
største beløb nogensinde i museets historie - end ikke overgået af de hektiske
år 1980-81, hvor de mange udgravninger i forbindelse med nedlægningen af
naturgasledningerne fandt sted. Det skyldtes først og fremmest en knap 7
måneder lang udgravningskampagne på jernalderbopladsen Hjemsted Banke
ved Skærbæk, men også et tættere samarbejde med de sønderjyske kommuner,
Hedeselskabet og andre anlægsmyndigheder har bevirket en betydelig stigning
i antallet af undersøgelser.

På Hjemsted Banke omfattede undersøgelserne ikke mindre end 35.000 m2,
med righoldige levn fra en landsbybebyggelse fra 3. til 6. årh. e.Kr., grave fra
3.-4. årh. e.Kr., rester af en bosættelse fra begyndelsen af jernalderen samt
desuden en hyttetomt fra den ældre stenalder og flere hustomter fra middel¬
alderen. Særligt spændende ved årets undersøgelser var fundet af en række
brønde med velbevarede træforinger, der p.t. er ved. at blive analyseret på
tidsskriftet »Skalks« dendrokronologiske laboratorium i Århus. Om alt går
vel skulle brøndene ad denne vej kunne dateres indenfor få års nøjagtighed,
hvilket igen vil få afgørende betydning ikke alene for udforskningen af Hjem¬
sted-bebyggelsen, men også for jernalderforskningen i Syd- og Sønderjylland
som helhed.

Udover Hjemsted-undersøgelsen må der fremhæves en lang række udgrav¬
ninger af anlæg fra middelalder og renæssance, - bl.a. er der i samarbejde
med Miljøministeriet og Københavns Universitet påbegyndt en lovende under-
søgelsesrække af værfterne i Tøndermarsken. Af årets »høst« bør endvidere
nævnes påvisningen af de første nordslesvigske hustomter fra yngre bronzeal¬
der ved Slibsø, syd for Haderslev.

Mens omfanget af de arkæologiske undersøgelser steg voldsomt i 1986, gik
konserveringsarbejdet nærmest i stå. Det skyldtes, at ventilationsforholdene i
konserveringslokalerne blev underkendt af Arbejdstilsynet, som derefter på¬
lagde Museet at indskrænke driften, indtil forholdene var bragt i orden. Det
viste sig imidlertid at blive så kostbart, at tidligere fremsatte planer om
udbygning af den samlede konserveringsvirksomhed ved amtets museer kom
frem af skuffen, og i løbet af efteråret besluttede Amtskommunen i stedet for at
lappe på værkstedet i Haderslev at indrette en stor fælles konserveringsanstalt i
den tidligere tæppefabrik i Gram. For Haderslev Museums vedkommende
betød det, at Museets eget konserveringsværksted endeligt blev lukket pr. 1.
september, og at genstandene indtil videre må sendes til behandling på andre
museer. Det er beklageligt, det ikke kunne lade sig gøre at fortsætte konserve-
ringsvirksomheden i Haderslev, men for det sønderjyske museumsvæsen som
helhed er der tale om en tiltrængt udvidelse, som man kun kan hilse vel¬
kommen.

1986 blev også året, hvor Haderslev Museum gik ind i den elektroniske
tidsalder. Efter flere års tilløb anskaffedes et mindre EDB-anlæg, som allerede
nu har gjort sig uundværligt. Foreløbig anvendes anlægget til tekstbehandling
og til mindre kartoteksopgaver, men så snart det rigtige programmel er udvik-



Fra indvielsen afde nordslesvigske museersfælles udstillingsvogn 7. maj 1986. Museumspæ-
dagog Inge Adriansen fortæller om projektet.

let, påbegyndes indlæsningen af protokoller og kartoteker. Der ventes her en
enorm opgave, hvis omfang det er vanskeligt at vurdere, men når den først
er gennemført, vil det betyde meget store lettelser i de daglige rutiner. Samtidig
får Museet via EDB en nem adgang til Det kulturhistoriske Centralregister
på Nationalmuseet, som er igang med at registrere alle arkæologiske fund i
Danmark.

Formidlingsmæssigt bød året som vanlig på en lang række særudstillinger,
med en særudstilling om tatoveringer gennem tiderne som den mest sete. I de
permanente udstillinger er der sket flere mindre ændringer samt påbegyndt en
gennemgribende nyindretning af afsnittet om våbenofferfundet fra Ejsbøl
Mose. Den mest omfattende ændring fandt dog sted i »Det gamle Ridehus«
på Haderslev Havn, hvor udstillingen af hestekøretøjer blev fordoblet og
nyindrettet med bedre tekstning og flere uddybende plancher.

Besøgstallet blev i 1986 på ialt 21.000 personer - en mindre tilbagegang i
forhold til de nærmest foregående år.

Af nyheder på den pædagogiske front skal først og fremmest nævnes »Det
rullende Museum«; - et skurvognsmuseum, som drives af de 6 store nordsles¬
vigske museer i fællesskab. Premieren fandt sted i maj, og sommeren igennem
var vognen rundt på byfest- og markedspladser med en informationsudstilling
for de deltagende museer. I efteråret blev udstillingen erstattet af en temaudstil¬
ling om ler, der frem til sommeren 1987 blev tilbudt skolerne i den nordøstlige
del af amtet. Resultatet af skurvognsmuseets første sæson er endnu ikke
endeligt gjort op, men så vidt det kan skønnes har modtagelsen alle steder
været positiv.
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Hvad enten man kan lide det eller ej. Tatoveringer kan vare ganske flotte. Her en
rekonstruktion afskytiske tatoveringerfra udstillingen »Kunsten på kroppen« på Haderslev
Museum.

En anden spændende nyhed er »Historisk Værksted, Torning Smedie«. Bag
initiativet står skoleforvaltningerne i Haderslev Kommune og i Sønderjyllands
Amt, og ideen er at lade børnene selv prøve kræfter med det gamle smedehånd-
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værk. Undervisningen finder sted i Haderslev Museums nyopførte smedie fra
Torning, som er specielt indrettet til formålet. Der har været stor interesse for
værkstedsundervisningen, og vi håber meget skolevæsenet, vil få mulighed for
at fortsætte med denne aktivitet.

Steen Wulff Andersen

NB: Et samlet overblik over Haderslev Museums virksomhed kan fås ved at
rekvirere Museets årsberetning på telf. 04527566.

Aabenraa Museum
Efter det helt særlige by-jubilæumsår, 1985 vendte museet i 1986 tilbage til et
driftsbudget, hvor flere års sparerunder var slået igennem. Set lidt ovenfra
betød det, at den udbygnings- og fornyelsesproces, der blev indledt i 1979,
gradvist er bremset siden 1983 og fra 1986 er gået i stå på vigtige områder.
Bl.a. betyder det, at det er blevet meget svært at få langtidsledige, at museets
grundlæggende arbejde med ordning og registrering næsten er ophørt. Det
har fået lange udsigter at indhente museets store gamle efterslæb.

Nogle lyspunkter er der dog. Således blev der opsat spots og elskinner i
både særudstillingssalen og i de nye udstillingsrum i den tidligere kustodebolig.
Her blev der desuden installeret tyverialarm.

Til de mere uforudsigelige lyspunkter hører, at museet fik nogle store særbe¬
villinger efter ansøgninger til staten. Derved har konserveringen af skibspor-
trætter og -modeller kunnet fortsætte, en undersøgelse af kvinder med tilknyt¬
ning til søfarten er blevet indledt, samt endelig magasin-reoler anskaffet.

Helt for sig står, at museet først på året opnåede Statens Kunstfonds støtte
til at gennemføre den port eller kunstneriske udsmykning, som Ursula Reuter-
Christiansen præsenterede forarbejder til i efteråret 1984. Den vil stå færdig i
slutningen af 1987, når museet fejrer sit 100 års jubilæum.

I forårets løb blev det endelig besluttet, at »Samlingen på Jacob Michelsens
gård i Kolstrup« skal føres videre under Aabenraa Museum. Det blev sikret
dels ved kommunens køb af ejendommen, dels ved, at amt og kommune deler
udgiften til vedligeholdelse af stuehus og have, samt til formidling. Det er ikke
alene samlingen, men lige så meget den levende formidling, som Anne Helene
Michelsen har udviklet, man har villet føre videre. Driftsudgifter hertil er
bevilget fra 1987.

Undersøgelser, forskning og indsamling
En lidt skjult, men meget central opgave for museet, er det at finde historien
bag de ting, som bliver overleveret til os. Kun når den er kendt kan tingene
formidles og udnyttes på alle niveauer. Dette arbejde foregår hver gang en
genstand kommer til museet, men det kan undertiden være svært at indhente
alle oplysningerne om herkomst, brug, tid og sted. Blandt andet derfor er det
væsentligt, at museet bruger en anden vej til at skaffe sig viden om genstande¬
nes baggrund. Det sker igennem mere systematiske undersøgelser, der belyser
et emne alment.
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Årets største undersøgelse blev udført i et samarbejde med to andre søfarts¬
museer og for en bevilling fra staten. Den belyser sømandskonernes liv i de
tre lokalområder, der hører til henholdsvis Søfartssamlingerne i Troense/
Svendborg Museum, Fiskeri og Søfartsmuseet i Esbjerg og Aabenraa Mu¬
seum.

Emnet har længe stået på museets ønskeliste, fordi såvel samlingerne som
den skrevne historie meget snævert er blevet til ud fra mændenes synsvinkel.
Hvordan f.eks. familien med kone og børn klarede sig under mandens flerårige
sejladser, ved vi meget lidt om. Men allerede nu, i undersøgelsens første fase,
er der indsamlet meget. Specielt for aabenraaegnen er det, at der er overleveret
et meget rigt skriftligt materiale i form af breve, dagbøger, erindringer, men
også fotografier og fotoalbums. Heraf er meget store dele blevet kopieret -

og flere samlinger er rene guldgruber. Men lige så vigtigt er, at et antal af de
personer, der havde rødder i skibsfarten fra omkring 1900-1930, er blevet
interviewet.

Til forberedelse af den særudstilling, der blev lavet i anledning af Aabenraa
Amtsringriderforenings 90 års fødselsdag, blev der ligeledes foretaget en række
interviews, genstande dokumenteret, og ældre og nyere fotografier indsamlet.
Det foregik i samarbejde med museet på Sønderborg Slot, og derved blev
nogle vigtige huller i vores viden om den sønderjyske nationalsport dækket.
Blandt andet blev sogneforeningernes ringridning, der stadig bærer præg af
de ældre landsbylaugs traditioner, undersøgt. Men også nyere skikke, som de
private ringriderfester og ikke mindst kvindernes deltagelse blev dækket.

Gaver og erhvervelser
Når museet på den måde tager et emne op, bliver det ofte fulgt op af gaver.
Det skete i 1986 især i forbindelse med en legetøjsudstilling. Både den, men
også de to meget vellykkede søndage med legetøjsværksted og bamsefest
førte til, at museet fik noget karakteristisk nyere legetøj såsom bamser, en
elektromotor, en borg og en celluloiddukke fra 1947.

Desuden førte både ringriderudstillingen og sømandskone-undersøgelsen
til, at et par ting blev overgivet til museet. Ligesom årets juleudstilling har
indbragt lidt af den sjældne julepynt fra århundredets begyndelse, samt nogle
gamle engle- og nytårskort.

Museets centrale emne søfarten er også blevet suppleret med nogle vigtige
gaver. Fra en af de mest udprægede kaptajnsgårde i Dyrhave, er museets
samling blevet forøget med blandt andet en tegning, en bøn og en skibsjournal
fra 1830 skrevet af Jens Jensen Styding. Fra hans hånd stammer i forvejen en

Fotografierne gengiver to typiske situationer i en sømandskones liv. Øverst er museets
meddeler med sin mor fotograferet på Forstallé, ca. 1930. Billedet er taget under faderens
flerårige fravær, og det var velegnet til ophængning i kahytten.

Nederst besøger en kamptajnsfrue sin mand ombord i Haderslevskibet »Progress«, mens
det lå i Danzig 1922. Bemærk, at såvel i kahyt som i dagligstue findes fotografiet af den
fraværende ægtefælle på en fremtrædende plads.
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række af museets mest interessante billeder. Til samme gave hører nogle
forskellige ting, blandt andet et empire-sølvfingerbøl, nogle fotografier af en
senere kaptajnsfamilie. Fra anden side er blandt andet indgået søfartsbøger,
kort, fotografier, en hvaltand, der er en typisk sømandssouvenir, en nyere
djunke-model, og senere en stor kinesisk krukke, der har tjent som vandbehol¬
der ombord.

Men også fra rene landbrugsmiljøer er kommet ting, der udfylder nogle
følelige huller i den ældre samling. Helt uventet fik museet en stor jernbeslået
kiste, der har bevaret sin smukke dekorationsmaling næsten uskadt fra 1826.
Den er i dag et sjældent klenodie, men tidligere fandtes den type kister ofte i
et større antal på de lidt større gårde. Her opbevaredes det brudeudstyr,
der var beregnet for resten af livet. Lidt mindre iøjnefaldende, men meget
karakteristisk er en god samling af ældre glas, et par køretæpper m.m. fra en
af de ældste bevarede gårde i Genner.

Nævnes bør også, at en stor samling, der indgik fra en gård i Rebbøl i 1983,
nu er blevet forøget. Endelig fik museet foræret nogle sølvskeer, med meget
udførlige oplysninger om personer, der oprindeligt har modtaget og givet
dem. Den mest iøjnefaldende genstand, der belyser købstaden, er en stor
flisekakkelovn fra Skibbrogade. Den stammer fra 1880'erne, og den vil blive
en tidstypisk inventar i museets café. Ligesom sidste år har indkøbene været
skåret ned til et minimum. Til museets kunstafdeling er der købt for godt
15.000 kr., og det er udelukkende sket på museets egne udstillinger: en raku-
keramik krukke af Inger Rokkjær, to lågkrukker i hårdtbrændt ler af Ulla
Hansen, et vægtekstil »Blå former« af Lene Helmer Nielsen, samt en bladcolla¬
ge »Jomfru Fanny« af Susanne Tvermoes.

Særudstillinger og anden formidling
Sidste års juleudstilling, »Fra børnenes verden«, blev forlænget med årets
første måneder. Til den blev der knyttet to meget vellykkede søndagsarrange-
menter, der begge i høj grad blev båret af frivillige hjælpere. Et legetøjsværk-
sted, hvor enkle metoder til at lave ældre tids legetøj blev forevist, så interesse¬
rede børn og forældre kunne prøve teknikken.

En bamsefest, hvor børn og voksne blev inviterede til at forevise deres
kæreste bamser, der så blev fotograferede og dokumenterede. Derved blev et
stort materiale indsamlet, samtidig med at alle morede sig. Begge arrangemen¬
ter gav mod på at fortsætte med lignende sammenkomster, også fordi de trak
mange nye museumsgæster til.

På de følgende særudstillinger vistes kunsthåndværk, der på fremragende
måde repræsenterede hver sin gren af en særlig dansk tradition. Det var først
to keramikere, Inger Rokkjær og Ulla Hansen og en væver, Bente Astrup
Moe, fra Århus. Dernæst tre billedvævere, Lene Helmer Nielsen, Ville Clem¬
mensen og Birte Sandorff Lock, der viderefører den beherskede og fine tradi¬
tion fra især Vibeke Klint.

Den udstilling, som museet samlede de fleste kræfter om, var dog Ringri-
derudstillingen. Her blev som nævnt gjort et stort forarbejde for at undersøge
traditionens liv i nyere tid. Det skete i samarbejde med Museet på Sønderborg
Slot samt en utrættelig amatør, Bent Branderup. Lige så vigtig var dog den
store imødekommenhed som såvel foreninger som mange private ringridere
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viste ved at udlåne genstande og hjælpe med oplysninger, interviews m.m. Ved
siden af de plancher, der var udstillingens rygrad, resulterede arbejdet i et
trykt hæfte om Ringridning i Sønderjylland.

1986 sluttede af med to store kunst-udstillinger. I samarbejde med en række
danske provinsmuseer og den Brasilianske ambassade vistes i oktober en
udstilling af moderne brasiliansk stoftryk, vævning og grafik. Den var på en
meget spændende måde inspireret af landets kultur, indianernes kropsbema-
ling. Sidst åbnede i museets nye sal en udstilling inspireret af Grimms eventyr:
»I eventyrets røde hule«. Den er fremstillet af Ursula Reuter Christiansen og
fik sit eget liv igennem Henning Christiansens lydkompositioner.

Til slut må årets traditionelle juletræ, der besøges af flere tusinde børn, ikke
glemmes. Her får mange børn og derigennem deres forældre en første oplevelse
af museet.

Birgitte Kragh Rasmussen

Museet på Sønderborg Slot
Museet på Sønderborg Slot nåede i 1986 med 90.000 samme besøgstal som
året før. Fordelingen af gæster har imidlertid ændret sig en del i de senere år:
antallet af besøgende lejrskoler har været aftagende, så besøgstallet i forår og
efterår er blevet mindre. Til gengæld er dels familie- og turistbesøget mærkbart
stigende, dels viser lokale en stadig større interesse for ikke blot at se museet,
men også at følge med i dets særudstillingsvirksomhed. Resultatet er en stærkt
øget besøgskoncentration i juli-august og en mindre forøgelse om vinteren og
i det tidlige forår. Selvom det selvfølgelig er særdeles glædeligt med det fine
samlede resultat og med den gode interesse for de fleste særudstillinger, er det
dog en lidt betænkelig tendens, dels fordi det var ønskeligt med en jævnere
spredning i sommerhalvåret fra maj til september, dels og især fordi lejrskoler¬
nes svigten repræsenterer en beklagelig udvikling, ikke blot for museet, men
også for skoleeleverne, der normalt har meget stor gavn og glæde af et
lejrskoleophold.

En hovedårsag til det gode besøgstal i sommeren 1986 var museets store
særudstilling: »Danske blomstermalere i det 19. årh.«, der blev set af 31.000
gæster. Det var en usædvanlig smuk udstilling med billeder, hvor især O. D.
Ottesen var repræsenteret med en række hovedværker. Det var nok den dyreste
udstilling, museet nogensinde har vist, idet de mange malerier var forsikrede
for godt 6 mill. kr. De var lånt dels i en række danske museer, men først og
fremmest hos talrige private, fordelt over alt i landet. Det blev derved ikke
blot den hidtil største udstilling af 1800-tallets danske blomstermalerier, men
den indeholdt også adskillige billeder, der aldrig før havde været vist offentligt.
Udstillingen var kommet i stand i nært samarbejde med fru Annie von der
Heide, der også trak et meget stort læs ved fremskaffelsen af malerierne, og
som ydede en stor indsats takket være sine utallige kontakter til private ejere
af blomsterbilleder. Der var udarbejdet et lille illustreret katalog og desuden
solgtes i museets kiosk mange smukke postkort og billeder med blomstermoti¬
ver, leveret af fru v. d. Heide.
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En vandreudstilling ankommer til slottet. Kasserne modtages i porten og køres videre til
sarudstillingslokalerne af museets personale.
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Samtidig med blomstermalerierne vistes to serier af meget smukke fotos fra
de steder i Danmark, hvor H. C. Andersen opholdt sig, og som han har
skildret i dagbøger og erindringer. Men desuden har museet vist en række
andre særudstillinger. De to største, der også tiltrak mange gæster, var en
udstilling med tinsoldater og en kunstudstilling. Den første, der fortsatte
fra efteråret 1985, »Kendte begivenheder i Nordens historie«, var en række
spændende og levende scener fra kendte historiske begivenheder gennem næ¬
sten 1000 år, udført som dioramaer af medlemmer af foreningen »Chakoten«,
der har specialiseret sig i, med tinsoldater, at levendegøre scenerier så historisk
korrekt som muligt. Det var en virkelig populær udstilling, som også skolerne
kunne bruge. Den anden, i efteråret, kaldtes »Sønder og sammen«. Det var
en sønderjysk kunstudstilling, hvor udstillerne alle var medlemmer af Billed¬
kunstnerforbundets syd- og sønderjyske afdeling. Også den vakte stor interesse
og museet købte arbejder af to af udstillerne, Rudi Plehn og Maria Torp.
Endelig har museet vist tekstiludstillingen »Museumsinspirationer«, der viste,
hvordan gamle museumsting kan inspirere moderne kunsthåndværkere, og de
finske Kalevala-udstillinger, hvor to forskellige vandreudstillinger omkring det
finske nationalepos her var slået sammen til een stor udstilling.

Udover købene på efterårets kunstudstilling har museet gjort indkøb til
kunstafdelingen, først og fremmest et lille blomstermaleri af O. D. Ottesen,
og det har desuden erhvervet enkelte mønter og medailler samt forskellige
ting til den kulturhistoriske samling. Desuden har museet som sædvanlig
modtaget et stort antal gaver, både til den historiske og til den kulturhistoriske
samling. Herved er bl.a. kniplingssamlingen blevet forøget med en række
meget fine, gamle kniplinger. I det hele taget har tekstilafdelingen nydt godt
af mange fine gaver. En enkelt har skænket en meget stor samling tøj, dragtdele
og tekstilredskaber fra Nordals - en meget stor gave. Blandt andre gaver kan
nævnes en smuk helsilkekjole fra ca. 1830, en selskabskjole fra 1922, flere
andre kjoler, et par navneklude og nogle fine duge. Til den kulturhistoriske
samling er endvidere modtaget en del værktøj, noget keramik og glas, adskillige
billeder og kort samt en større samling postkort. I forbindelse med museets
gode, årlige udstillingssamarbejde med børnebiblioteket modtog museet 115
dekorerede påskeæg. Også den historiske samling er forøget med våben og
uniformer, også civile som en postmesteruniform. Endelig er tilvæksten af
skolebøger og undervisningsmateriel til skolehistorisk samling fortsat.

Ved kommunalvalget i efteråret 1985 skete en række nyvalg, der medførte,
at bestyrelsen fra januar 1986 fik en ny sammensætning. Som afløser for den
mangeårige formand, fru Ruth Nielsen, valgtes amtsrådsmedlem, fru Grethe
Zachariassen som ny formand for museet. For Historisk Samfund for Als og
Sundeved indtrådte formanden, forstander Boye Andersen i stedet for læge
Harald Roesdahl og for kunstforeningen indtrådte fru Karen Løvig efter
lektor H. Aarup. Fra amtsrådet fortsatte K. M. Laursen, Knud Tejlgaard
Jensen og Bente Tiettje, og fra byrådet formanden for UK-udvalget, Jørgen
Jørgensen, mens Sv. A. Hellesen afløstes af byrådsmedlem Ditlev Nielsen.

Også blandt personalet skete ændringer, idet billetsalgsleder Svend Lauritzen
i foråret rejste fra byen. Hans stilling blev overtaget af museets mangeårige
kustode Rudolf Lassen, der ønskede at nedtrappe sit omvisningsarbejde og
som ny kustode ansattes fru Alice Jensen. Desuden har der været den sædvan-
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Lille syskrin med akvarel af C. W. Eckersberg: En lille familie. Moderen er i gang med
at kniple og syskrinet er derfor udstillet i museets kniplingsmontre. Syskrinet skal være en

gave fra Eckersberg til fru Karen Bagge, gift med kobberstikker O. O. Bagge, der var

plejemor for hans søn Erling i de 6 år, han var på uddannelsesrejse til Paris og Rom.

lige udskiftning af langtidsledige, hvor museet i årets løb har beskæftiget 8.
Endelig har Børge Pudselykke været ansat i 6 mdr., lønnet ved en bevilling
fra arbejdsmarkedsnævnet. Det øvrige personale har været uændret.

Museumsrådets årbog »Nordslesvigske Museer« udkom med bind 13, redi¬
geret af Birgitte Kragh Rasmussen, Aabenraa Museum. I den første af artikler¬
ne redegjorde Inge Adriansen for det store forsknings- og indsamlingsarbejde,
der var gjort gennem årene af folkemindesamleren, politiassistent Knud Jen¬
sen. Han døde i maj 1986. Udover forskningsoversigten havde Inge Adriansen
udarbejdet en fortegnelse over alle den flittige forskers publikationer. Af hans
efterladte optegnelser er de sønderjyske efter aftale overgået til museet i
Sønderborg. I årbogen har Pia Bennike, Klaus Ebbesen og Lise Bender Jørgen¬
sen publiceret et gammelt alsisk fund fra stenalderen, »Menneskefundet fra
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Bolskilde«, der opbevares i Sønderborg, og Sønderborg Slots forborg indgår
i Johs. Hertz's artikel »Nogle danske borge og fæstninger fra beg. af det 16.
årh.«.

Årbog nr. 63 i serien »Fra Als og Sundeved« med titlen »Heste« redigeredes
af J. Slettebo, som havde skrevet bogen sammen med afdøde gdr. Jørgen
Bromand, Almsted, der gennem mange år havde samlet stof omkring dette
spændende emne. J. Slettebo redigerede desuden 2 bind i »Arv og Eje«, årbog
for Dansk kulturhistorisk Museumsforening. Til det sidste, »Sommerglæder«,
bidrog han med en artikel om de vestslesvigske øer Før, Sild, Rømø og Fanø
som ferieøer og med udgivelsen af dette bind afgik han som redaktør af serien.

Inge Adriansen har både som medredaktør og forfatter til 5 artikler båret
en væsentlig del af arbejdet ved udgivelsen af slutrapporten om »Teglværkspro-
jektet ved Flensborg Fjord«. Heri er også et enkelt mindre bidrag af J. Slettebo.

Selvom denne bog danner afslutningen på det egentlige teglværksprojekt,
er arbejdet omkring Cathrinesminde ikke gået i stå, men tværtimod fornyet
og øget. I en ny bestyrelse med borgmester Peter Nielsen, Broager, som
formand er museets formand blevet næstformand og Inge Adriansen er sekre¬
tær og medlem af det snævre arbejdsudvalg, mens museumsinspektøren er
tiltrådt som observatør i bestyrelsen. Det betyder øget arbejde, men også en
fortsættelse af den forskning, som fra museet er udført omkring teglværkerne
og museet er da også deltager i danske museers »industri-pulje«.

Udover det allerede nævnte har flere af museets personale deltaget i forskel¬
lige kurser. Museet har endvidere været repræsenteret på en række faglige
møder rundt i landet og deltaget i musealt samarbejde på adskillige områder.

J. Slettebo

Tønder Museum

Museumspædagog Ove Mogensen, Sønderjyllands Kunstmuseum blev pr. 1.
januar 1986 konstitueret som leder af Tønder Museum, efter at dr. phil. Sig.
Schoubye var fratrådt i 1985. 1. september 1986 ansattes kunsthistorikeren,
mag. art. Jørn Otto Hansen som leder af museet. Dermed er ledelsesforholde¬
ne, som omtalt under beretning for Sønderjyllands Kunstmuseum, dog ikke
endeligt afklarede, men det forventes, at 1987/88 vil bringe en løsning.

Museets registrator, cand. mag. Preben Lyno Hansen afsluttede sin gennem¬
gang af hele Tønder Museums samling, men desværre kunne der ikke opnås
bevilling til en fast ansættelse af ham, og han måtte pr. 1. april fratræde sin
stilling.

Planerne om at lade oprette et kniplingsmuseum/-akademi i det af tømrer¬
mester Helge Kragelund så fornemt restaurerede barokhus, Storegade 14 i
Tønder, blev af økonomiske årsager ikke gennemført, hvorfor museets
kniplingssamling, der i slutningen af 1985 blev deponeret i huset, førtes tilbage
til museet. Museet oplever i disse år en stadigt stigende interesse for kniplings-
håndværket, og ikke mindst trækker sommerens arrangementer, hvor knip-
lingshåndværket demonstreres på museet, mange besøgende til.

Museet modtog i årets løb en lang række gaver fra private. Blandt disse
skal nævnes en testamentarisk gave bestående af et barokchatol med overdel
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Fra Ny Carlsbergfondet modtog Tønder Museum som gave maleriet »landskab med van¬

dringsmand«, malet i 1836 af Louis Gurlitt (1812-1897).

stammende fra Sydslesvig, samt et fornemt asketræs standur fra ca. 1750,
udført af M. Matzen Wied, Sottrup i Sønderjylland. Fra Ny Carlsbergfondet
modtog museet et smukt landskabsmaleri af den i Altona fødte maler Louis
Gurlitt (1812-1897). For egne midler erhvervede museet hovedsageligt sølvar¬
bejder udført af mestre fra Tønder, Løgumkloster og Skærbæk til supplering
af museets sølvsamling, der nu tæller næsten 1300 genstande. Omtales skal
også et maleri: »Træer på slette« udført af Heinrich Buntzen, f. 1803 i Kiel,
d. 1892 i Ordrup.

I forbindelse med genopstillingen af kniplingssamlingen på museet fik muse¬
et på Konserveringsværkstedet, Ulstrup Slot restaureret et portrætmaleri fore¬
stillende kniplingshandler Wulff fra Brede. Efter endt konserveringsarbejde
afslørede billedet sig som et fornemt maleri af den i sidste århundrede så
betydelige kniplingsfabrikant i Tønder-området.

Den i 1985 påbegyndte ny-opstilling af museets fajancer og topografiske
samling kunne i 1986 afsluttes, ligesom omdannelsen af haveanlægget ved
museets indgangsparti blev færdiggjort.

Den ekstraordinære situation, det underbemandede museum befandt sig i,
i det meste af 1986 lagde en dæmper på museets aktivitetsmuligheder, -

til trods herfor nåede museet et tilfredsstillende besøgstal på godt 30.000
besøgende.

Ove Mogensen
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Sønderjyllands Kunstmuseum
Museets leder, siden oprettelsen af Sønderjyllands Kunstmuseum i 1972, dr.
phil. Sig. Schoubye fratrådte på grund af alder i 1985, og ved indgangen til
1986 var hans efterfølger endnu ikke udpeget. Schoubye havde fungeret som
leder af såvel kunstmuseet som af Tønder Museum, og denne dobbeltfunktion
kunne i henhold til gældende museumslovgivning ikke umiddelbart viderefø¬
res, idet museumsloven kræver, at der til ethvert statsanerkendt museum skal
knyttes en fuldtidsansat faguddannet leder. Imidlertid er de to museer i Tønder
så nært knyttet til hinanden administrativt, lokale- og personalemæssigt, at
det vil være forbundet med vanskeligheder at have to sideordnede ledere i
museumskomplekset.

Kunstmuseets pædagog, Ove Mogensen konstitueredes som leder af museer¬
ne i Tønder pr. 1. januar 1986, og pr. 1. september 1986 ansatte Sønderjyllands
Amt og Tønder Kommune kunsthistorikeren, mag. art. Jørn Otto Hansen
som museernes leder. I løbet af 1987 forventes det afklaret, hvorvidt Kulturmi¬
nisteriet vil godkende, at museerne i Tønder opretholder en fælles ledelse af
de to museer, eller om man vil forlange en selvstændig leder af hvert museum.
Under alle omstændigheder er det amt og kommunes hensigt at ansætte
yderligere en faguddannet person til Tønder Museum.

Til trods for at museet i størsteparten af 1986 var underbemandet, lykkedes
det at gennemføre en række markante udstillingsarrangementer. I marts og
april måneder overflyttedes Den frie Udstilling fra København til Tønder.

Fra kunstnersammenslutningen Den frie Udstillings »besøg« i marts 1986.
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Dermed blev et længe næret ønske om at vise en af de store danske kunstner¬
sammenslutninger i Tønder realiseret. I maj fulgte en stort anlagt udstilling
med arbejder af Palle Nielsen. Op mod 200 grafiske arbejder spændende fra
debutårene efter 2. verdenskrig og frem til i dag dokumenterede Palle Nielsens
centrale plads i dansk grafik. Stor interesse blev den retrospektive udstilling
med malerier af Erik Hoppe til del, - ikke mindst blandt museets mange tyske
gæster vakte den opsigt. Udstillingen, der var arrangeret i samarbejde med
kunsthistorikeren Gertrud Köbke Sutton, gav et fyldigt indblik i kunstnerens
produktion og blev en meget bevægende oplevelse af en fremragende kolorists
intense dybt alvorlige stræben efter en erkendelse af lysets og farvens egenska¬
ber i maleriet. I sommermånederne arrangeredes en ophængning i museets
særudstillingslokaler med malerier og skulpturer fra museets egne samlinger.

I forlængelse af tidligere års udstillinger med betydelige tyske kunstnere, H.
P. Zimmer, Horst Jansen m.fl. vistes i efteråret en udstilling med ægteparret
Karin Szekessy og Paul Wunderlichs surreelle billedunivers udtrykt gennem
fotografier, grafik og skulpturer. I museets såkaldte Kældergalleri foranstalte¬
des i efteråret to mindre udstillinger med henholdsvis Sven Dalsgaard og Pia
Schutzmann.

Museets samling af dansk surrealisme blev i 1986 suppleret med indkøb af
3 malerier udført af Elsa Thoresen omkring 1940, ligesom museet erhvervede
2 skulpturer udført af Wilhelm Freddie. Dermed er surrealistsamlingen så
udbygget, at museet kan give et bredt indtryk af dansk surrealisme, som den
kom til udfoldelse i 1930'erne og 1940'erne. I forbindelse med museets visning
af Palle Nielsen udstillingen købte museet samtlige ca. 200 grafiske arbejder.
I forvejen ejer museet en komplet samling af Wilhelm Fredies grafiske arbejder
og en noget nær komplet samling af Svend Wiig Hansens grafiske produktion.

De seneste års indkøbspolitik har i det væsentlige koncentreret sig om at
opbygge en samling af surrealistisk kunst, - et mål, som museet fandt var
nået i 1986, og at en ny-orientering dermed var påkrævet. Der blev i 1986
påbegyndt opbygning af en samling indenfor nordeuropæisk conseptkunst.
Således erhvervedes arbejder af Torben Ebbesen, Viera Maria Collaro, René
Goffin (Tyskland) og Auke de Vries (Holland).

Museet foretog i 1986 en gennemgribende ny-ophængning af museets perma¬
nente samling. Den overvejende del af surrealistsamlingen var året igennem
udlånt til udstillinger i ind- og udland og kunne således ikke vises for museets
gæster.

Af bygningsmæssige ændringer skal nævnes, at museet fik indrettet et provi¬
sorisk magasin for maleri- og skulptursamlingen. Magasinet løser imidlertid
ikke museets pladsproblemer, men disse kan forhåbentlig finde en mere perma¬
nent løsning, såfremt museets ønsker om inddragelse af et nedlagt vandværk
beliggende umiddelbart bag museet kan realiseres i 1988. Museets haveanlæg
blev i 1986 omlagt, således at skulpturhaven frilagdes, hvorefter publikum har
lettere adgang til haven.

Endelig skal nævnes, at museet som vanligt har forestået en lang række
foredrag og rundvisninger for besøgende grupper, ligesom museet var vært
for et stort nordisk korstævne og flere koncerter arrangeret af den lokale
musikforening.

Besøgstallet nåede i 1986 op på 29.119 gæster. Ove Mogensen
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Midtsønderjyllands Museum
I 1986 besluttede amtsrådet at oprette en ny institution: Sønderjyllands Amts
Konserveringsværksted. Værkstedet, der skal foretage konservering for alle
museerne i amtet, skal ligge i tilknytning til museets Hvalhal i den gamle
tæppefabrik. Opbygningen vil være færdig i 1987. lait 800 m2 vil da være
indrettet, efter de krav der stilles til et moderne konserveringsværksted, mens
yderligere 800 m2 vil blive udnyttet som depot, magasin og arkivrum.

En meget stor del af Midtsønderjyllands Museums tid er anvendt på plan¬
lægning af værkstedets indretning. På grund af ombygningen har konserverin¬
gen af lergravsfundene måttet indstilles midlertidigt.

Museet åbnede den 10. sæson med en udstilling, der var lånt fra Geologisk
Museum i København. Hvad er salt i grunden? var titlen på udstillingen, der
ved hjælp af plancher og modeller fortalte om, hvordan salt er blevet dannet.

Den 29. maj kunne museet fejre sin 10 års dag. I den anledning åbnedes en
retrospektiv udstilling om museets tidligere udstillinger og udgravninger. Man¬
ge mennesker var mødt op for at lykønske museet, der samtidig kunne præsen¬
tere et kalejdoskopisk 10-års skrift med artikler og avisudklip.

Midt på sommeren åbnede museet udstillingen: Ædelstenenes skjulte kræf¬
ter, der præsenterede mange smukke ædelstene, men samtidig fortalte om den
overtro, der er tilknyttet disse stene.

Efter en meget smuk udstilling med malerier af kunstneren Niels Bruun,
København, udstillede Steen Dybdal keramiske skulpturer på museet. I

4 meter lang øgle, opbygget i ler under museets efler&rsarrangement Øgledage i Gram.



Museet har nu rettighederne i lergraven. På billedet udgraves et sjaldent tandhvalfund.

efterårsferien ankom Steen Dybdal med 2 tons ler og sammen med egnens
børn byggede han to meget flotte fortidsøgler. Øgledagene i Gram blev en
stor succes, ikke mindst på grund af Steen Dybdals fantastiske entusiasme.
Hele forløbet blev optaget på video.

Årets udstillinger afsluttedes af fire lokale kunstnere, Karin Langkjær (væv¬
ning), Margaretha Okkels (akvareller), Viggo Andersen (malerier) og Anders
Birkegaard (keramik). Museet lukkede for sæsonen den 1. november, men
afholdt dog i december det traditionelle julearrangement.

Museet har i årets løb arrangeret to koncerter i den nyistandsatte festsal. I
Hvalhallen er der blevet afholdt et to dages svampekursus, hvor deltagerne
ikke kun bestemte svampene, men også tilberedte og spiste dem.

Af større gaver modtog museet en værdifuld bogsamling efter afdøde lektor
Willy Buch, Haderslev, og en smuk samling af bjergarter og mineraler efter
afdøde Christian Winther Jacobsen, Vejle.

Det vakte glæde på museet da Sønderjyllands Amt, efter flere års forhand¬
ling med Gram og Nybøl Godser, kunne meddele, at der nu var indgået en
aftale, der betød, at museet fremover har eneret til de fossiler, der dukker
frem fra Gramleret. Amatører vil imidlertid stadig kunne få tilladelse til at
indsamle i teglværksgraven ved at henvende sig på museet.

Museet blev i 1986 besøgt af 11.100 mennesker.
Flemming Roth
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Museet Holmen

Mag. art. Birgitte Wistoft fungerede indtil februar 1986 som deltidsansat leder
af museet, men overtog da en ny stilling. For at få tid til at afklare museets
økonomiske og administrative status i fremtiden, har bestyrelsen foreløbig
valgt ikke at udpege en ny leder. I stedet er ledelsesarbejdet fordelt mellem
bestyrelsens medlemmer, og fhv. regnskabschef Henry Gaarde er ansat til at
klare den daglige administration. Desuden har museet kontakt med 15-20
borgere, der på frivillig basis klarer tilsynet i åbningstiden og diverse museums-
fagligt arbejde. Fhv. refugieforstanderinde Helga Josephsen bistår som »mu¬
seumsværtinde«.

Inden sin afrejse etablerede Birgitte Wistoft en lille, permanent udstilling
om Løgumklosteregnens verdslige historie. Den kirkelige middelalderhistorie
er allerede belyst i den af museet arrangerede faste udstilling i klosteret.
Løgumkloster Højskoles kursushold under ledelse af højskolelærer, cand. mag.
Elsemarie Dam-Jensen stod for den årlige lokalhistoriske særudstilling, der
handlede om borge og slotte på Vesteregnen. Samtidig præsenterede museet
for første gang i Løgumkloster en større del af det materiale om moderne
kirkekunst og kirkearkitektur, som indsamles inden for museets særlige aktivi¬
tet Nordisk Kirkeprojekt. Det var bl.a. modeller af nye danske kirker og
vinderforslagene fra Kirkeministeriets idékonkurrence 1961 om en ny kirke.

Nordisk Kirkeprojekt er ved at tage form. Projektudvalgets formand er nu
højskoleforstander Harald Nielsen, Løgumkloster. Museet afholder udstillin¬
ger, udgiver bøger, arrangerer konferencer, samarbejder med Løgumkloster
Højskole om det årlige kursus Kunst og Evangelium og indsamler dokumenta¬
tionsmateriale og originalværker, altsammen vedrørende nyere dansk og øvrig
nordisk kirkekunst og kirkearkitektur. I juni afholdt museet en meget vellykket
konference for arkitekter og teologer om fremtidens kirkebyggeri.

Årets største enkelterhvervelse kom fra Ribe domkirke. Menighedsrådet her
overdrog os nemlig det store ciboriealter fra ca. 1900. Det skulle fjernes i
forbindelse med Carl Henning Pedersens nye udsmykning. Selve alterbordet
skal opstilles i museets udstillingssal. Museet har bedt arkitekterne Inger og
Johannes Exner om at fremlægge et forslag til en mulig udendørs opstilling
af overbygningen. Diassamlingen er blevet udvidet med 6.000 billeder fra
pastor Børge Mosumgaard, tidl. Vejle. Også hans store seddelkartotek over
danske kirker er tilgået Løgumkloster. I årets løb har museet modtaget flere
bygnings-, udsmyknings- og orgelmodeller. Registrering af nuværende danske
kunstneres paramenter og kirkesølv er påbegyndt.

Med den vækst, som museet har oplevet, er der opstået pladsnød. Der er
derfor udarbejdet forslag til en etapevis indretning af museumsbygningens
hidtil uudnyttede tagetage.

Museet har som vanligt modtaget driftsstøtte fra Løgumkloster kommune.
Museets udgifter dækkes iøvrigt ved bog- og kortsalg, entré og fondstilskud.

Jens Kristian Krarup
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Skærbækegnens Museum
Museet er ved at være på plads med de permanente udstillinger, men modtager
fortsat mange gaver, som søges indplaceret i udstillingerne. Planer for fremti¬
den er bl.a. en Skærbækstue anno 1900 og en afdeling vedrørende turismens
historie, hvortil indsamles materiale. Pladsen er ved at være et problem, som
vi må søge at finde en løsning på. Museet har en bestyrelse på syv medlemmer,
formand er H. E. Sørensen, som også er daglig leder. Ansat er Albert Stenger,
desuden en langtidsledig plus frivillig arbejdskraft.

I 1986 havde man to særudstillinger: Viggo Kragh-Hansen (malerier), Lene
Larsen og Kent Ibsen (tegninger og pasteller). For 1987 er planlagt følgende
udstillinger: Arne Lofthus (skitser til alterbilledet i den tidligere frimenigheds¬
kirke, 1912), Skærbæktæpper 1896-1907, H. P. Hanssens liv og virke (lån fra
Lokalhistorisk Institut) samt egne fotografier m.v., Franz Fiichel (tegninger).
Museets budget 1986 balancerede med ca. 120.000 kr., heri indregnet tilskud
fra Sønderjyllands amt, Skærbæk kommune samt fonde og private. Under¬
skuddet var ca. 20.000 kr., som dækkes af museets formue. I forbindelse med
sæsonåbningen 1986 afsløredes i haven Svend Wiig-Hansens skulptur »Torso«
(en gave fra Bikuben). Her er senere opsat en skålsten (fundet på Hjemsted
Banke) og to ledstolper af Ølandssandsten fra Barsbølgård, 1780. Museet er
åbent i månederne juni-september incl.

H. E. Sørensen

Samlingen af arbejdsredskaber og bondemøbler på Jacob Michelsens
gård i Kolstrup, 1986.
1986 blev året, hvor Jacob Michelsens gård blev sikret en fremtidig bevaring
ved Aabenraa kommunes køb af bygningen. Driften af samlingen blev lagt
ind under Aabenraa Museum, som fra 1. januar 1987 kunne gå ind i det
formidlingsmæssige arbejde, som indtil da havde været båret af en trofast
gruppe af frivillige.

I september 1986 afholdtes den årlige udstilling over emnet »Hørrens forar¬
bejdning«. Udendørs blev vist hørrens lange gang fra plante til spindefibre,
medens der indendørs var hørspinding og udstilling af hørtekstiler.

I foråret 1987 har der sideløbende med interviews af gårdens beboere været
holdt tre søndagsarrangementer over temaet »Måltider og bordskik i bondens
gård«. Interessen var overvældende og understreger det værdifulde i fremover
at fastholde og videreudvikle denne form for »levende« udstilling.

Helle Denckert



Søndag d. 5. april stodforårets utallige aggeretter på bordet og i haven var gemt farvede
ag til børnene. Foto: Lis Harder, Aabenraa.



Fra den lokalhistoriske
arbejdsmark i Sønderjylland
i 1986

Beretninger fra foreninger og arkiver
Landsdelsdækkende arkiver og foreninger
Lokalhistoriske arkiver og samlinger i Sønderjylland (LASS)
Formand: Ester Feddersen, Nørreagervej 6A, 6360 Tinglev, tlf. 04644062
Ved årsmødet i 1986 talte Jørgen Dieckmann Rasmussen om foreningskam-
pagnen. I begyndelsen af året blev bestyrelsen grundigt informeret om projek¬
tet »Indre Missions historie« ved Jytte Skaaning. Et planlagt møde for med¬
lemmerne om emnet måtte imidlertid aflyses på grund af for ringe tilslutning.

I 1986 deltog LASS igen med en stand på Fælleslandboforeningens dyrskue
i Aabenraa. Der var bl.a. udstillet to plancher om udviklingen fra landsby til
stationsby med billeder fra C. C. Biehls glaspladesamling i Institut for sønder¬
jysk lokalhistorie.

Årets arkivdag var i Tørning Mølle, hvor Vojens lokalhistoriske arkiv har
til huse. A. B. Keck fortalte om Tørning slots centrale rolle i vor historie
og de indflydelsesrige slægter, som er udgået derfra. Der var meget stor
tilslutning.

Registreringskursus i november 1986 havde også god tilslutning. Fotokopi-
eringskampagnen 1986 blev til knap 10.000 fotokopier. Formanden er medlem
af styrelsen for Institut for sønderjysk lokalhistorie, og foreningen har stor
glæde af den lokalhistoriske konsulent, som er knyttet til instituttet.

LASS har nu 43 medlemmer.

Den lokalhistoriske konsulent
Henrik Fangel, Institut for sønderjysk lokalhistorie. Haderslevvej 45, 6200
Aabenraa, tlf. 04 62 58 60.
Træffes normalt daglig ti.-fr. kl. 8-14 eller efter aftale.
Der er stor forskel på den måde de lokalhistoriske arkiver og foreninger i
Sønderjylland er bygget op på, og især er der stor forskel på den kommunale
bevågenhed, de lokalhistoriske arkiver har. En del steder støttes arkivarbejdet
aktivt af kommunen, dvs. ikke kun med gratis lokaler, men også med tilskud
til driften. I mange kommuner findes der imidlertid flere mindre arkiver, og
det er vanskeligt for disse arkiver enkeltvis at opnå økonomisk støtte. Et
samarbejde er altså nødvendigt, og dette praktiseres da også nogle steder, bl.a.
i Rødding kommune, hvor otte mindre arkiver, et i hvert sogn, i nogle år har
samarbejdet med økonomisk støtte fra kommunen.

Disse forhold kom meget hurtigt til at stå klart for den lokalhistoriske
konsulent efter de første konsulentopgaver og efter et omfattende studium af
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vedtægter og af en betydelig avisudklipsamling i instituttet. Den viden, der
her blev indhøstet, har været af stor nytte i det praktiske arbejde som konsu¬
lent, bl.a. fordi der i en række større opgaver netop blev tale om en afklaring af
og en nærmere fastlæggelse af forholdet mellem forening/arkiv og kommune.

I tre kommuner har konsulenten sammen med de pågældende arkiver og
foreninger været inddraget i en diskussion angående struktur, arkivlokaler og
kommunale tilskud, og i alle tre kommuner er resultatet af diskussionerne
blevet et nærmere samarbejde mellem arkiverne og foreningerne, og ikke
mindst vigtigt i denne sammenhæng et kommunalt driftstilskud til arkivernes
arbejde.

I disse forhandlinger har konsulenten haft den fordel, at han er kommet
udefra og overfor kommunalbestyrelsesmedlemmer og forvaltning har kunnet
gøre gældende, at foreningerne og arkiverne har påtaget sig en opgave, som
man med føje kan hævde er en offentlig opgave, nemlig at sikre at materiale
om den fælles, lokale fortid bliver bevaret for eftertiden. Derfor kan man også
hævde, at det offentlige, i dette tilfælde kommunerne, har en forpligtelse til at
støtte det lokalhistoriske arbejde økonomisk, ligesom arkiverne og forenin¬
gerne, der står bag dem, har en forpligtelse til at udføre deres arbejde på et
højt fagligt niveau. Konsulenten har i denne forbindelse understreget, at de
lokaler, der evt. blev stillet til rådighed burde være af rimelig standard, og da
der kun de færreste steder er tale om brandsikre forhold, burde der afsættes
midler til indkøb af brandsikre skabe. Det er da også sket i alle disse tre
kommuner, ligesom der er afsat midler til indkøb af arkivmaterialer til opbeva¬
ring, dvs. foreningerne er her i nogen grad blevet befriet for den økonomiske
byrde det er at drive et arkiv udelukkende for kontingentindtægter.

Et andet område, hvor konsulenten har været inddraget, er i forbindelse
med dannelse af foreninger. Der dannes nemlig stadigvæk lokalhistoriske
foreninger, herunder foreninger, der har til formål at drive et arkiv. Disse
foreningsdannelser sker hovedsagelig på sogneplan, og der er i 1986 dannet
lokalhistoriske foreninger i Christiansfeld, Starup og 0. Lindet, mens der er
tilløb til foreningsdannelser andre steder. Til brug for disse nye foreninger er
der af konsulenten udarbejdet et udkast til vedtægter for en forening, der
driver et lokalhistorisk arkiv. Det er sket på grundlag af de standardvedtægter,
der er udarbejdet af Sammenslutningen af lokalhistoriske Arkiver (SLA), men
som er tillempet de lokale forhold.

Et tredje område, hvor der har været bud efter konsulenten, er inden for
kursusvirksomheden. Lokalhistoriske Arkiver og Samlinger i Sønderjylland
(LASS) har løbende afholdt registreringskurser, og konsulenten har deltaget
i disse, bl.a. som instruktør, men især har konsulenten, efter aftale med LASS,
arbejdet med individuel rådgivning og vejledning i registrering, og det er i alle
tilfælde foregået ude i det pågældende arkiv med arkivets egne arkivalier, fordi
det nu engang giver det bedste resultat, når man sidder med sine egne sager.
Vejledningen gælder naturligvis brugen af SLA's nyeste registreringssystem.
Konsulenten har samarbejdet nært med LASS, hvis bestyrelse har indbudt
konsulenten til deltagelse i alle bestyrelsesmøder. Da det imidlertid ikke er alle
lokalhistoriske foreninger og arkiver, der er medlem af LASS, har det også
været af betydning for konsulenten at kunne deltage i de møder, som Historisk
Samfund for Sønderjylland har afholdt i Hygum i januar og i Skærbæk,
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Tørning, V. Sottrup og Ensted i november. Hertil har alle lokalhistoriske
foreninger og arkiver på den pågældende egn været indbudt, og den gensidige
orientering om det lokalhistoriske arbejde, der her er givet, har været af
betydning for konsulentens daglige arbejde. Konsulenten har endvidere, efter
indbydelse fra LASS, deltaget i SLA's amtskredsrepræsentantmøde i maj samt
i SLA's årsmøde i september.

Historiske Samlinger i Institut for sønderjysk lokalhistorie
Haderslevvej 45, 6200 Aabenraa, tlf. 04 62 58 60
Leder: Henrik Fangel. Træffes normalt daglig ti.-fr. kl. 8-14 eller efter aftale.
Billedsamlingen har i 1986 haft en tilvækst på 778 billeder, fordelt på 85
afleveringer, hvortil kommer en stor billedsamling bestående af negativer og
kopier heraf samt 458 dias fra boet efter lektor Willy Buch, Haderslev. Blandt
afleveringerne til Aabenraa-samlingen kan nævnes billeder vedr. Laurine Han¬
sen og Ebba Fuchs, f. Bastiansen.

Det er dog især negativsamlingen, som er blevet forøget i det forløbne år.
Fra Lokalhistorisk arkiv for Tinglev kommune er afleveret W. Schiitzsacks
glasplader, hovedsagelig med motiver fra Nordals, ca. 1000 plader. Endvidere
har Sparekassen Højer overdraget fotograf L. Matthiessens glaspladesamling
fra Højer. Samlingen omfatter 18926 bestillingsnumre med tilhørende be-
stillingsprotokoller, dækkende årene 1893-1956. Der er altså tale om over
20.000 glasnegativer, hvoraf langt de fleste er portrætter, men da bestillingspro-
tokollerne er bevaret, er det muligt at identificere de fleste billeder, ligesom
der ved hjælp af protokollerne kan søges på navn. Fotograf v. Munchow,
Aabenraa, har afleveret hele sit ældre fotoarkiv bestående af filmnegativer i
ruller, men desværre uden den tilhørende fortegnelse, der p.t. er forsvundet.
Rosa Schmidt, Rømø, har afleveret en lille værdifuld samling negativer med
portrætter af Rømø-boere fra 1940'rne.

En stor del af arbejdet i billedsamlingen har bestået i ordning og registrering
af disse negativer, især glasnegativerne. Til opbevaring af glasnegativerne er
der anskaffet et stort stålskab, der kan rumme ca. 8.000 glasnegativer. Alle
Schiitzsacks plader er renset og lagt i negativkuverter og en registratur er
udarbejdet på grundlag af pladernes numre. Kopier af pladerne er tidligere
indgået i billedsamlingen. Af fotograf Matthiessens plader er alle store plader
(18 x 24 cm) renset og lagt i negativkuverter, og der er udarbejdet en fortegnelse
over dem, men pladerne er ikke kopieret. Matthiessens øvrige plader er an¬
bragt i arkivet i de oprindelige, men reparerede æsker med numre anbragt
udenpå. De er ikke renset. Lauritz Holm, Højer, havde udført denne ordning
og reparation, før pladerne blev afleveret hertil.

Walter Christiansen, der har været ansat i jobtilbud, har udført det store
arbejde med rensning og ordning af disse mange nye glasplader. Han har
desuden arbejdet med rensning, ordning og identifikation af C. C. Biehls
store glaspladesamling, som instituttet modtog i 1985. Rensning, ordning og
identifikation er afsluttet og en systematisk kopiering er indledt. Der tages i
denne forbindelse også en kopi til de lokalhistoriske arkiver, således at så
mange som muligt får glæde af denne betydelige samling af topografiske
billeder. Arbejdet udføres af fotograf Sven Geehrtsen. Til kopieringen har
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Instituttet modtaget et tilskud fra Kreditforeningen Danmarks fond for særlige
formål.

De gode opbevarings- og kopieringsmuligheder, som findes på instituttet,
gør det rimeligt at benytte instituttet som et centralt opbevaringssted for
glasnegativer, og de lokalhistoriske arkiver opfordres derfor til at benytte sig
af denne mulighed. Pladerne kan eventuelt deponeres, hvorefter arkiverne kan
modtage kopi af pladerne. Foreløbig har Lokalhistorisk Arkiv for Tinglev
kommune samt Haderslev byhistoriske Arkiv, der har afleveret en del forskel¬
lige mindre glasnegativsamlinger, benyttet sig af denne mulighed.

Billedsamlingen har i dag et så stort omfang, at det kan være vanskeligt at
finde bestemte billeder eller at finde billeder om et bestemt emne. Derfor er

arbejdet med en nyordning af hele samlingen indledt. Arbejdet med de mange
glasnegativer er et led i denne nyordning, ligesom udarbejdelsen af registratu¬
rer til de mange enkeltsamlinger, som billedsamlingen omfatter, skulle lette
arbejdet med at finde et bestemt billede. Fru Inge Skifter Andersen og fru Birte
Wive arbejder med denne nyordning og har iøvrigt taget sig af ekspedition af
billeder fra samlingerne.

I det fotografiske atelier er der foretaget 378 affotograferinger af billeder,
hvoraf de 173 er affotograferinger af nyerhvervede billeder, og der er fremstillet
1234 kopier samt 102 dias. Dette arbejde er udført af Jens Ravn Jensen,
foruden at Sven Geehrtsen har kopieret C. C. Biehls glasnegativer. Ud af
huset er leveret 679 billeder. Alle originalbilleder, som bliver affotograferet
udtages til et lukket arkiv, således at der fremover kun arbejdes med kopier.
Desværre har der hidtil manglet ressourcer til at gennemgå de mange negativer,
som tidligere er blevet affotograferet, med henblik på udtagelse af de tilsvaren¬
de originaler til det lukkede arkiv.

Instituttets jubilæumsudstilling fra november 1985, omfattende 10 plancher,
har været vist på Haderslev bibliotek, på Teknisk skole i Aabenraa, på Tønder
bibliotek, på Lokalhistorisk arkiv i Ulkebøl og på Aabenraa Statsskole.

Til dyrskuet i Aabenraa den 13.-14. juni produceredes en lille udstilling på
to plancher. Den viste billeder fra C. C. Biehls glasnegativsamling og belyste
udviklingen fra landsby til stationsby omkring århundredskiftet. Dyrskueud¬
stillingen var arrangeret af LASS, der havde udarbejdet tre plancher om de
lokalhistoriske arkiver.

Fra den 9. oktober var de to plancher »Landsbyen« og »Stationsbyen«
sammen med en planche om postkortfabrikanten C. C. Biehl på vandring i
Sydbanks afdelinger på Aabenraa-egnen og derefter omkring Gråsten.

Båndsamlingen er blevet forøget med 15 bånd ( = ca. 22 timers spilletid),
bl.a. er der modtaget enkelte ældre bånd fra Bjørn Svensson. Instituttets egne
medarbejdere har enkelte gange været ude med båndoptageren, men det er
vanskeligt at afse tid til disse optagelser fra møder og af interview med ældre
mennesker. Der har desuden været enkelte forespørgsler på bånd, men stort
set må det siges, at den meget store mængde lokalhistoriske stof, som ligger
gemt på instituttets mange bånd, kun er meget lidt udnyttet.

Instituttets samling af sangbøger, noder, poesibøger, stambøger og andet
traditionsstof er blevet forøget med 7 numre.
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Slægtshistorisk Forening Sønderjylland
Formand: Jørgen Wangel, Mosevang 29, Ulkebøl, 6400 Sønderborg
Efter generalforsamlingen i marts talte museumsinspektør Jørgen Slettebo om:
»Nogle Skarpretterslægters Historie«. Det spændende foredrag viste sig at
være af særlig interesse for nogle af medlemmerne, idet de blev klar over, at
det var deres egne forfædre, det handlede om!

I april var mødet forlagt til Dansk Centralbibliotek i Flensborg. Her fortalte
arkivar Lars N. Henningsen, der som stipendiat arbejdede der, om: »Slægtshi-
storisk Litteratur og Kilder syd for Grænsen«. Den grænse, der ikke var nogen
grænse for vore forfædre, og som vi må over for at finde nogle af vore rødder.

Museumsinspektør Sig. Schoubye havde lovet at tale om: »Nogle Blade af
Kniplingskræmmernes Slægtshistorie« ved mødet i maj i Tønder. Stor travlhed
og megen fordybelse i emnet gjorde, at vi fik det tilgode til maj 1987, og i
stedet for fik vi et spændende foredrag om arvesølvet i slægtshistorien. Det
fremgik heraf, at der er et uopdyrket område, der hedder sammenstilling af
sølvsmedemærker og slægtsinitialer på bestik og andet sølvtøj. Materialet
hertil findes faktisk i museets registreringer i Tønder, og sammenstillingen vil
kunne fortælle, hvilken generation i slægten, der har sat mærket, hvis det er
sat på nyfremstillet sølvtøj.

Efter mødet besøgte vore medlemmer det lokalhistoriske arkiv, hvor flere
fandt materiale til deres egen slægtshistorie.

Den altid veloplagte lokalhistoriker H. P. Jensen, der er foreningens kontakt¬
person i Agerskov, berettede ved septembermødet om: »En Brændevinsbræn¬
derslægt Jessen«. Et emne, der viste sig meget aktuelt for en del af medlem¬
merne.

I dagene 13.-14. september deltog foreningen i udstillingen »Aktiv Fritid«
i GASA-hallen i Ragebøl. Standen vakte megen interesse, og de medlemmer,
der var tilstede, fik travlt da vejret anden dag blev oplagt til indendørs
aktiviteter.

Lektor Sv. Jacobsen, der er kendt fra sine arbejder i Personalhistorisk
Tidsskrift, fortalte ved oktobermødet om: »En vestslesvigsk Slægt fra Re¬
formationstiden«. Det var efterkommerne af Troels Winther, der levede ca.
1430-1514, og de mange generationer, som Sv. Jacobsen rullede op, gav en
del af tilhørerne mulighed for at sammenknytte med egen anetavle! 10.-12.
oktober deltog medlemmer i Week-end kursus på Båring Højskole med emnet:
»Forfædre i Hverdag og Fest«.

I november og i februar var der samarbejds- og kontaktmøder, hvor med¬
lemmer udveksler erfaringer og materiale. Januarmødet samlede 45 tilhørere
til landsarkivar Hans Worsøes foredrag om: »Privatarkiver i Landsarkivet i
Aabenraa«, der fulgtes af en interesseret diskussion.

Såvel dagspressen som ugeaviserne har vist foreningens arbejde stor interes¬
se, hvilket har medført en del gæster ved møderne og et stigende medlemstal,
der nu ligger omkring de et hundrede.

Hjemmeværnsregion III's historiske udvalg
Kontaktperson: Mette Marie Andersen, GI. Toftlundvej 13, Rurup, Toftlund,
tlf. 0483 1537
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Historisk Samfundfor Als og Sundeved
Formand: Boye Andersen, Storegade 84, 6430 Nordborg, tlf. 044546 63
Foreningen har hjemsted på Sønderborg slot og opfatter sig som bagland for
samlingerne på Sønderborg slot. Foreningen har ca. 1400 medlemmer, og
bestyrelsen vælger et medlem (p.t. formanden) til bestyrelsen for Sønderborg
slot. I forbindelse med generalforsamlingen i marts 1986 var der foredrag af
arkivar Margit Mogensen om landbruget i malerkunsten. I oktober/november
arrangeredes tre foredrag: Museumsinspektør Erland Porsmose fortalte om
landsbyernes udvikling, museumsinspektør Svend Nielsen om landbrugets
redskaber og universitetslektor Claus Bjørn om andeistidens landbrug. I 1986
blev udgivet: Årbog 1985 Jørgen Bromand: Heste (manuskript bearbejdet af
Jørgen Slettebo), Årbog 1986 Christen Hansens dagbog - Eistrup 1766-1810
(i samarbejde med Landbohistorisk Selskab).

I juni afholdtes heldagsekskursion til Istedslagets frontlinje og til Slesvig,
og i september eftermiddagstur til Møgeltønder og Emmerlev Kiev. Der har
været god tilslutning til alle arrangementer. Flere udstillinger på Sønderborg
slot har også haft bud til foreningens medlemmer, der har fri entre til slottet.

Augustenborg kommune
Lokalhistorisk Arkiv for Augustenborg kommune
Slotsallé 10, 6440 Augustenborg, tlf. 0447 18 08
Åbningstid: hver onsdag kl. 9-11 eller efter aftale.
Leder: Hans Lind, Mosevænget 9, 6440 Augustenborg
Arkivet har fortsat opgangslinjen i lighed med foregående år. I 1986 har vi
registreret 183 numre i indgangsjorunalen, og ialt er der nu 1055 numre. I de
modtagne arkivalier er der 29 dagbøger omfattende landbrug, verdenskrigen
1914-18, 17 protokoller, 16 købe- og aftægtskontrakter, 1 samling nødpenge¬
sedler fra tiden omkring 1920, 4 poesibøger fra 1900-1902, salmebøger og
bibler af nyere og ældre årgange. Endvidere har vi fået en tilgang af 33 årgange
af Sønderjysk Månedsskrift fra 1925-1957.

Også fotosamlingen er vokset stærkt; af store som små billeder og fotos er
der modtaget 1105 stk.; denne samling tæller nu 5910 stk.

Af personalhistoriske, topografiske og saglige emner har vi 12.315 bilag.
Arkivet har ekspederet skriftligt, telefonisk samt ved arkivbesøg 600 sager.
Vort medlemstal er nu 323. Vi råder over egen fotograf og 2 kameraer,

hvorved vi årligt kan udvide affotografering af byer - bydele og løbende
optage fotos af topografiske forandringer.

Broager kommune
Lokalhistorisk Forening for Broagerland
Formand: Svend Hollensen, Mølmark 25, 6310 Broager, tlf. 04441129

Lokalhistorisk Arkiv
Møllegade 5, 6310 Broager, tlf. 044416 13
Åbningstid: tirsdag kl. 16-18.
Leder: Lory Carstensen, Vemmingbundvej 26, 6310 Broager.
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Bov kommune
Historisk Forening for Vis herred
Formand: Hans Henrik Bang, Padborgvej 27, 6330 Padborg, tlf. 0467 16 18.

Bov Museum Oldemorstoft
Bowej 2, 6330 Padborg
Åbningstid: onsdag og lørdag kl. 15-17, skoler og større selskaber efter aftale.
Leder: Hans Henrik Bang (se ovenfor).
Bov museum har i det forløbne år modtaget en hel del ting som gaver til sin
samling. Museets bestyrelse har arbejdet på at få fhv. landbrugskonsulent A.
Drewsens store privatsamling af ca. 3.000 genstande af landbrugsredskaber
bevaret i Bov kommune, hvilket nu er blevet afsluttet af Bov byråd. Foreningen
har ladet udarbejde et projekt til anbringelse af samlingen i forbindelse med
Bov museums bygning »Oldemorstoft«. I juli måned afholdtes særudstilling i
Bov museum med grafikeren og forfatteren Jiirgen Pieplows tegninger og
fotografier »Hærvejen-Oksevejen«.

Foreningen har haft følgende arrangementer i årets løb: generalforsamling
i Frøslev med underholdning af »De fem frøslevere« (sange af Frøslevs hjem-
stavnsdigter Karsten Thomsen), busudflugt til Nydamhallen og det nye mu¬
seum ved Hedeby, foredragsaften i Frøslev med redaktør A. Wulf: »Sønderjyl¬
land under fremmedherredømmet 1864-1914«, foredrag i Holbøl med Anne-
Helene Michelsen, Kolstrupgårds egnsmuseum: »Hvordan bønder levede
indendørs i gamle dage«.

Foreningen har i dag 321 medlemmer.

Bredebro kommune
Lokalhistorisk Samling
Brede Bygade 14, 6261 Bredebro, tlf. 04741428.
Åben efter aftale.
Leder: Knud Nielsen, Toften 4, 6261 Bredebro, tlf. 04741231
Der er arbejdet flittigt med samlingens registrering, og der har været følgende
arrangementer: Afstemningsfest, tur til Skærbæk Museum og en antikaften.

Christiansfeld kommune
Lokalhistorisk forening for Christiansfeld og Omegn
Formand: Aksel Gyldenkærne, Hjerndrupvej 112, 6070 Christiansfeld, tlf.
045617 33.

Lokalhistorisk arkiv for Christiansfeld kommune
Nørregade 12, 6070 Christiansfeld, tlf. 045618 37
Åbningstid: tirsdag kl. 17.30—18.30 eller efter aftale.
Leder: Ole L. Sørensen, Haderslevvej 26, 6070 Christiansfeld, tlf. 0456 31 88.
Foreningen har 56 medlemmer. I samarbejde med arkivet er der foretaget
båndoptagelser, og der er afholdt en udstilling af ældre fotografier for at få
oplysninger om motiver og personer.
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Arkivet har i 1986 modtaget 56 afleveringer, hvoraf kan fremhæves Hans
Gorrsens meget værdifulde samlinger og ca. 180 pressebilleder samt mølle- og
smederegnskaber.

Arkivlederen har besøgt omsorgsklubber for at give orientering om arkivets
arbejde, da man havde mærket en vis angst for at afgive sine gamle papirer.
Kampagnen gav hurtigt resultat i form af flere afleveringer. Der har været
mange besøg på arkivet, ligesom der har været en del skriftlige henvendelser
fra ind- og udland.

Der er anskaffet brandbokse til opbevaring af arkivalier samt kasser med
rullevogn til søgesystem.

Lokalhistorisk Forening for Hejls-Hejlsminde
Formand: Gunnar Krag, Trappendalvej 29, 6094 Hejls, tlf. 05 57 47 54.

Lokalhistorisk Arkiv for Hejls-Hejlsminde
c/o Gunnar Krag (som ovf.)
Åbningstid: tirsdag kl. 15.30—17.30.
Leder: Kirsten Degn, Bagvejen 14, 6094 Hejls, tlf. 05 574465.
1986 var et godt år for foreningen og arkivet med mange udadvendte aktivi¬
teter.

Foreningen afholdt følgende arrangementer: I februar foredrag om Kolding
Sydbaner, i marts en stor udstilling om Hejls-Overby på 17 plancher og 280
billeder. Der kom 200 besøgende på to dage. I oktober var der generalforsam¬
ling med lysbilledforedrag om Kær Mølle og i november foredrag om menne¬
sker og slægter i Hejls i 1700-tallet.

Arkivet har modtaget mange afleveringer i det forløbne år, især i forbindelse
med Overby-udstillingen, heraf ca. 500 billeder. Fra Christiansfeld Kommune
har vi modtaget et tilskud på 1500 kr., det samme beløb har vi modtaget fra
»Forsamlingshus-pengene«. En anonym giver har betalt penge til indramning
af det gamle udskiftningskort fra 1787.

I forbindelse med Overby-udstillingen har det været dejligt at mærke, at
mange flere mennesker nu slutter op om foreningens arbejde.

Gråsten kommune
Historisk Forening for Graasten By og Egn
Formand: Poul Andersen, Munkemølle, 6300 Gråsten, tlf. 04 65 82 44.
Foreningens virksomhed ligger i ret faste rammer. I april holdes generalforsam¬
ling og et foredrag. I 1986 havde vi redaktør J. Wolf, der talte om emnet: Kan
vi bevare vor frihed? Ca. 70 medlemmer var mødt op.

I juni foregik sommerudflugten, der via Flensborg, Oversø, Sankelmark og
Isted førte os til Slesvig, hvor vi så domkirken og derefter det nye vikingemu¬
seum ved Hedeby. Hjemturen foregik over Kosel, Mysunde og Isted hede.

I november havde vi vort efterårsmøde, hvor H. P. Jensen, Agerskov, fortalte
om Hans Kruger, Bevtoft.

Samme aften forelå vort årsskrift for 1986. Det indeholder artikler om bl.a.
Kværs Ladegaard, barndomserindringer fra Graasten omkr. 1910-12, om et
»Brandgilde« oprettet 1792, samt »Årets gang«.
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Først i december kunne vi udsende bogen: Graasten. Et slot og et sogn.
Bogen har fået en god modtagelse af anmeldere og købere, og et evt. overskud
vil blive anvendt i henhold til foreningens vedtægter. Medlemstallet i forenin¬
gen ligger stabilt, dog med stigende tendens, på godt 300.

Gråsten kommunes lokalhistoriske arkiv
Ahlmannsparken, 6300 Gråsten, tlf. 0465 13 75 (biblioteket)
Åbningstid: mandag kl. 14-16 eller efter aftale
Leder: Poul Andersen (se ovenfor)
Arkivet har i det forløbne år modtaget ca. 80 afleveringer fordelt på personar¬
kiver, topografi, samt forenings- og virksomhedsarkiver.

Billedarkivet er ligeledes vokset, og her må særlig nævnes ca. 120 kopier fra
C. C. Biehls fremragende samling af glasnegativer. Det er billeder der viser,
hvorledes der for små hundrede år siden så ud i det område arkivet dækker.
Endvidere har vi modtaget enkelte båndoptagelser med samtaler med ældre
borgere i kommunen.

Foruden besøgende, der gerne vil hente oplysninger om slægt og/eller lokali¬
teter, får vi også skriftlige forespørgsler fra ind- og udland, og i de fleste
tilfælde kan vi give de ønskede oplysninger.

På arkivet arbejder nu 4-5 personer med registrering og ordning af arkivalier
og billeder.

Haderslev kommune
Haderslev byhistoriske Arkiv
Haderslev Bibliotek, Bispegade 15-17, 6100 Haderslev, tlf. 04525533 lokal
55.

Åbningstid: onsdag kl. 14-18 og efter aftale.
Leder: Jacob Røjskjær
Den vigtigste begivenhed i året 1986 var ansættelse af en historiker, cand.
mag. Jakob Røjskjær, som daglig leder af arkivet. Derefter kunne arkivets
daglige arbejde genoptages efter en vakance siden 1.6.85, da H. P. Drescher
fratrådte. I denne periode fungerede arkivet kun i den officielle åbningstid,
fire timer ugentligt, idet undertegnede ekspederede publikum. Forespørgsler
besvaredes og gaver indkom i samme omfang som tidligere, men de kunne
ikke registreres i fuldt omfang. Indkomstjournalen for 1986 omfatter 124
numre. Der har været ca. 500 besøgende og en betydelig korrespondance på
grundlag af forespørgsler.

I årets løb anskaffedes en affugter, og som gave ved jubilæet modtoges en
elektrisk skrivemaskine.

Den 17. december 1986 var det 40 år siden arkivet blev grundlagt. I den
anledning arrangeredes en udstilling i bibliotekets udlån af nogle af de specielle
arkivalier.

Arkivets grundlægger, fhv. socialinspektør Olav Christensen døde den 6.
januar 1986 efter flere års svær sygdom. Efter Olav Christensens død ophævede
byrådet den særlige rådgivende komité for Byhistorisk Arkiv.

Krista Lyngby, stadsbibliotekar
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Lokalhistorisk Samvirke i Haderslev kommune
Formand: Krista Lyngby, Haderslev Bibliotek, Bispegade 15-17, 6100 Haders¬
lev, tlf. 0452 55 33
Lokalhistorisk Samvirke i Haderslev kommune er oprettet med start 1.11.1986
som et samarbejdsorgan for de ikke-kommunale lokalhistoriske arkiver i
Haderslev kommune samt foreninger med lokalhistorisk formål.

Samvirket omfatter i 1986 arkiverne i Halk, Hoptrup, Moltrup, Starup,
Vilstrup og Vonsbæk og foreningerne Haderslev Slægtsforskningsforening og
Haderslev Arkiv- og Museumsforening. Samvirket ledes af en valgt formand
og som sekretær har Undervisnings- og kulturudvalget udpeget arkivar Jakob
Røjskjær, Haderslev Byhistoriske Arkiv.

Undervisnings- og kulturforvaltningen har i samarbejde med medlemmerne
udarbejdet et sæt vedtægter og regler for samvirket.

I 1986 har samvirket fået et tilskud på 10.000 kr., som er fordelt til arkiv-
registrerings- og opbevaringsmateriale m.v. og andre praktiske behov i arkiver¬
ne. I de kommende år skal tilskuddet deles i en publikationspulje til udgivelser
og en driftspulje til de praktiske behov. (Tilskud i 1987 er 25.000 kr.).

Haderslev Arkiv- og Museumsforening
Formand: Krista Lyngby, Havrevænget 17, 6100 Haderslev, tlf. 04 52 73 62
Foreningen har i 1986 oprettet forlaget »Gammelting«, som foreningens be¬
styrelse også er bestyrelse for. Redaktører for forlaget er: Henrik Fangel, Birgit
Weitling og Karl Erik Olesen.

Forlagets første udgivelse er Anna Sophie Zimmermann: Fattiggården i
Haderslev, 1986. Bogen blev en stor succes og er næsten udsolgt. Bogen
udsendtes til medlemmerne i stedet for den museumsårbog, som medlemmerne
tidligere fik tilsendt.

Der var i foråret en foredragsrække om bygninger i Nordslesvig. Foredrags¬
holdere var Peter Dragsbo, Elna Møller og H. H. Engquist. Temaet for
efterårets foredragsrække var skibsfart. Foredragene holdtes af Ole Lisberg-
Jensen, Hans Jeppesen og Birgitte Kragh Rasmussen.

En aftentur til Starup og Halk kirker i juni måned var velbesøgt, og det
var ligeledes sensommerudflugten, som gik til Dannevirke, det nye museum
ved Hedeby, Slesvig, Set. Johannes Kloster og Holmen samt Gedächtnishalle
ved Isted.

Bestyrelsen har sendt et indlæg til Haderslev kommunes kulturplandebat.

Haderslev Slægtsforskningsforening
Formand: Lizzie Knoop, Braineparken 31, 6100 Haderslev, tlf. 04529058
Året 1986 er gået med et månedligt medlemsmøde; på nogle af disse møder
har vi haft foredragsholdere med hovedtema om slægtsforskning, familie- og
ejendomshistorie.

Vi har haft et grundkursus i gotisk i vinterhalvåret for foreningens medlem¬
mer; dette kursus var gratis.

En gruppe af vore medlemmer, ialt seks, er begyndt en forskning i Bjerning
sogn. Det drejer sig om sognets fattighistorie, med navne på alle sognets
fattige, lidt kirkehistorie og skolehistorie.

Vi har haft et godt år, med stigende medlemstal.
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Højer kommune
Højeregnens lokalhistoriske arkiv
v/ Folmer Christiansen, Strandvejen 16, 6280 Højer

Lundtoft kommune
Historisk Sogneforening for Bovrup-Varnæs
Bovrup- Varnas sognearkiv
Åbningstid: mandag (sept.-april) kl. 16-18 og efter aftale.
Formand for foreningen og arkivleder: Ib Andersen, Lindeallé 7, Varnæs, 6200
Aabenraa, tlf. 04 68 04 93
Sognearkivet har modtaget 23 afleveringer, herunder protokoller fra husholds-
ningsforeningen 1936-54, og protokol for LS (Bovrup) 1932-39. Desuden kan
nævnes Varnæs kirkes gamle klingpung og et 200 år gammelt syskrin af eg.
På arkivet har været afholdt den årlige udstilling, denne gang med gamle
pengesedler og mønter, herunder nødpengesedler. Og i et pengeinstitut har der
været vist en udstilling af gamle julekort.

Foreningen arrangerer årligt to hjemstavnsaftener samt en historisk tur, der
i 1986 gik til Kliplev sogn. Af foreningens andre aktiviteter kan nævnes, at
der er planer om at genetablere et grandestævne i Bovrup. Der samarbejdes
med Aabenraa svømmedykkere om undersøgelse af Skovsø. For at bevare
sognets gamle stednavne som postadresse er sendt en fortegnelse herover til
Lundtoft kommune. For bedre at kunne bevare gamle mindesmærker, vejstrøg,
træer, huse m.m. arbejdes der på at lave en fortegnelse herover.

Historisk Forening for Felsted sogn
Formand: Peter Petersen, Eskedalvej 8, Ny Skovbøl, 6200 Aabenraa, tlf.
04680628

Foreningens arkiv:
Rådhuset, Gråstenvej 1, Felsted, 6200 Aabenraa.
Åben efter aftale.
Leder: Hans Jørgen Thomsen, Tumbøl Bygade 4, 6200 Aabenraa, tlf.
0468 52 52.
Foreningen har 354 medlemmer og udgiver hvert år en årbog i A-4 format.
Årbogen 1986, nr. 4, i 350 eksemplarer, er på 112 sider med 12 artikler, 12
fotos og 13 illustrerede kort og tegninger.

Til minde om Ladegård-bøndernes retssag på Gottorp slot 1762-66, hvorved
de blev fri for hoveri og delvis livegenskab, genopførte foreningen i 1986
landsbystævnet i Tumbøl. I 1988 agtes et friluftsspil til minde om sejren for
222 år siden opført på bystævnet i Tumbøl.

Foreningen er i færd med at indrette et arkiv i et loftsrum på rådhuset i
Felsted. Fra afdøde lærer Hans Petersen, Felstedskov, har foreningen modtaget
over 1000 skolebøger og hæfter. De viser Felstedskov skoles arbejde fra 1920
til skolens nedlæggelse i 1963. Den årlige aftentur gik i 1986 til Nydam mose
og Sandbjerg slot. 130 deltagere sluttede med kaffe på Ballebro Færgekro.
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Lokalhistorisk Forening for Kliplev sogn
Formand: Peter M. Petersen, Vestervang 3, Kliplev, 6200 Aabenraa, tlf.
0468 7688.

Lokalhistorisk Samling
Kliplev skole, Skolegade 12, Kliplev.
Åbningstid: onsdag alle ulige uger kl. 16-18 eller efter aftale.
Leder: Jørgen Hansen, Potterhusvej 7, Kliplev, 6200 Aabenraa, tlf. 0468 7628
Aktiviteterne i det forløbne år har i det væsentlige drejet sig om foredragsafte¬
ner, udflugter, udstillinger m.m.

Foreningen har ca. 210 medlemmer. Arkivet har været besøgt nogle gange
af forskellige foreninger. Tilgangen af arkivalier koncentrerer sig mest om
gamle billeder, men vi har dog også fået en del meget gamle værdifulde bøger
foræret. Foreningens økonomi er tilfredsstillende, idet vi i årets løb har fået
pengegaver fra Sydbank, og fra Søgårdhus Fonden. Efter generalforsamlingen
den 12. maj, talte skoleinspektør Viggo Vandkær Thomsen, Lysabild, om:
Hvad betyder sognehistorien for egnen, og fortalte historien om den hvide
hest, som kong Christian X red på over grænsen i 1920.

Løgumkloster kommune
Historisk Forening for Løgumkloster kommune
Formand: Peter Madsen, Vænget, 6240 Løgumkloster, tlf. 04 74 37 40

Lokalhistorisk arkiv:
Løgumkloster skole
Åben efter aftale
Leder: Frede Gotthardsen, Ringgade 15, 6240 Løgumkloster, tlf. 04744204
Lektor Bent Valeur, Tønder besøgte foreningen i april med emnet »bebyggelsen
gennem tiderne langs den sønderjyske vestkyst«. Gennem flere år har filmen
»Omkring Løgumkloster« været i støbeskeen, og nu har den set dagens lys.
Den er optaget og redigeret af Frede Gotthardsen, der har givet filmen det
særpræg den kan tilkomme. Den står til rådighed for enhver, der måtte ønske
at vise den.

I forbindelse med fornyelse af medlemsskaber udsendte vi også i år et lille
årsskrift, som overalt er blevet læst med interesse. Foreningen har ca. 300
medlemmer iid over hele kommunen.

Lokalhistorisk arkiv har stadig til huse i et par lokaler i kælderen på
Løgumkloster kommuneskole. Denne løsning skulle kun betragtes som noget
midlertidigt. Målet er et mere centralt beliggende sted, gerne i nærheden af
museet Holmen. Men en flytning til andre lokaler vil også være et økonomisk
anliggende. Hvor arkivet er nu, er lokalerne uden udgift for foreningen.
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Nordborg kommune
Lokalhistorisk Arkiv
Løjtertoft 32, 6430 Nordborg, tlf. 0445 08 29
Åbningstid: mandag-torsdag kl. 10-16, om vinteren også mandag kl. 17-20.
Leder: Erik Manthei Nielsen, Fribjerg 32, 6430 Nordborg, tlf. 0445 18 10

Nørre Rangstrup kommune
Lokalhistorisk forening for Toftlund og omegn
Formand: Ejner K. Friis, Østergade 48, 6520 Toftlund, tlf. 0483 1207

Lokalhistorisk arkiv for Toftlund og omegn
Søndergade 54, 6520 Toftlund
Åben: mandag kl. 17-19 og efter aftale
Leder: Hilmer Madsen, Rolighedsvej 14, 6520 Toftlund, tlf. 04 83 1458
Efter lidt af en flyvende start i 1984 gik det også fint i 1985 med husplads og
arkivalier, men i 1986 vendte bøtten, da andre ville have samme forhold. Nørre
Rangstrup kommune består af seks sogne, hvoraf nu de fire har påbegyndt en
lokal samling af arkivalier. Derfor måtte vi - efter henstilling fra kulturudval¬
get - ændre såvel navn som vedtægter, og dog er vort største problem for
tiden mangel på hyldeplads.

Rødding kommune
Brandstrup hjemstavnsforening
Formand: Niels Kristensen, Låsledvej 18, Brændstrup, 6510 Gram.
Arkivets åbningstid: første mandag i hver måned eller efter aftale.
Foreningen begyndte året med afstemningsfest i forsamlingshuset, hvor Marie
og Ejnar Pedersen fra Tornum underholdt. Det blev en uforglemmelig aften,
holdt i ånden fra festen i 1920. Generalforsamlingen i marts startede med et
besøg på Sdr. Hygum Hjemstavnsarkiv. Den efterfølgende gættekonkurrence
i Sdr. Hygum Forsamlingshus med nogle af de gamle brugsting blev ledet på
dygtig måde af Aksel Fredslund. Udflugten gik i år til Rømø som en aftentur
med besøg på Kommandørgården og Hvalgården. Rømø Kirke blev forevist
af pastor Viller, der på en livlig måde fortalte om dens historie. Vi sluttede
på Meldby Kro, opført 1651, hvor N. Kristensen efter kaffen fortalte om
kroens historie. Foreningen har 136 medl. som slutter godt op om foreningens
arbejde. Arkivet har modtaget 11 afleveringer i det forløbne år samt en gi.
skolepult. Vi har også påbegyndt fotograferingen af de bygninger som er
opført eller ændret siden 1960, da de sidst blev fotograferet til lysbilleder.

Hjerting sogns lokalhistoriske forening
Formand: Jes Friis, Hjerting Skovvej 1, Hjerting, 6630 Rødding.
Man arbejder på at skaffe et arkivlokale i Hjerting forsamlingshus, hvor det
indsamlede materiale vil kunne opbevares betryggende.
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Hygum Hjemstavnsforening
Formand: Aksel Fredslund, Skolegade 4, Sdr. Hygum, 6630 Rødding.
Den 18. januar 1986 var der indvielse af museumsstuerne Ribevej 42, hvori
omkring 100 gæster deltog. Foreningen er meget glad for at have fået disse
lokaler stillet til rådighed af Rødding Kommune.

Den vigtigste begivenhed i det forløbne år er dog, at det er besluttet at
oprette en selvejende institution »Hygum Hjemstavnsgård«, som pr. 1.1.1987
skal overtage Peter Conradsens gård og der sørge for videreførelse af land¬
brugsmuseet. Hjemstavnsforeningen håber, at egnens beboere vil være behjæl¬
pelig med at skaffe midler til denne store opgave. Vi er overbevist om, at der
med tiden kan blive et smukt museum ud af den gamle gård i Hygum.

Lokalhistorisk forening for Jels sogn
Formand: Margit Ottesen, Jelsvej 39, Grønnebæk, 6630 Rødding.
Arbejdet har i 1985/86 været koncentreret om udgivelse af Thomas Dinesens
erindringer, som udkommer i november 1986. Det er blevet en stor bog om
Jels i perioden 1890-1920, godt 400 sider og med 225 billeder. I forbindelse
med bogens udgivelse er Sommerstedfotografen Hesselbergs glaspladearkiv
på Haderslev museum blevet gennemgået systematisk, og alle billeder med
tilknytning til Jels-området er taget ud til kopiering.

Lintrup sogns lokalhistoriske udvalg
Formand: Poul Hinge, Kirkepladsen 1, 6660 Lintrup.
Udvalget har i det forløbne år udsendt nr. 14-15 af »Lintrup, et gammelt
sogn, et grænsesogn«. Arkivets materiale er blevet ordnet i arkivæsker, og de
ca. 150 billeder opbevares i ringmapper. Årets bedste nyerhvervelse er kopier
af de ca. 200 år gamle udskiftningskort.

Rødding lokalhistoriske arkiv
Rødding bibliotek, Kongevej 6, 6630 Rødding, tlf. 048412 88
Leder: N. H. Kragh Nielsen.
I perioden 01.10.1985-13.10.1986 har arkivet modtaget 50 afleveringer, heraf
23 rene billedafleveringer med ialt 169 billeder (incl. 59 pressefotos; endvidere
er der taget kontaktkopier af 270 fotos fra Vibe-samlingen.

I årets løb har arkivet bl.a. fået kopier af papirer vedr. Røddinggård
1715-1863 og 7 kort (1:25000) over den nuværende Rødding Kommune målt
i årene 1878-1880. Af andre afleveringer kan nævnes materiale 1848-1948
vedr. urmagerfamilien Marcussen, Rødding Kartoffelsektions protokoller
1947-1968, og forhandlingsprotokol for Rødding Elektricitetsværk 1943-1958.
Arkivets billedsamling er blevet gjort tilgængelig ved ny registrering efter
personer, steder og emner. Arkivets udklipsamling (ca. 1960) omfatter diverse
udklip fra »Vestkysten«, især vedr. personer.

Skodborg Hjemstavnsforening
Formand: Helga Hørliick, Kirkevej 5, 6600 Vejen.
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Foreningens arkiv:
Skodborg bibliotek, 6600 Skodborg
Åbningstid: tirsdag kl. 14-17, maj-august dog kun efter aftale.
Leder: Kristian Holmgaard, Mølletoften 16, Skodborg, 6600 Vejen, tlf.
04848485
Det forløbne år har været præget af god aktivitet i Skodborg Hjemstavnsfor¬
ening. Der har været møder med foredrag om aktuelle emner, deltagelse i
temadag i Aabenraa samt egnsvandring og udflugt.

Heldagsturen gik til vadehavsøen Før under kyndig ledelse af friseren Alfred
Boysen, der indgående fortalte om øens historie og seværdigheder. Næste tur
var en vandring langs Kongeåen fra Knagemøllen til Faarkrog under ledelse
af lærer Berrig, Vamdrup.

Bladet »Hjemstavnen« er udkommet med to numre i årets løb med lokalhi¬
storiske emner. Til arkivet er indkommet forskellige arkivalier, bl.a. kopi af
Frøs og Kalvslund Herreds tingbog 1691-97, ligesom arkivet har været forskel¬
lige spørgere behjælpelig med oplysninger. Der er foretaget båndoptagelser af
begivenheder i sognet og personlige erindringer. Endvidere er der planlagt en
ny billedregistrering.

Skrave Hjemstavnsforening
Formand: Hans J. Matthiesen, Skravevej 17, Københoved, 6600 Skrave, tlf.
04837179

Foreningens arkiv:
Skrave Bibliotek, åbningstid: mandag kl. 16-18 (dog ikke i skoleferierne).
Foreningen fik for et par år siden en del af den tidligere Skrave kommunes
arkivrum stillet til rådighed. Arkivet har siden da været flittigt benyttet. Der
er i det forløbne år indsamlet en del billeder og Frøs og Kalvslunds Herreders
Skyld- og Panteprotokoller 1747-90 er fotokopieret. Blandt afleveringerne er
forhandlingsprotokoller fra Skrave Mejeri fra tiden 1886-1941 (1941- findes
på Landsarkivet i Aabenraa) og regnskabsbøger 1886-1963.

Restoplaget af Langetved-bogen forhandles af foreningen, og der sælges
stadig en del hvert år.

Lokalhistorisk Forening for Øster Lindet sogn
Formand: Helge Holst, Kulsviervej 8, 6630 Rødding, tlf. 04846172
I årets løb er der modtaget en hel del materiale, hvoraf især kan nævnes et fint
sæt dokumenter vedr. ejendommen Vestager 1, 0. Lindet, i årene 1741-1919,
indmeldelsesprotokol for Stenderup Skole 1920-1972 og fortegnelse over
offergaver i 0. Lindet kirke 1887-1898. Endvidere er der udfærdiget fortegnelse
over næringsdrivende i 0. Linder fra og med 1879. Foreningens arkivalier m.v.
opbevares i lokalhistorisk arkiv på Rødding bibliotek (se ovf.).

Det er nu 10 år siden det lokalhistoriske udvalg blev dannet, og vi har
fundet det rigtigt at oprette en forening til at overtage arbejdet. 0. Lindet
lokalhistoriske forening blev stiftet den 9. oktober 1986.
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Rødekro kommune
Lokalhistorisk forening for Rødekro kommune
Formand: Thomas Heisel, Horsbyggårdevej 1, 6230 Rødekro.

Skærbæk kommune
Historisk forening for Skærbæk og omegn
Formand: H. E. Sørensen, Melbyvej 27, 6780 Skærbæk, tlf. 0475 1704.

Foreningens arkiv:
Skærbækegnens Museum, Storegade 47, 6780 Skærbæk, tlf. 04752052.
Åbningstid: tirsdag-fredag kl. 14-17.
Leder: H. E. Sørensen
Foreningen afholdt ekskursion i efteråret 1986 til Hedebymuseet og Dannevir¬
ke samt fire offentlige møder i vinteren 1986-87 med følgende foredragsholde¬
re: H. V. Gregersen (om reformationen i Sønderjylland), Karl Otto Meyer
(afstemningsfest 10/2 sammen med andre foreninger), Sv. Troelsen (om Mist-
husum) og Stig Jensen (om Hvidingudgravningerne). Et møde med J. Terman-
sen (om planlægningen af Havneby) blev aflyst på grund af snestorm. General¬
forsamling afholdtes 23/4 1987, hvor H. E. Sørensen fortalte om en tur langs
Hærvejen i Sønderjylland. Foreningen har påbegyndt udsendelse afet årsskrift:
»Fra Skærbækegnens fortid«. Arkivet, der har til huse på museet, er ved at
blive registreret, såvel med hensyn til papirer som billeder.

Sundeved kommune

Nybøl Hjemstavnsforening
Formand: Peter Petersen, Stenderup Tørvemose, 6400 Sønderborg, tlf.
04487482

Foreningens arkiv:
på Nybøl gamle skole.
Åbningstid: mandag aften.
Leder: Peter Petersen (se ovenfor)

Lokalhistorisk forening for Sottrup sogn
Formand: Jens Paulsen, Sottrupmark 3, 6400 Sønderborg

Foreningens arkiv:
på V. Sottrup gamle skole, V. Sottrup
Åben efter aftale
Leder: Jørgen Hansen, Skolevej 13, V. Sottrup, 6400 Sønderborg, tlf.
0448 7211
På generalforsamlingen den 17. marts opfordredes der stærkt til en intensive¬
ring af arbejdet med indsamling af dialektord. Lasse Johannsen, Lysabild,
holdt foredrag om veteraner fra 1. verdenskrig og fortalte om sine rejser til



250 Noter og nyt

krigsskuepladserne i Flandern. Den 21. juni fandt årets udflugt sted. Den
gik til Gottorp- og Hedebymuseerne. Den 28. oktober afholdt foreningen i
samarbejde med de to lokalhistoriske naboforeninger i Nybøl og Ullerup en
foredragsaften med Jørgen Paulsen, Hillerød, og den 10. december var forenin¬
gen medindbyder til en festlighed i anledning af forsamlingsgårdens 75 års
jubilæum. I efteråret tegnedes medlemmer, og det 6. årsskrift solgtes. Der var
igen pæn fremgang både i antal medlemmer (553) og i antal solgte årsskrifter.

Arkivets plads er meget trang, og foreningen har iøvrigt ingen lokaler til
rådighed til anbringelse af genstande og ophænging af billeder.

Ullerup sogns hjemstavnsforening
Formand: Niels P. Thuesen, Kalvetoft 25, Ullerup, 6400 Sønderborg

Selskabet for Nydamsforskning
Formand: Vincent Jensen, Pederbjerg, Skovbyvej 14, 6470 Sydals, tlf.
04445747

Sydals kommune
Lokalhistorisk Arkiv for Tandslet sogn
Åben efter aftale
Leder: Sven Iversen, Østkystvej 117, Ertebjerg, 6470 Sydals, tlf. 044477 85
Arkivet har i det forløbne år afholdt to arrangementer: nemlig udstilling og
foredrag i forbindelse med generalforsamling, samt egnsvandring under motto¬
et »Kend din egn«. Der var mødt 100 medlemmer.

Endvidere er der i årets løb til arkivet modtaget protokoller m.m. fra
foreningen »Sønderjydske Krigsdeltagere og Faldnes Efterladte« og fra Tands¬
let Missionshjem.

Lysabild sognehistoriske forening
Formand: Viggo Vandkær Thomsen, Lysabild Degnegård, 6470 Sydals, tlf.
04444284

Foreningens arkiv:
på Lysabild skole.
Åbningstid: første torsdag i hver måned kl. 18-20.
Leder: Nic. Hansen, Mommarkvej 395, Mommark, 6470 Sydals, tlf.
04447995.
Årets mest arbejdskrævende opgave - også spændende opgave - var udgivelse
af bogen »- men træet har dybe rødder« - hvor »12 sønderjyder fortæller fra
deres liv«. Bogen er solgt langt over forventning, og vi venter at have den
udsolgt i løbet af 1987.

Vi har haft en sogneaften, og vi har haft sommeren sognevandring, og vort
sognearkiv vokser og vokser.

Vi har den klare erfaring, at når sognehistorisk forening skal indbyde, så
skal vi byde på lokale medvirkende. Dér ligger interessen. Vi har i øvrigt støt
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fremgang i lydoptagelser, samtaler med sognets folk og fotooptagelser. Vi
forbereder en »sognefilm«, der får premiere ved vort 10-års jubilæum, som er
11. marts 1988.

Lokalhistorisk Forening for Hørup sogn
Formand: Hans Th. Tækker, Nedergaden 18, Mjang, 6400 Sønderborg, tlf.
0444 53 76

Lokalhistorisk Arkiv for Hørup sogn
Hørup Centralskole, Vestervej 42, Kirkehørup, 6400 Sønderborg
Åbningstid: oktober til maj: mandag kl. 19-22 og efter aftale.
Leder: Peter Heil, Havemose 2, Lambjerg, 6400 Sønderborg, tlf. 0444 52 15
Foreningen virker i en fast rytme med generalforsamling og udsendelse af
årsskrift i marts, sognevandring i foråret og sogneaften i efteråret. Det er
snart ti år siden, foreningen blev stiftet, og vi er nu flere end 500 medlemmer.
Kontingentet er 30 kr. pr. husstand, og takket være tilskud fra flere fonde har
vi en rimelig tryg økonomi. Ved generalforsamlingen fortalte Hans Tækker
om folk og steder i og omkring Lambjergskov som optakt til forårets sogne¬
vandring. Vi har i årets løb holdt 8 bestyrelsesmøder og deltaget i fællesmøder
for de lokalhistoriske foreninger dels i Sydals kommune og dels i det gamle
Sønderborg amt.

Ved sognevandringen i juni fortalte Peter A. Christensen om folk og steder
i Lambjergskov. De mange medlemmer, der deltog, sluttede aftenen med
oplæsning, fællessang og bål på stranden ved Lambjerglund. Sogneaftenen i
november havde slotte og herskaber på Als som emne. Hans Lind fortalte og
viste dias om slottet i Augustenborg, og Boye Andersen fortalte om Nordborg
slot.

Arkivvirksomheden fortsætter støt og roligt. Der er i 1986 oprettet ca. 50
nye arkivfonds og sket mange tilføjelser til eksisterende. Vi har købt fotokopier
af de kirkebøger, vi endnu manglede, og af Christian Maibølls afskrivninger
af kirkebogsregistre. Arkivet er nu velindrettet og nemt at finde rundt i, og vi
har oplysninger om de mest forskelligartede sider af sognets og dets beboeres
historie.

Sønderborg kommune
Lokalhistorisk Arkiv for Dybbøl, Ulkebøl og Sønderborg
Formand: Ester Fick, B. S. Ingemannsvej 8, 6400 Sønderborg

Foreningens arkiver:
Sønderborg/Dybbøl-afdeling: Kirkegade 8, 6400 Sønderborg, tlf. 04432710
Åbningstid: mandag kl. 9-12 og onsdag kl. 15-17.
Ulkebøl-afdeling: Torvet 2, Ulkebøl, 6400 Sønderborg
Åbningstid: tirsdag kl. 10-12 og onsdag kl. 19.30-21.
Året 1986 har stået i flytningens tegn. Ulkebøl-arkivet flyttede i foråret fra et
loftslokale på Augustenborg Landevej til en lys og venlig forretning i Ulkebøl-
centret, og i årets sidste måneder har også Sønderborg/Dybbøl-arkivet været
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i opbrud, idet man pr. 1. maj 1987 overtager Sønderborgs ældste borgerhus,
der er opført 1643.

I anledning af flytningen blev der arrangeret »åbent hus«, som naboerne i
butikscenteret var med til at festligholde på forskellig vis. Der har endvidere
sammen med Sønderborg Amts Husmandsforening været arrangeret et fore¬
drag med forfatteren til bogen »Husmandsliv«, Gunnar Solvang, der samlede
ca. 170 deltagere.

Også foreningens øvrige arrangementer, slentreture til Ragebøl, Stenholt/
Klinting og Mariekirken i Sønderborg, har været godt besøgt med op mod
100 deltagere.

I 1986 har foreningen udsendt et lille hefte med et par lokalhistoriske
artikler, og det er meningen, at denne udgivelsespolitik skal fortsætte og evt.
udbygges i fremtiden.

To medlemmer af foreningen har arrangeret skiftende udstillinger af meget
høj standard i Ulkebøl-arkivets vinduer, hvilket har betydet, at foreningen er
kommet i kontakt med et bredere udsnit af befolkningen end hidtil. Dette ses
også tydeligt af besøgstallet, der er blevet tidoblet i løbet af kun ét år, ligesom
der også er modtaget adskillige afleveringer til arkivet.

Også Sønderborg/Dybbøl-arkivets flytning fra et kælderlokale til et gennem-
restaureret bindingsværkshus neden for Christian X's bro forventes at medføre
en endnu større berøringsflade med lokalbefolkningen, end det hidtil har været
muligt.

Foreningen havde pr. 31. december 1986 i alt 305 medlemmer.

Tinglev kommune
Lokalhistorisk forening for Tinglev kommune
Formand: Ester Feddersen, Nørreagervej 6A, 6360 Tinglev, tlf. 04644062
Til generalforsamlingen i 1986 havde vi besøg af købmand Carl Christiansen
fra Tønder, der viste os sin film om Tøndermarsken. Sommerturen fandt først
sted den 11. august. Under ledelse af lærer ved Duborgskolen, Preben Busck-
Nielsen, var vi på byvandring i det gamle Flensborg. For os, der var med, vil
det blive en af de ture, vi ikke glemmer. Busck-Nielsen var en fremragende
og fornøjelig guide. Efter kaffebord på »Flensborghus« sluttede vi aftenen i
Helligåndskirken, hvor Jane Bossen fortalte om kirken, der benyttes af det
danske mindretal.

Til efterårsmødet var det lykkedes at få Stine Wiel fra Haderslev til at
fortælle om: »Hvad skal vi med museer og historie?« Efter foredraget havde
vi en lille omgang »Tøm kommodeskuffen« og fik en hyggelig snak om gamle
ting, mødedeltagerne havde medbragt.

Lokalhistorisk Arkiv for Tinglev kommune
Bylderup Bov Bygade 17, 6372 Bylderup Bov, tlf. 04762141
Åbningstid: tirsdag kl. 10-12 og efter aftale, oktober til maj endvidere den
første lørdag i måneden kl. 14-17.
Leder: Ester Feddersen (se ovenfor)
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Arkivet har i det forløbne år modtaget flere både store og interessante afleve¬
ringer, bl.a. protokoller, papirer og billeder fra kommunens sidste andelsmeje¬
ri, Bylderup Bov mejeri, og protokoller fra Bolderslev forsamlingshus. Der
har over hele landet været en kampagne vedrørende Indre Missions historie.
I den forbindelse har arkivet fået protokoller og erindringer ind.

Pensioneret viceskoleinspektør Hans Fr. Hansen, Tinglev, har afsluttet et
arbejde, der har strakt sig over flere år, nemlig at afskrive og renskrive
avisartikler og notitser vedrørende Tinglev sogn. Bagefter har han renskrevet
det på maskine. Dette yderst værdifulde materiale har arkivet fået tilladelse
til at affotografere, og det vil snart være tilgængeligt.

I efteråret udtrykte Thomas Hansen, der har haft Ravsted egnsarkiv, ønske
om at trække sig ud af dette arbejde. Arkivets materialer er nu deponeret i
arkivet i Bylderup Bov og er stort set registreret. En større samling gamle
bøger venter på at blive katalogiseret særskilt.

Der kommer stadig mange henvendelser til arkivet både her fra egnen, fra
det øvrige land samt fra udlandet. Vi prøver at hjælpe eller at henvise til, hvor
man kan søge oplysningerne, og det lykkes som regel.

Billedsamlingen er vokset meget i det forløbne år, og ofte har arkivet fået
lov til at beholde originalerne. Det sparer mange penge til affotografering og
er også mere interessant.

En del billeder har været lånt ud til udstilling i Slogs Herreds Hus, andre
til illustrationer forskellige steder. I juni 1986 var arkivet atter repræsenteret
ved en udstilling på dyrskuet i Aabenraa.

Tønder kommune
Lokalhistorisk forening for Tønder kommune
Formand: Thorbjørn Heick, Kirkepladsen 3, 6270 Tønder, tlf. 0472 1227.
Foreningen, der har 176 medlemmer, har i det forløbne år afholdt fem fore¬
drag, de fleste i forbindelse med Folkeuniversitetet. Ekskursioner er foretaget
til Før og til Frigrunden 7 i Tønder, hvor vi hørte om et hus' historie og
hvordan man finder den, samt til den tidligere Zeppelinbase ved Tønder.
Der er afholdt en udstilling om arkitektkonkurrencen vedr. »Kreishaus«,
Jomfrustien 8. På forlaget Neffen er udgivet Carl Tønder-tegninger II, W.
Christiansen og I. Haase: Nystaden. Billeder fra det gamle Tønder, samt et
gammelt spil: Alsmajnegspånevæ. Foreningen driver desuden Lokalhistorisk
Arkiv.

Lokalhistorisk Arkiv for Tønder kommune
Jomfrustien 8, 6270 Tønder, tlf. 04721227.
Åbningstid: lørdag kl. 9.30-11.
Leder: Ingolf Haase, Slotsgaden 28, Møgeltønder, 6270 Tønder, tlf. 0477 85 69.
Arkivet havde i 1986 342 henvendelser, heraf 53 telefoniske, 166 besøgende
og 123 pr. brev. 2/3 af disse henvendelser kommer fra folk uden for kommunen
og en del af disse fra udlandet. Herudover har der været besøg af skoler
og studiekredse. Arkivet har haft åbent 43 lørdage, dvs. 64£ time ordinær
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åbningstid +18 timer ekstraordinær åbning. Herudover er brugt 172 timer til
registrering m.v. Under arkivet arbejder en billedgruppe, en båndgruppe og
to grupper, der arbejder med arkivalierne.

Vojens kommune
Lokalhistorisk forening for Vojens kommune
Formand: Kurt Jespersen, Ternevej 2, 6500 Vojens, tlf. 04 5421 21.

Foreningens arkiv:
Herredsfoged Holms hus, Tørning Mølle, 6500 Vojens.
Åbningstid efter aftale
Leder: Chr. Madsen, Tranevej 20, 6500 Vojens, tlf. 045423 73
Lokalhistorisk forening har i 1986 indrettet et lokale i Herredsfoged Holms
hus ved Tørning Mølle. Lokalet anvendes til såvel arkiv som til kombineret
udstillings- og mødelokale og er færdiggjort ved en stor frivillig indsats fra
bl.a. foreningens medlemmer. Lokalet blev præsenteret for offentligheden den
16. august, da dronning Ingrid aflagde besøg på Tørning Mølle.

Foreningen afholdt i samarbejde med LASS et registreringskursus den 12.
april og kort tid efter blev der nedsat en registreringsgruppe, som nu mødes
ca. hveranden tirsdag og er godt i gang med registrering og arkivering af
foreningens arkivalier. En anden gruppe gennemser aviser og udklipper stof
af lokal interesse, ligesom der er oprettet grupper for udstillingsarrangementer,
for redigering og udgivelse af årsskrift, og for optagelse af interviews til
stemmearkiv.

Udover den interne aktivitet har foreningen også haft udadvendte arrange¬
menter med møder og foredrag, bl.a. om »Sikkerhedsstilling - Nord«, om de
sønderjydske amtsbaner, om nødpenge og andre betalingsmidler fra tiden
omkring 1920, og om »Pigen fra Kamstrup«. Endelig deltog foreningen med
en udstilling i Vojens Turistforenings julemesse.

Lokalhistorisk Forening for Oksenvad Sogn og Omegn
Formand: Ernst K. Svennesen, Vadstedvej 10, Oksenvad, 6560 Sommersted,
tlf. 045543 05

Foreningens arkiv:
0. Lindetvej 5, Oksenvad, 6550 Sommersted, tlf. 04554607
Åben efter aftale.
Leder: Ernst K. Svennesen (se ovenfor)
Foreningens arrangementer har haft pænt besøg både med folk udefra som
foredragsholdere, og når vi klarer os selv. Da vi er en forholdsvis ung forening,
satser vi en del på det udadvendte arbejde for at skabe kontakter og interesse
for at bevare de mange gamle billeder og dokumenter, der findes i så bofast
et samfund som vort. Mange af de over 100 medlemmer har da også fået
»støvsugeren« igang, både hos sig selv og andre. Foreningen udsendte en lille
folder som nytårshilsen. Emnet var mindestenen foran Oksenvad kirke; der
var stor interesse, også ud over vor egen kreds. Alt sammen skal det sætte
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ekstra gang i indsamlingen af arkivalier. En del har vi fået, men meget mere
findes på egnen. Vi har dog været i stand til at hjælpe med oplysninger
til folk, der arbejder som studerende, private og professionelle slægts- og
egnsforskere. De har så til gengæld afleveret deres »samlede« værker til os.

Aabenraa kommune
Aabenraa byhistoriske Forening
Formand: Halfdan Jacobsen, Høgeisbjerg 136, 6200 Aabenraa, tlf. 04624725.
I maj afholdtes årsmøde, hvor Anne-Helene Michelsen viste lysbilleder og
fortalte om egnsmuseet Jacob Michelsens Gård.

Bevaringsfonden modtog ialt otte ansøgninger om støtte. Heraf blev en
afslået, en trukket tilbage, og de øvrige imødekommet. Bestyrelsen for fonden
har i årets løb vedtaget at hæve maximumsgrænsen for støtte til 20.000 for
bygninger efter 1900 og 50.000 for ældre bygninger. Det er besluttet at nedsætte
en arbejdsgruppe, der skal forberede arbejdet med udarbejdelsen af en registre¬
ring for bymidten med tilstødende villaområder.

I foreningens billedarkiv, der indgår i de historiske samlinger i Institut for
Sønderjysk Lokalhistorie, har der været en tilvækst på 397 billeder med
Aabenraamotiver.

Årets gavebog blev Folkeligt Samfunds jubilæumsskrift, der udsendtes til
medlemmerne i forbindelse med jubilæet.

Der var registreret 539 medlemmer.

Løjt lokalhistoriske forening
Formand: Anker Jensen, Brunbjergvej 23, Løjt Kirkeby, 6200 Aabenraa, tlf.
046676 83.
Foreningen har haft et roligt år uden særlige arrangementer. Lokalbefolknin¬
gens og foreningens gode samarbejde bevirker, at billedarkivet stadig vokser,
hvilket gør arbejdet med registrering og beskrivelse af de indkomne billeder
ret omfattende.

Foreningens billedarkiv opbevares på Løjt skole og ledes af Anker Jensen
(se ovenfor) og Bent Thomsen, Barsøvej 3, Løjt Kirkeby, 6200 Aabenraa, tlf.
04 66 78 70. Billedarkivet kan benyttes efter aftale.

I 1986 har foreningen udsendt det 9. bind af »Det gamle Løjt«, ligesom den
har givet sine kommentarer til planerne om at frede områder omkring Runde
Mølle.

Ensted sogns lokalhistoriske forening
Formand: Caroline Walborg Jessen, Søndermark 24, Røllum, 6200 Aabenraa,
tlf. 046635 21

Foreningens arkiv:
Stubbæk skole 3, 6200 Aabenraa
Åben efter aftale
Leder: Caroline Walborg Jessen (se ovenfor)
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Foreningen har i det forløbne år set og hørt om Ahlefeldternes tilknytning til
egnen med aftenture til Søgård, Kliplev kirke og Gråsten samt en heldagstur
til Tranekær slot på Langeland. Der har i vinterens løb i samarbejde med
Foredragsforeningen været afholdt tre foredrag om sognet i forskellige tider.
H. P. Koch, Torp har optaget og vist smalfilm fra sognet. Foreningen har
udgivet sit femte årsskrift, der bl.a. behandlede forsamlingshusets historie.

Oversigt over årsskrifter og periodica
udgivet af lokalhistoriske foreninger, museer og arkiver i Sønderjylland
1986-87. Ved Ib Andersen.

Bedsted
Brudstykker af Bedsted Sogns Historie
Samlet, bearbejdet og udgivet af Henning Haugaard.
Nr. 10. April 1986. Indhold: Sognets centre. Forsamlingshuset og missionshu¬
set - Aktiviteter i og omkring forsamlingshuset - Aktiviteter i og omkring
missionshuset - Forsamlingshuset - Missionshuset - Religiøse forhold siden
1848 - Solgårdens alterparti - Den nyapostolske kirke - Religiøse forhold i
1700-tallet - Missionshusets inventar 1903.

Tillæg til nr. 10. April 1986. Indhold: Bedsted, det splittede sogn eller samspillet
mellem sognets centre - Byfestkommiteen - Fælleskaber og nabolag - Sog¬
neundersøgelsen: Resumé og konklusion - Missionshusets vedtægter 1903 -

Forsamlingshusets vedtægter 1937 - Byfestkomiteens vedtægter 1983 - For¬
samlingshusets indvielse 1937 - Avisnoter om missionshuset - Anmeldelse af
bogen: »Fire Landsbyer«.
Tillæg til nr. 10. April 1986. Indhold: Om vækkelsens start i Bedsted - En
jyllænder - Det første sammenstød - Det første stuemøde - Omvæltning - 5
år senere - Om vækkelsens start i Nr. Løgum - Til et sted, som jeg vil vise
dig - En dranker bliver frelst - Anden generation vokser op - En ny præst.
Nr. 11. November 1986. Indhold: Kommunalvæsenet - Sognerådsformænd
1920-70 - Borgmestre siden 1970 - Østergård i Bedsted - Gården bd. 1, bl.
10 i Bedsted - Befolkningsudviklingen - Vestergård i Bedsted - Kirkeværgers
og sognemænds pligter - Løgumkloster kommunes byvåben - Kommunalval¬
get 1974 - Befolkningsfordelingen 1977.
Tillæg til nr. 11. November 1986. Indhold: Haugaard-slægten i Bedsted sogn
- Østergårds ejere og deres slægsforhold - Østergårds jordhandler siden 1854
- Overladelseskontrakt af 15. april 1861 - Dito af 25. april 1871 - Auktions-
bogsudskrift af 21. juni 1928 - Overdragelsesskøde af 25. januar 1968.

Skriftet kan erhverves ved henvendelse til Henning Haugaard, Binderup
Villavej 2, 6091 Bjert.
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Bov
Fra Bov Museum.

Udgivet af Historisk Forening for Visherred.
Årgang 9. 1986. Indhold: H. H. Bang: Mindeord over Knud Jensen - H.

H. Bang: Foreningen - N. P. Lund-Jensen: Sejren ved Bov - N. P. Lund-Jensen:
Frøslev ligvogn - Peter Thomsen: Æ Backhus - K. Berkjær Christensen:
Krigsfangelejren på Hokkerup Hede - Inger Jørgensen: Sidste hovbonde?

Redaktør: Inger Jørgensen, Hokkerup. Skriftet kan erhverves ved henven¬
delse til Thorvald Larsen, Østerløkke 13, 6330 Padborg. Telf. 0467 19 14.

Broager
Broagerland
Udgivet af Lokalhistorisk Forening for Broagerland. Nr. 4. 1987. Indhold:
Anni Møller: Minder fra mit barndomshjem på Kejserdom - Chresten Krogh:
Bomber i Smøl - Hans Nissen: Hændelser i Skodsbøl under krigen - Otto Ihle:
De faldt på stribe - Randi Demuth: Broagerskæbne under første verdenskrig
- Tøge Sibbesen: Philip Ernst Sibbesen - Ellen Redlefsen: Egernsund som
kunstnerby - Peder A. Petersen: Høst og høstskikke - A. C. Rasmussen: Fra
gamle skoleindberetninger - A. Juul Petersen: E snit-skoel i Broue - F. S.
Grove Stephensen: En Broager provst. - Set og sket på Broagerland 1984 og
1985 v/Emma Krog.
Skriftet kan erhverves ved henvendelse til Ihles boghandel, Storegade 23, 6310
Broager.

Ensted
Ensted Sogns Lokalhistoriske Forening.
Aarsskrift 1985-86. Indhold: C. L. Lyck: En skoledreng for 70 år siden -
Christine Petersen: Minder fra en svunden tid - C. W. Jessen: Et sagn, Line
skomagers hus - Peter Beck: Erindringer fra Stubbæk 1943-44 - Ensted
sogns forsamlingshus (Frk. Schiblers beretning om oprettelsen, Vedtægter,
Bestyrelse, Uddrag af forhandlingsprotokol).
Skriftet kan erhverves ved henvendelse til C. W. Jessen, Søndermark 24,
Røllum, 6200 Aabenraa.

Felsted
Udgivet af Historisk Forening for Felsted Sogn.
Nr. 4. 1986. Indhold: Nicolaj Andersen, Aabenraa - Peter Petersen: Nicolaj
Andersen - Gerhard Jaspers: Skatspillets historie - Svend Aage Lauesgaard:
Erindringer fra krisen i landbruget og arbejdsløsheden i trediverne - Otto
Knudsen: Kontrakt mellem Carl, greve af Ahlefeldt og sognepræst i Felsted,
Andreas Petræus - Peter Petersen: Lidt om skolen i ældre tid - især i Felsted¬
skov - Anders Jessen: Trafik og veje gennem Felsted sogn - Ib Andersen:
Bomærker i Felsted sogn - Peter Petersen: Vi flygter kun for at kæmpe videre
- Anders Jessen: Peter Hansen Stensvang - en sønderjysk bodsprædikant -

Ib Andersen: Et skifte i Nørballe fra 1682 - Peter Petersen: Tumbøl bystævne
- genopført 1986 - Historisk Forening for Felsted Sogn 1985-86.

Skriftet kan erhverves ved henvendelse til Mette Lassen, Bybjergvej 17,
Felstedmark, 6200 Aabenraa. Telf. 0468 51 19.
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Gråsten
Historisk Forening for Graasten by og egn.
1986. Indhold: Asmus Petersen: Min barndom i Graasten - Poul Andersen:
Et brandgilde bliver stiftet - Poul Andersen: Ladegård - Et adeligt gods i
Kværs sogn - Elsebeth Thygesen Kristensen: Årets gang 1985.

Skriftet kan erhverves ved henvendelse til Poul Andersen, Munkemølle,
6300 Gråsten. Telf. 04658244.

Hørup
Lokalhistorisk Forening for Hørup sogn.
Årsskrift nr. 4 - 1986. Indhold: Hans Th. Tækker: Træk fra Klintens historie
- Mogens Jacobsen: Hørup Klint - sprængningerne i august 1944 - Peter A.
Christensen: En beretning om Hørup Klint - Sådan gik det 1985 - Arkivet.

Skriftet kan erhverves ved henvendelse til Peter Heil, Havemose 2, Lam¬
bjerg, 6400 Sønderborg.

Kliplev
Fra Kliplev Sogn.
Udgivet af lokalhistorisk forening for Kliplev sogn.
1986. Indhold: P. M. Petersen: Indledning - Foreningen - M. Philipsen:
Bombenatten - 18.-19. august - For 50 år siden (Hejmdal) - Billeder fra
Bjerndrup - L. Fr. Hansen: Enhver er sig selv nærmest - J. K. Hansen: Lidt
om pastor P. H. Moos og frue - J. Møller: Nogle postkort omkring 1920 -
G. Hansen: »Det hænger ved« - L. Fr. Hansen: En mosehistorie - Oprindelsen
til Kliplev Marked (Dannevirke 1838) - J. Hansen: Kliplev Gårde Kliplev
Sangkor 1936 - Valdemar Rørdams hyldest til Hostrup Sø.

Skriftet kan erhverves ved henvendelse til Peter M. Petersen, Vestervang 3,
Kliplev, 6200 Aabenraa. Telf. 0468 76 88.

Lysabild
- men træet har dybe rødder.
Udgivet af Lysabild Sognehistoriske Forening.
1986. Indhold: Folk fra Lysabild sogn fortæller: Hans Jørgensen Hansen: Om
Lysabild sogn - H. C. Bladt: Naturkatastrofer fra 1857 til vintrene 1940—41—42
- H. C. Bladt: Regn og isvinter - Lorenz Gronheit: Til fods fra fronten i
Frankrig til Als - og videre over Ærø til Fyn - Christian Christensen: Barndom
i Lysabild sogn - i tysk tid - Peter Hansen Damm: En dam gav familien
Hansen navnet Damm - Andreas Mai: Kegnæsgård - og de 8 nye hjem, som
blev Drejby - Andreas Mai: 4 børn reddet fra druknedød i Skovby - Andreas
Mai: Bryggeri og arrest i Skovby - Andreas Mai: Leg og pligter i Lysabild
og Skovby o. 1900 - Christen Jørgensen: 2 rejser fra Lysabildskov - 1908 og
1946 - Christine Cathrine Jacobsen: Husmandskone på Als i begyndelsen af
vort århundrede - Christiane Lucie Hansen: Alsisk hverdagsliv under og
mellem 2 krige - Jørgen Hansen: Soldatertid 1864 og 1870 - Christine Bladt:
En barndom uden leg - Lysabild på Als.

Redaktion: Viggo Vandkær Thomsen. Skriftet kan erhverves ved henvendel¬
se til Viggo Vandkær Thomsen, Lysabild Degnegård, 6470 Sydals. Telf.
044442 84.
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Løjt
Det gamle Løjt.
Udgivet af Løjt Sogns lokalhistoriske forening.
Nr. 9. 1986. Indhold: Karl Lildholdt: Af kaptajn Stabenows erindringer -

Julius Berg: Noget om at »vise vand« - Petrea Schmidt: Rundemølle i drift -

Sophie Berg og Petrea Schmidt: Auktion i Styrtom - Mads Lildholdt: Løjt
ungdomsforenings virke de første 10 år - Lorenz Jacobsen: En medaille fra
krigen 1848-50 - Annelise Clausen: Den gamle skole i Bodum - Ole P. Jensen,
Petrea Schmidt og Sophie Berg: Løjt kirkes nye orgel 1764 - Bent Thomsen:
Fra foreningens billedarkiv - Petrea Schmidt: En Uden forbedring - Anne
Bundesen: Poulsen-slægten - Sophie Berg: Uddrag af skibsdagbøger - Svend
Hansen: Løjt folke- og realskole I - Petrea Schmidt: En hestehandel - En
drikkevise fra Inge Svennesens visebog - Jens Bruun: Orgelpulpiturets billeder
- Annelise Clausen: Fortælling og virkelighed om et bindebrev - Gretel Lild¬
holdt: Heinrich Vogts krigsdagbog 1915-19 - Rolf Larsen: Neptunus, hjemsted
Aabenraa - Petrea Schmidt og Sophie Berg: En familie i Gildegade - Jes
Holdt: Fortegnelse over pengegaver, 1779 - Annelise Clausen: Fra Angel til
Løjt - Petrea Schmidt: Jordskælv m.m.

Skriftet kan erhverves ved henvendelse til Mads Lildholdt, Barsøvej 89,
Løjt Kirkeby, 6200 Aabenraa. Telf. 0466 73 83.

Rødding
Historisk årbog for Rødding kommune.
Udgivet af Rødding bibliotek.
1986. Indhold: Signe Larsen: Erindringer fra Bjørnekær i Hjerting - Niels
Hjorth: Fattigligningen i Skrave 1870-71 - Jørgen Frank: Træk af min barn¬
dom og ungdom i Rojbøl - Niels H. Kragh Nielsen: Jernbaner i Rødding
Kommune - Lokalhistoriske arkiver, foreninger og udvalg.

Redigeret af N. H. Kragh Nielsen i samarbejde med repræsentanterne for
de lokalhistoriske foreninger og udvalg i Rødding kommune. Skriftet kan
erhverves ved henvendelse til N. H. Kragh Nielsen, Rødding bibliotek, Konge¬
vej 6, 6630 Rødding. Telf. 048412 88.

Sottrup
Årsskriftet for Sottrup Sogn.
Udgivet af Lokalhistorisk Forening for Sottrup Sogn.
1986. Indhold: Jørgen Christensen: Kong Frederik VII's to besøg i 0. Sottrup

- Nis Lorenzen: Erindringer fra min barndom i Snogbæk - Jens Kongsted
Lampe: Sandbjerg Folkehøjskole - Olav Bonefeld: En forsvunden idyl -
Niels Erik Andersen: Med sognet som centrum - F. S. Grove-Stephensen:
Sandemænd - embedet og en udnævnelse - Frida Lyck: En daule dau o lét
schau i Sottrupskov, da æ va en lill pich Jens Lampe: Klok'magerslægten
Wied i Sottrup - Olav Bonefeld: En tragedie i 1912 - Olav Bonefeld: Italienske
soldater på arbejde i sognet 1945 - Kirsten Dall: 1985 - året det gik.

Skriftet kan erhverves ved henvendelse til Olav Bonefeld, V. Snogbæk 33,
6400 Sønderborg. Telf. 044671 36.
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Varnæs
Varnæs Birk.
Udgivet af Varnæs Birks Borgerforening.
Nr. 12. 1987. Indhold: Peter Petersen: Varnæs Skovsø - Ib Andersen: På

aftægt i Bovrup for 200 år siden - Urban Schrøder: Den ældst kendte Borpning
- Ib Andersen: Hejmdal 1914-15 - Thomas Kaufmanns feltbreve til Hejmdal
- Ib Andersen: Dansk stil fra 1907 til 1909 - Ib Andersen: I uårets skygge -
Svend Agertoft: Varnæs Birks Borgerforening 1985-86 - Jørgen Clemmensen:
Gymnastiksang - Urban Schrøder: En ganske ny og lystig vise.

Redigeret af Ib Andersen. Skriftet kan erhverves ved henvendelse til Arne
Videbæk, Lærkevej 1, Varnæs, 6200 Aabenraa. Telf. 0468 05 72.
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Historisk Samfund for Sønderjylland
Amtskredsenes arbejde
Haderslev amtskreds
Haderslev amtskreds havde 5. august 1986 arrangeret en aftentur til Haderslev
Næs.

Vi samledes ved Starup kirke, hvor Karl Erik Olesen fortalte om landskabets
tilblivelse. Pastor Videbæk tog os med en tur rundt om kirken, hvorefter vi
samledes indenfor og fik en god og interessant orientering om kirkens historie,
ligesom vi fik lejlighed til at høre det særegne orgel til salmen Mægtigste
Kriste.

Efter kaifen på Lunding kro fortalte H. P. Drescher om de store gårde i
Starup sogn, og Karl Erik Olesen fortalte om de gamle veje på Haderslev
Næs, og om den svenske postrute, der efter Brømsebrofreden 1645 kom til at
gå gennem Danmark, og blandt andet fra Fyn gik over Haderslev Næs og
sydpå.

Det var en interessant aften med god tilslutning, imellem 70 og 80 deltagere.
Den 15. november havde vi indbudt de lokalhistoriske foreninger til et

orienteringsmøde i Tørning kro. Repræsentanter fra 16 foreninger var mødt;
en del af dem benyttede lejligheden til at se møllen, herredsfogedens hus og
Vojens lokalhistoriske arkiv. Worsøe og Fangel redegjorde for planerne om
nye vedtægter for Historisk Samfund og amtskredsene, der fik en ret positiv
modtagelse.

Den 29. april 1987 holdt amtskredsen generalforsamling på Jels Voldsted;
der var mødt godt 60 medlemmer. Der var genvalg af Verner Jensen, Halk og
Chresten Madsen, Vojens. Jørgen Svane, Haderslev ønskede efter 23 år som
kasserer at trække sig tilbage, nyvalgt blev Aksel Gyldenkærne, Hjerndrup,
Svend Anker Fink, Stubbum, valgtes som suppleant. Som kasserer valgtes
Chresten Madsen, Vojens. Efter generalforsamlingen fik vi en god times jernba¬
nehistorie, købmand L. H. Hansen, Kastvrå viste lysbilleder og fortalte om
småbanerne i Haderslev amt. L. H. Hansens billedmateriale og viden om
amtsbanerne er så stor, at han let kunne bruge et par timer mere om emnet.
Det var en meget interessant aften.

S.R.

Aabenraa amtskreds
Aabenraa amtskreds havde den 10. juni arrangeret et aftenbesøg i Holbøl
sogn i samarbejde med Historisk forening for Vis herred. Først besøgte man
fhv. landbrugskonsulent N. A. Drewsens store privatsamling af landbrugsred-
skaber i hans bolig i Hokkerup, hvor N. A. Drewsen fortalte om samlingen
og viste rundt. Senere viste pastor Poul Arendt, Holbøl, kirkegård og kirke.
Man sluttede på Holbøl landbohjem, hvor fhv. politiassistent C. Berkjær
Christensen, Holbøl, fortalte om sognets historie. Der var ca. 100 deltagere.

Den 7. oktober afholdtes møde i foredragssalen i Sønderjyllands landsarkiv,
hvor lederen af Institut for sønderjysk lokalhistorie, lokalhistorisk konsulent
Henrik Fangel fortalte, om hvilke muligheder de historiske samlinger gav for
benyttelse og viste nogle eksempler herpå.
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Den 12. november holdt amtskredsen et fællesmøde for de lokalhistoriske
foreninger og arkivers bestyrelser i Ensted. Her foreviste Ensted sogns lokalhi¬
storiske forening sit arkiv. Lokalhistorisk konsulent Henrik Fangel redegjorde
for forslag om samarbejde mellem Historisk Samfund for Sønderjylland og
de lokalhistoriske foreninger. Der var mødt repræsentanter for alle foreninger.
Der er stor interesse blandt foreningerne for disse møder, og amtskredsen
synes, det er noget meget værdifuldt.

Amtskredsen var medindbyder til et hjemstavnsmøde den 2. december i
Varnæs skole og den 3. februar 1987 i Bovrup.

Den årlige generalforsamling afholdtes den 29. april i Billedsalen på Folke¬
hjem. Til bestyrelsen genvalgtes Ib Andersen, Varnæs og Hans Henrik Bang,
Bov. Efter generalforsamlingen holdt landskabsarkitekt I. P. Junggreen Have
foredrag med lysbilleder om emnet: Kirkegårde, gravsten og kulturhistorie.
Der var mødt 50 medlemmer, og der var mange spørgsmål til Junggreen Have.

H.H.B.

Sønderborg amtskreds
Efter sidste års generalforsamling i Broager konstituerede bestyrelsen sig med
Bent Oluf Bille, Broager, som formand. Det var på generalforsamlingen umu¬
ligt at få indvalgt nye medlemmer af bestyrelsen istedet for de udtrådte.

På samme bestyrelsesmøde besluttede man at »dreje ned for blusset« vedrø¬
rende aktiviteter. Først og fremmest for at kunne arbejde med problemerne i
ro.

Den 18. november 1986 afholdtes mødet med de lokalhistoriske foreninger
og arkiver i det gamle Sønderborg Amt. Mødet blev afholdt i Vester Sottrup
Forsamlingsgård og blev arrangeret af den lokale forening og Selskabet for
Nydamsforskning.

På programmet var en orientering om det lokalhistoriske arbejde i Vester
Sottrup sogn ved Olav Bonefeld, et foredrag med lysbilleder om undersøgel¬
serne i Nydam Mose ved Vincent Jessen, formand for Nydamselskabet samt
en redegørelse for forslaget om nærmere samarbejde mellem Historisk Sam¬
fund for Sønderjylland og de lokalhistoriske foreninger og arkiver. Sidstnævn¬
te punkt ved Worsøe og Fangel. Og sidst, men ikke mindst, en udveksling af
ideer og erfaringer.

I februar afholdtes et møde mellem bestyrelsen og Worsøe og Fangel. Man
drøftede amtskredsens fremtid. Man blev enige om, at amtskredsen skulle
finde et eller flere nye områder at markere sig på. Der blev nævnt flere, bl.a.
udarbejdelsen af undervisningsmaterialer til folkeskolen.

Som det fremgår af beretningen, har aktivitetsgraden ikke været stor i det
forløbne år. Men da det nu står fast, at amtskredsen fortsætter, vil det nok
vise sig, at antallet af vore aktiviteter stiger - men nok ikke så meget!

O.B.

Tønder amtskreds
Egnsvandringen 1986 gik til Kobbermølle med afgang fra Tønder med bus.
Der var over 60 tilmeldinger, så en del måtte køre i privatbiler. Skoleleder
Bodo Daetz fra den danske skole i Kobbermølle ledede en byvandring omkring
de gamle fabriksbygninger og de tilstødende arbejderboliger, der er bygget
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efter de samme tegninger som Nyboder. Den medbragte kaffe blev nydt i
skolens gymnastiksal, efter at Bodo Daetz havde holdt et meget interessant
foredrag om Kobbermøllen, der er grundlagt her ved Krusåen af Christian d.
4., og har bestået i ca. 350 år til den blev nedlagt i 1962. Den var en gang
en af de betydeligste fabriksvirksomheder i Danmark. Efter kaffen deltes
forsamlingen i 3 hold, der efter tur var med Bodo Daetz hjemme, hvor vi så
hans smukke have og hjem med hans værdifulde samlinger af brugsting i
kobber og messing fremstillet i tidens løb på kobbermøllen. En meget vellykket
tur i godt vejr.

Tirsdag d. 4. november havde amtskredsen indbudt bestyrelsesmedlemmer
i de lokalhistoriske foreninger og arkiver til det kontaktmøde, der årligt holdes
i amtskredsen. Denne gang i Skærbæk. Vi mødtes på Skærbæk museum, og
efter at have set museet var der kaffebord på den gamle Melby kro. Hans H.
Worsøe og Henrik Fangel indledte en drøftelse af et nærmere samarbejde
mellem Historisk Samfund og de lokalhistoriske foreninger og arkiver. Der
var mange deltagere i mødet.

Den 10. februar var vi medindbyder til afstemningsfest i Skærbæk, i år med
Karl Otto Meyer, Skovlund som taler. Den årlige generalforsamling afholdtes
d. 16. marts 1987 på »Tønderhus«. Formanden udtalte mindeord over kassere¬
ren Carl Nielsen, som døde d. 11. marts. I hans sted valgtes Peter Madsen,
Løgumkloster.

Højskolelærer Peter Holst, Rødding holdt et godt foredrag om Provisorieti¬
den i Danmark.

E.P.

Sydslesvigsk amtskreds
I det forløbne år arrangerede vi seks møder med en række spændende foredrag
om historiske emner.

Den 3. september 1986 talte Jørgen Skårup om Undervandsarkæologi på
Dansk Bibliotek, Husum, 28. oktober Aldona Christina Schiffmann om Hek¬
sen: myten og virkelighed på Dansk Bibliotek, Slesvig. 6. november holdt
Bjørn Poulsen foredrag: Okser, korn og guldmønter i Sydslesvig i senmiddel¬
alderen, ligeledes på Dansk Bibliotek, Slesvig, mens Hans H. Worsøe den
12. november gennemgik Slægtsforskning i Nord- og Sydslesvig på Dansk
Bibliotek, Husum. Den 4. marts 1987 tog H. V. Gregersen emnet: Kong
Gudfred og hans mænd op på Dansk Bibliotek, Husum, og den 7. marts
sluttede sæsonen med Ole Harck som leder af en ekskursion til Den jødiske
Synagoge i Rendsborg.

Sæsonen kan karakteriseres som tilfredsstillende.
For at aflaste vor i fjor nok så anspændte økonomi arrangerede vi møderne

sammen med Folkeuniversitetet i Sydslesvig - og vi vil fortsætte dette gode
samarbejde i det kommende år.

J.R.



264 Noter og nyt

Årsberetning 1986-87
ved Hans H. Worsøe

Historisk Samfund for Sønderjylland holdt sit årsmøde på restaurant Broager
den 10. maj 1987, hvor ca. 120 medlemmer var kommet til stede. Efter at
formanden, Hans H. Worsøe, havde budt velkommen, sang forsamlingen
uden brug af sangbøger - »Jeg elsker de grønne lunde«, alle vers!

Efter at skatterådsformand Svend Lyck var valgt til dirigent aflagde forman¬
den styrelsens beretning:

I sin sidste årsberetning kunne Poul Andersen i 1986 se tilbage på fem
virksomme år som formand for Historisk Samfund. Gennem disse fem
år satte han gennem sit altid engagerede og idérige arbejde sit præg på
Historisk Samfund, et præg som vi vil bestæbe os på at bevare. Dette
betyder naturligvis ikke, at styrelsen ikke fremover vil bringe fornyelse
ind i arbejdet og søge at tilpasse Historisk Samfund efter den udvikling,
som sker i samfundet i almindelighed og i det lokalhistoriske arbejde
i særdeleshed. Men netop dette stadige krav om fornyelse var måske
karakteristisk for Poul Andersen som formand. Det var således ham,
der på bestyrelsesmøderne i de sidste to år rejste spørgsmålet, om
Historisk Samfunds nuværende struktur var tidssvarende. Diskussio¬
nen herom er fortsat inden for styrelsen i det sidste år og har også
været ført med amtskredsbestyrelserne. En overgang så det ud til, at
vi havde fundet en løsning, som betød et nærmere samarbejde med
såvel de lokalhistoriske arkivers organisation (LASS) som med de
enkelte lokale historiske foreninger, således at disse blev direkte repræ¬
senteret i vor styrelse. Imidlertid viste det sig, at forholdene var så
forskellige fra amtskreds til amtskreds, at vi foreløbig har opgivet at
ændre strukturen og dermed vore love. I stedet har vi forsøgt at
intensivere arbejdet i amtskredsene bl.a. ved at øge tilskuddene til deres
arbejde og ved at opfordre til, at man i amtskredsene i videst muligt
omfang inddrager de personer, der i forvejen er engagerede i et lokalt
historisk arbejde, lad os bare sige på græsrodsplan, i Historisk
Samfunds arbejde, således at der kommer et bredere samarbejde mel¬
lem ligeberettigede samarbejdspartnere.

Også på organisationsplan har vi etableret et fastere samarbejde,
som vi håber, at de implicerede foreninger HS, LASS samt Als og
Sundeved fremover kan have glæde af. I 1986 afholdt Sammenslutnin¬
gen af lokalhistoriske foreninger, som er en af sektionerne under Dansk
historisk Fællesforening, på Folkehjem i Aabenraa en såkaldt temadag
om Det specielt sønderjyske. Dagen blev en stor succes, og det blev
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derfor besluttet, at de tre organisationer Historisk Samfund for Als og
Sundeved, LASS og Historisk Samfund for Sønderjylland i samarbejde
skulle arrangere en ny temadag i 1987 med emnet »formidling«. Selvom
tilslutningen var knap så stor, ialt havde ca. 45 deltagere tegnet sig,
har vi været tilfredse med arrangementet, som fandt sted d. 25 april
på Folkehjem. Vi vil derfor gøre forsøget igen til næste år, justeret
efter de erfaringer, som vi også indhøstede. Jeg skylder at tilføje, at
begge temadage var beregnet for bestyrelsesmedlemmer af de forskel¬
lige foreninger, og at Henrik Fangel som lokalhistorisk konsulent stod
for det praktiske arrangement i år. Vi regner fremover med et udbygget
samarbejde med LASS og Als og Sundeved om de konkrete opgaver,
som bedst kan løses i flok.

På trods af, at vi i det forløbne år har sat ekstra kræfter ind på
arbejdet ude i amtskredsene, er det ikke gået ud over vores
publikationsvirksomhed. På årsmødet i Gram kunne Poul Andersen
annoncere, at to publikationer var nært forestående, nemlig professor
dr. phil. Otto Norns statelige værk To grænseslotte om Gottorp slot
og Koldinghus og Ib Andersens grundige og omhyggelige Ensted sogns
gårde og slægter. Alene de to bogtitler siger noget om den spændvidde,
vi tilstræber i vore bogudgivelser, afgørende er indholdets kvalitet, som
skriftudvalget nidkært våger over. Begge de to omtalte bøger blev
derfor også godt modtaget, og medens vi med Ib Andersens bog
tilgodeså det lokale behov for viden om det nære, fik vi med Otto
Norns bog lejlighed til at præsentere Historisk Samfunds bøger for
mange historisk interesserede, som ikke på forhånd kendte meget til
os. Vi håber, at vi også på lidt længere sigt kan fastholde deres interesse
for sønderjysk historie. Også vor næste publikation dr. phil. H. V
Gregersens Reformationen i Sønderjylland må siges at have interesse
langt ud over landsdelens grænser som den første samlede fremstilling
på dansk af den specielle sønderjyske reformationshistorie, som jo
foregreb reformationen i Danmark. Det var derfor heller ikke nogen
tilfældighed, at bogen netop udkom i 1986, 450 året for reformationens
gennemførelse i Danmark. Bogen har fået meget fine anmeldelser både
for sine videnskabelige kvaliteter og for sin læselighed, og jeg kan
derfor ikke lade være med at citere følgende fra Kristeligt Dagblads
anmeldelser: Der kan ikke være tvivl om, at denne bog ... i de næste
mange år vil være standardværket om Sønderjyllands reformationshi¬
storie. Den samler alt, hvad vi ved om de afgørende år fra 1517 til 1544
i en rolig fremadskridende, kronologisk fremstilling, som er nøgtern og
somme tider også munter i sin vurdering og overordentlig hjælpsom
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over for læseren ...«. Tak til Carlsbergfondet og andre fonde for god
støtte. Med den næste, og indtil nu seneste publikation, foretager vi
igen et af de store spring. Næsten 400 år frem i tiden, frem til vor egen
tid med gårdejer Hans Andersen, Kongsbjergs bog Landeværnet - et
tilbageblik, som udkom i forbindelse med 60-årsdagen for landeværnets
stiftelse i 1927. Hans Andersen var landeværnets første formand og
beklædte formandsposten frem til 1963. I forbindelse med hans 80-
årsdag i 1966 blev et begrænset oplag af erindringerne overrakt ham,
og på grundlag af dette tryk er nyudgaven fremstillet, men forsynet
med en indledning af professor dr. phil. Troels Fink, der sætter både
Landeværnet og Hans Andersen ind i den historiske sammenhæng
og et videre perspektiv. Historisk Samfund er Landeværnet meget
taknemmelig, fordi det har betalt trykningen og ved sin formand
gårdejer Bahne Nicolaisen på alle måder bakket op om projektet. Med
Hans Andersens bog har vi fået sat gang i den lille serie af sønderjyske
levnedsløb igen, og vi håber meget, at det kan blive en årligt tilbageven¬
dende begivenhed, at der udkommer et bind i denne række, som vi har
erfaring for når ud til andre læsere end de undertiden lidt tungere
værker i skriftrækken. I skriftudvalget tumles der med mange planer i
begge serier og uden at gå i enkeltheder kan vi godt love, at der
kommer mindst et nyt bind i skriftrækken, muligvis hele tre inden
jul eller under alle omstændigheder inden næste årsmøde. Også vor
studieserie har noget undervejs, men selvom Historisk Samfund i 1986
takket være et stort tilskud fra Dansk Kultursamfund har været i stand
til at anskaffe et moderne EDB-tekstbehandlingsanlæg, har vi ikke haft
den fornødne skrivekapacitet til overs til de store renskrivningsopgaver,
som det er at fremstille bøger til studieserien, ud over Ib Andersens
bog.

Vor medlemspublikation Sønderjyske årbøger udkom som den skal
i pæn tid før jul og var i sit indhold forhåbentlig lige så afvekslende
og indholdsrig, som medlemmerne forventer det. Selv synes vi i det
mindste, at det var endnu en vellykket årgang, som belyste mange
forskellige sider af sønderjysk historie fra middelalderen i Tønder og
Højer frem til fru Bentholms erindringer, der slutter i 1957 og fra
sælhundefangst til skolehistorie - mere alsidigt kan det næppe være.

Når dertil kommer et stort afsnit med anmeldelser og beretninger
fra mange historiske institutioner og foreninger i landsdelen, mener vi
at vore medlemmer er blevet godt orienteret.

Heldigvis er der dog en del af vore medlemmer, men alligevel rundt
regnet kun omkring en trediedel, der ud over årbogen har ønsket at
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få del i det læsestof, som formidles gennem Sønderjysk Månedsskrift.
Den nye trepersoners redaktion, Inge Adriansen, Steen Andersen og
Henrik Fangel er med stor energi gået i gang med at løfte arven efter
fru Inger Bjørn Svenssons lange redaktionstid. En del af deres nye
ideer er allerede blevet praktiseret - bl.a. den faste rubrik »Det sker,
på de nordslesvigske museer«, andre er på vej. Samtidig gøres et intenst
arbejde for at skaffe nye abonnenter, og her bistås de af vort nye
Initiativudvalg. Kampagnerne er begyndt at give resultat, men vi synes
stadig, at mange flere af vore medlemmer også kunne have fornøjelse
af månedsskriftet. Det er nødvendigt med flere abonnenter af hensyn
til økonomien - der er desværre stadigvæk underskud - selvom der er
besparelser ved bl.a. ETB.

Den store egnsvandring blev igen i år et tilløbsstykke, således at vi
måtte gennemføre med maximumdeltagerantal, ca. 100 hver dag, både
lørdag og søndag i den første week-end i september. Som hovedmål
havde turen det nye vikingemuseum i Hedeby, men derudover besøg i
Nydamhallen ved Gottorp slot og i Slesvig Domkirke, hvor pastor
Svendsen viste rundt og fortalte. Pladsforholdene på vikingemuseet
tillod ikke en egentlig guidening og det faktum, at teksterne endnu kun
er på tysk var nok en gene, og det er da også blevet foreslået, at
Historisk Samfund skal rette en henvendelse til museet om danske
tekster. Da disse imidlertid så videt vides er under planlægning, har vi
valgt at se tiden lidt an. På spadsereturen på halvkredsvolden fik
deltagerne lejlighed til at høre lidt nærmere om stedet og gennem dr.
phil. Ole Harcks foredrag på Hotel Skandia under det afsluttende
kaffebord fik man placeret det man havde set, i den rette historiske
sammenhæng.

Selvom det ikke er Historisk Samfund, der stod for arrangementet,
vil jeg gerne omtale Mindefesten på Folkehjem d. 12. februar 1987 i
anledning af 50 års dagen for stiftelsen af H. P. Hanssens Mindefond.
Da H. P. Hanssen dels var redaktør af de gamle Sønderjyske Årbøger,
dels var medvirkende til Historisk Samfunds stiftelse og dertil Historisk
Samfunds første formand var det naturligt, at Historisk Samfund
om formiddagen nedlagde en krans på H. P. Hanssens grav og om
eftermiddagen overbragte sin hilsen. Da H. P. Hanssens mindefond i
efteråret havde bevilget Historisk Samfund et beløb til afskrivning af
H. P. Hanssens brevveksling med Nis Nissen, Nordborg, kunne vi gøre
dette ved at overrække et eksemplar af F. S. Grove-Stephensens ma¬
skinskrevne register til brevene til mindefondets formand, fhv. departe¬
mentchef Gudrun Refslund Thomsen. Et eksemplar af registeret, der
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åbner for de over 600 breves meget vidtspændende indhold, er tilgænge¬
ligt på landsarkivet, medens der endnu ikke er truffet afgørelse om en
evt. direkte udgivelse af udvalgte breve.

Det skal også nævnes, at Historisk Samfund i årets løb har haft
en henvendelse fra udvalget til restaurering af skanse II på Dybbøl.
Henvendelsen er blevet behandlet på et styrelsesmøde. Der var i
styrelsen enighed om, at vi naturligvis støtter ethvert initiativ, der går
ud på at styrke interessen for vor landsdels historie, og at der er behov
for en bedre information om, og derved forståelse af, de begivenheder,
der knytter sig til Dybbøl Mølle og banke. I overensstemmelse med
Historisk Samfunds hidtidige holdning mente styrelsen imidlertid af
principielle grunde ikke, at den kunne tage stilling til konkrete enkelt¬
projekter, der lå udenfor Historisk Samfunds sædvanlige opgaver. Vi
håber fra styrelsens side, at medlemmerne her på generalforsamlingen
vil bakke dette synspunkt op.

Også i den forløbne vinter har vore trofaste kursusledere på LA. i
Aabenraa arrangeret et velbesøgt program med instruktion i Slægtshi-
storisk arbejde. Slægtshistorie kan ofte være en meget personlig ind¬
gang til en bredere historisk og specielt lokalhistorisk interesse. Vi er
bl.a. derfor meget glade for denne virksomhed, som vi håber og tror
fortsætter i årene fremover.

Der er i årets løb blevet gjort et stort arbejde på Historisk Samfunds
kontor af vore faste og også af vore midlertidige medarbejdere. Vi har
her i det tidlige forår måttet tage afsked med vor trofaste medarbejder
gennem 12 år, Erik Jørgensen som af helbredsårsager måtte opgive at
fortsætte sit job. Vi har overfor Erik Jørgensen givet udtryk for vor
påskønnelse af hans arbejde og vil gerne gentage det her. Jeg vil
ligeledes takke vore andre medarbejdere, frivillige såvel som aflønnede
for et godt og engageret arbejde. Det samme gælder styrelsen, hvor
jeg finder ganske særlig anledning til at takke initiativudvalget og
initiativtagerne til dette. Der er tale om et nyt og friskt indslag i
arbejdet, som allerede har givet gode resultater bl.a. ved Sønderjysk
Månedsskrift, og som efter vor bedste overbevisning vil bringe endnu
flere i de kommende år. Det vil gøre Historisk Samfund kendt hos
mange, som ikke ved, hvad vi står for, og det vil uvilkårligt få en
gunstig indflydelse på vort medlemstal, som ved udgangen af året var
på 2877 og pr. 1.5.87 på 2943. Vi skulle meget gerne snart igen op over
»det magiske tal« 3000, og jeg vil gerne slutte her med en appel til alle
medlemmer om at støtte initiativudvalgets arbejde, således at dette mål
kan nås.
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Herefter aflagde kassereren, Rasmus Callesen, det reviderede regnskab. Efter
enkelte spørgsmål til beretning og regnskab godkendtes begge enstemmigt.

På valg var Steen W. Andersen, Rasmus Callesen, Lars N. Henningsen og
Sven Oksen. Sidstnævnte ønskede ikke genvalg. Endvidere ønskede Dorrit
Andersen at udtræde af styrelsen. Steen W. Andersen, Rasmus Callesen og
Lars N. Henningsen blev genvalgt og nyvalgt blev forskningsstipendiat Hans
Schultz Hansen, Flensborg. Formanden bragte en tak til Dorrit Andersen for
hendes store arbejde med redaktionen af Sønderjyske Årbøger, som hun havde
været med i 1972—78 og 1982-87. Svend Lyck og Sven Andresen genvalgtes
som revisorer.

Efter kaffebordet talte direktøren for Institut for Grænseregionsforskning,
Johan Peter Noack, om »Det danske mindretal i Sydslesvig 1920-33«. I
foredraget skildredes bl.a., hvorledes de skiftende økonomiske forhold i det
omgivende tyske samfund øvede indflydelse på mindretallets omfang og sam¬
mensætning. Også mindretallets kontroversielle stilling i dansk politik blev
inddraget.

Foredraget førte til en livlig diskussion, hvori flere af de tilstedeværende tog
del.

Efter årsmødet var Broager kirke åben for besigtigelse, og her orienterede
gårdejer Svend Hollensen om kirken og dens historie.
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Driftsregnskab for året 1. januar-31. december 1986

Udgifter
Sønderjydske Årbøger 184.868,74

Sønderjydsk månedsskrift
Trykning 158.485,96
Lydbånd 5.746,89
Forsendelse 24.488,52
Honorarer 13.157,10 201.878,47
Egnsvandring 36.017,83
Udgivelse af skrifter 171.832,86
Porto 38.611,62
Lønninger 66.768,01
Møder 5.525,20
Kontorudgifter 10.098,32
Brochurer 3.634,60
Telefon 3.079,34
Slægthistorisk kursus 5.612,60
Årsmøde 4.836,32
Kontingent til SLF 3.170,00
Amtskredsene 10.842,05
Div. udgifter 12.020,06
Varme & El 14.001,44
Tekstbehandlingsanlæg 40.279,00
Kopimaskine 1.639,34
Foreningsservice, forsikring, gebyrer, lønservice 8.690,13
Repræsentation & Tilskud til foreninger 10.903,05
Omkostninger i alt 834.308,98
Årets overskud 11.747,90
Balance 846.056,88

Status pr. 31.12.1986
Aktiver

Beholdning i pengeinstitutter 588.179,50
Girobeholdning 34.681,73
Kassebeholdning 1.650,01
Tilgodehavender 6.350,00
Tilgodehavende for moms 42.221,60

Balance 673.082,84
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Indtægter
Medlemskontingent 154.310,75

Sønderjydsk månedsskrift
Abonnenter 125.863,90
Tilskud 35.000,00
Lydbånd 3.934,40
Annoncer 11.000,00
Ældre månedsk 4.477,08 180.275,38
Salg af skrifter 134.889,85
Tilskud til skrifter 168.030,00
Tilskud i øvrigt 90.600,00
Egnsvandring 30.250,00
Slægtshist. kursus 5.550,00
Renteindtægter 61.038,76
Portoindtægter 18.670,81
Div. indtægter 2.441,33

Balance 846.056,88

Passiver

Egnsvandringsfond 13.000,00
Henlagt til:
Biografier 30.000,00
Årbogsregister 150.000,00
Aabenraa Byhistorie 212.514,58
Andre udgivelser 200.000,00
Overført til næste år 67.568,26
Balance 673.082,84

Aabenraa, den 6.2.1987
RASMUS CALLESEN

Ovenstående regnskab har vi gennemgået og fundet i orden.
Bilagene er ved stikprøve gennemgået, og beholdningerne

er afstemt efter kontoudtog og saldomeddelelser.

Aabenraa, den 15.4.1987
Sign. Svend Lyck sign. Sv. Andresen
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Tillæg til medlemsfortegnelsen
Efterfølgende supplement til den i årene 1955 til 1986 offentliggjorte
medlemsfortegnelse for Historisk Samfund for Sønderjylland medtager
som i de foregående år i afgangslisten kun de afdøde medlemmer, hvis
død er kommet til vort kendskab, medens tilgangslisten omfatter alle
de nye medlemmer i alfabetisk rækkefølge, tilmeldt i tiden 1. januar-31.
december 1986.

Pr. 31. december 1986 udgjorde medlemstallet 2863, der fordelte sig
på Sønderjylland og det øvrige land samt udlandet som følger:

Haderslev by og amt 619
Sønderborg by og amt 308
Tønder by og amt 350
Aabenraa by og amt 680
Sydslesvig 170
Udlandet 18

Øvrige Danmark 717

Døde 1986

Andresen, Andreas, lærer, Augusten¬
borg

Andresen, Sigurd, kriminaldommer,
Haderslev

Berner, Louise, kammerherreinde,
Holsteinhuus, Fåborg

Boysen, Aage, gårdejer, Høkkelbjerg,
Christiansfeld

Bromand, Jørgen, gårdejer, Almsted
Carstensen, Ina, fhv. skoleråd, Husum
Christensen, V. Nørlund, pastor emeri¬

tus, Haderslev
Davidsen, Iver, murermester, Vojens
Fedders, Ulla, overlærer, Slesvig
Hjerrild, H. K., landsretssagfører, Ribe
Iversen, Aage, assurandør, Vejle
Jørgensen, Otto, distrikttoldchef, Mar¬

stal

Larsen, Børge, redaktør, Aabenraa
Moldt, Claus, skoleinspektør, Køben¬

havn

Møller, Hans J., læge, Guderup
Møller, Jørgen Monrad, forstander,

Fynshav
Nielsen, Mads H., fuldmægtig, Vojens

Otte, Mads, gårdejer, Sommersted
Pedersen, John H., Sædding, Esbjerg
Petersen, H. J., Kollund
Petersen, Johs., skoleinspektør, Jejsing
Rothe, Einar, fhv. toldinspektør, Bir¬

kerød

Seeber, Bernhard, fhv. sademagerme-
ster, Hejsager

Schildt, Marius, fhv. postbud, Aa¬
benraa

Schmidt, Antoni, bygmester, Skærbæk
Stenz, Chr., viceskoleinspektør, Aa¬

benraa

Stokbæk, Holger, lærer, Emmerlev
Thomsen, Andr., viceskoleinspektør,

Haderslev

Toldam, M., matrikelinspektør, Tønder

Nye medlemmer 1986
Andersen, Aksel, statsaut. ejendoms¬

mægler, Aabenraa
Andersen, Bent, Vester Sottrup
Andersen, Erling, pastor, Aabenraa
Andersen, Hans August, GI. Bjert
Andresen, Carl, Sønderborg
Andresen, Gerd Carlé, København
Andresen, Steen, ingeniør, Augusten¬

borg
Anker, Flemming, sognepræst, Jegerup
Appel, Thorkild, direktør, Aabenraa
Asmussen, Jytte, Torp
Brasinski, Jan, lærer, Vojens
Benzon, Cecilie von, Rinkenæs
Birk, Peter Boy, assurandør, Aabenraa
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Borgaa, B. og M. H., Aabenraa Hansen, J. K., Aabenraa
Brodersen, Aksel, forretningsfører, Rø¬ Hansen, Jens-Ove, Guderup

dekro Hansen, Knud, marketingsassistent,
Bækhøj, Jens, Aabenraa Aabenraa

Callesen, Anne Margrethe, Vejle Hansen, Ole Boubjerg, antikvitetshand¬
Christensen, Anne og Børge Lind, Vejle ler, Aabenraa
Christensen, Henrik, lærer, Aabenraa Hansen, Ole Spetler, eksportchef, Vo¬
Christensen, Julius, Sønderborg jens
Christensen, Kjeld, Lunderskov Hansen, Ove, mejerist, Aabenraa
Christiansen, Helga Koberg, Kolding Heissel, gårdejer, Hoptrup
Conradsen, Ralf, Bolderslev Holm, Bergliot, fysioterapeut, Aa¬
Dall, Ejner, Bjert benraa
Dall, Emma, Bjert Holt, Flemming, bankfuldmægtig,
Dalkild, Nan Chr. Ploug, Hvidovre Graasten

Damgård, P., Fredericia Horst, Manfred, Kolding
Damsgård, Jørgen, Ølgod Hoptrup Sogns Lokalhistoriske for¬
Drasbeck, Finn, Sønderborg ening
Daabeck, Frederik, Aabenraa Iversen, Briks, boghandler, Baså
Ebbesen, Gunnar, Kolding Jacobsen, Inge Lise og Peter, Aabenraa
Elmholt, Leo, Vejle Jacobsen, Nis, Aabenraa
Elmsted, R, Kolding Jensen, Alf Byge, ingeniør, Aabenraa
Eltved, Willy, revisor, Hostrupskov Jensen, Egon, Kollund
Enderlein, Finn Erik, konsulent, Aa¬ Jensen, Egon, skiltemalermester, Aa¬

benraa benraa

Enemark, Nis, assurandør, Løjt Kir¬ Jensen, Henning, Augustenborg
keby Jensen, Inga, Kolding

Erichsen, P. A., Stubbæk Jensen, Jens, pastor, Bylderup Bov
Eriksen, Erik Nordfred, grosserer, Aa¬ Jensen, Karsten, direktør, Aabenraa

benraa Jensen, Maren og Rolf, Aabenraa
Eriksen, Henrik, Fjordvang Jensen, Thue Raakjær, Brabrand
Fabian, Hans Henrik, kørselsleder, Aa¬ Jepsen, Svend Jacob, Aabenraa

benraa Jessen, A. L., skoleinspektør, Genner
Fallesen, Hans, kaptajn, Aabenraa Strand

Galby, Jette, fysioterapeut, Aabenraa Jessen, Peter, købmand, Aabenraa
Genster, Helge, Sønderborg Johannsen, Mathias, Varde
Hansen, Claus, bankfuldmægtig, Aa¬ Johansen, Niels, Vojens

benraa Josefsen, Marie, Sønderborg
Hansen, Ejler, bogholder, Aabenraa Juhl, Johannes, disponent, Aabenraa
Hansen, Finn, amtskommunaldirektør. Jørgensen, H. C. Rudbeck, Aabenraa

Aabenraa Kindberg, Bodel, Aabenraa
Hansen, Hanne og Per Stenhuus, Kloster, Jørgen, Århus

Hjordkær Knudsen, Svend Brandt, Bagsværd
Hansen, Hans J., civiløkonom. Vejen Kraft, Inga, blomsterhandler, Aa¬
Hansen, Helmut, Aabenraa benraa

Hansen, Inger og Flemming Biehl, Aa¬ Kristensen, Niels, Brændstrup
benraa Lassen, Margit, Sønder Brarup

Hansen, Ingrid Hjorth, bibliotekar, Lindgreen, Karin, Aabenraa
Rinkenæs Lorenzen, Carl, forvalter, Aabenraa
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Lund, Anders, restauratør, Aabenraa
Lund, Laurids, tømrermester. Over Jer-

stal

Lycke, Peter, gårdejer, Aabenraa
Lysgaard, Helga, Højer
Madsen, Anne, Torp
Madsen, Martha, fuldmægtig, Aa¬

benraa

Madsen, Verner, revisor, Aabenraa
Majeske, Bente, Frederiksberg
Markussen, Rasmus, Mjolden
Melchertsen, Hans, advokat, Aabenraa
Meldgaard, Peter, Aabenraa
Meyer, Karin og Svend, Aabenraa
Mikkelsen, Christian, pedel, Styding
Mohnsen, Hans J„ revisor, Kalundborg
Munk, Søren, forstander, Aabenraa
Muller, Horst, Holstebro
Møller, Iver, politimester, Graasten
Møller, Jørgen, gårdejer, Søgaard
Nedell, Ulrich, Rødekro
Nielsen, Anne Dorthe Schmidt og Sver¬

re, Aabenraa
Nielsen, Bent, Højbjerg
Nielsen, C. Borregård A/S, Aabenraa
Nielsen, Christian, Broager
Nielsen, Christina, pens. overlærer,

Middelfart
Nissen, Falle Lildholdt, kaptajn, Aa¬

benraa

Nielsen, Ole Søren, adjunkt, Aabenraa
Nielsen, Svend, lærer, Fredericia
Nøkkentved, Kirsten, Kolding
Nørby, Asta, sekretær, Løgumkloster
Nørholm, Inger, Sønderborg
Olesen, Anna, Røllum
Olsen, Annelise, apoteker, Aabenraa

Paris, Jytte, overassistent, Hedehusene
Petersen, Andreas, Sønderborg
Petersen, Bent Ole, konstruktør, Aa¬

benraa

Petersen, Hans, landmand, Tønder
Petersen, Vald., Kolding
Ploog, Jane, lærer, Tommerup
Ries, Jacob, Haderslev
Runz, Olaf, adjunkt, Slesvig
Schmidt, Anne, Bramminge
Schmidt, Christian, fuldmægtig, Aa¬

benraa

Schou, Britta, bankassistent, Aabenraa
Selberg, Annelise, Padborg
Sivesgaard, Søren S., bankassistent,

Aabenraa
Skærbæk, Aage, ungdomsskoleinspek¬

tør, Aabenraa
Sloth, Johanne Fauerskov, Bevtoft
Smidt, Karen Hohneu, Agerskov
Solhøj, Knud, Padborg
Staugård, Ingeborg, Torp
Svendsen, Agnes, bibliotekar, Vojens
Sørensen, C. H. Ravn, øjenlæge,

Vedbæk

Sørensen, Ole, Christiansfeld
Therkildsen, Ellen, Børkop
Thomsen, Chr., Sønderborg
Thomsen, Holger, Sønderborg
Todsen, Peter, Aabenraa
Tygesen, Erik, bankfuldmægtig, Graa¬

sten

Tygesen, Hans Holm, restauratør, Ha¬
derslev

Wendelboe, Udun, Aabenraa
Aarestrup, Nis, overlærer, GI. Skovbøl


